
СОВЕТ  
АЛЬМЕТЬЕВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ӘЛМӘТ 
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН 

СОВЕТЫ

РЕШЕНИЕ

«_£3_» Мл а Ь Ж лЛ*___2 0 |У  г. г. Альметьевск

КАРАР

№ J5/-7

О внесении изменений в решение Совета 
Альметьевского муниципального района 
от 6 декабря 2023 года № 262 «О бюджете 
Альметьевского муниципального района 
Республики Татарстан на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Бюджетным 
кодексом Республики Татарстан

1. Внести в решение Совета Альметьевского муниципального района от 6 
декабря 2023 года № 262 «О бюджете Альметьевского муниципального района 
Республики Татарстан на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 
следующие изменения и дополнения:

1.1. в пункте 1:
а) в подпункте 1 цифры «7 800 920 718,45» заменить цифрами 

«7 916 376 929,23»
б) в подпункте 2 цифры «7 908 471 143,41» заменить цифрами 

«8 050 747 773,19»;
в) в подпункте 3 цифры «107 550 424,96» заменить цифрами 

«134 370 843,96»;
1.2. приложение № 1 (таблица 1) изложить в новой редакции (прилагается);
1.3. приложение № 2 (таблица 1) изложить в новой редакции (прилагается);
1.4. приложение № 3 (таблица 1) изложить в новой редакции (прилагается);
1.5. приложение № 4 (таблица 1) изложить в новой редакции (прилагается);
1.6. приложение № 5 (таблица 1) изложить в новой редакции (прилагается);
1.7. приложение № 6 (таблица 1) изложить в новой редакции (прилагается);
1.8. приложение № 11 (таблица 1) изложить в новой редакции (прилагается);
1.9. приложение № 12 изложить в новой редакции (прилагается);
2. Опубликовать настоящее решение на Официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан (PRAVO.TATARSTAN.RU).
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 13 ноября 
2024 года.

Совет Альметьевского муниципального района РЕШИЛ:



2

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию Совета района по бюджетно-финансовым вопросам, налогам и сборам 
(Грушин А.И.).

Глава
муниципального район Т.Д. Нагуманов



3

Приложение № 1
к решению Совета Альметьевского 
муниципального района 
Республики Татарстан 
от 13 ноября 2024 года № 317

Таблица 1
Источники финансирования дефицита бюджета 

Альметьевского муниципального района на 2024 год

Наименование
показателя Код показателя Сумма

(Р У 6.)
Источники внутреннего 
финансирования 
дефицитов бюджетов 
Изменение остатков 
средств на счетах по 
учету средств бюджета 
Увеличение остатков 
средств бюджетов 
Увеличение прочих 
остатков средств
бюджетов
Увеличение прочих 
остатков денежных
средств бюджетов 
Увеличение прочих 
остатков денежных
средств бюджетов
муниципальных районов 
Уменьшение остатков 
средств бюджетов 
Уменьшение прочих
остатков
бюджетов
Уменьшение
остатков

средств

прочих
денежных

средств бюджетов 
Уменьшение прочих 
остатков денежных
средств бюджетов
муниципальных районов

01 00 00 00 00 0000 000

01 05 00 00 00 0000 000

01 05 00 00 00 0000 500

01 05 02 00 00 0000 500

01 05 02 01 00 0000 510

01 05 02 01 05 0000 510

01 05 00 00 00 0000 600

01 05 02 00 00 0000 600

01 05 02 01 00 0000 610

01 05 02 01 05 0000 610

Глава
муниципального района

134 370 843,96

134 370 843,96

-7 916 376 929,23 

-7 916 376 929,23

-7 916 376 929,23

-7 916 376 929,23

8 050 747 773,19 

8 050 747 773,19

8 050 747 773,19

8 050 747 773,19

Т.Д. Нагуманов



4

Приложение № 2
к решению Совета Альметьевском 
муниципального района 
Республики Татарстан 
от 13 ноября 2024 года № 317

Таблица 1
Прогнозируемые объемы доходов 

бюджета Апьметьевского муниципального района на 2024 год

Наименование доходов Код дохода Сумма 
(в рублях)

Налоговые и неналоговые доходы 1 00 00000 00 0000 000 2 094 166 300,00
Налоги на прибыль, доходы 1 01 00000 00 0000 000 1 517 378 100,00
Налог на доходы физических лиц 1 01 02000 01 0000 110 1 517 378 100,00
Налоги на товары (работы, услуги), 
реализуемые на территории 
Российской Федерации

1 03 00000 00 0000 000 66 931 700,00

Акцизы по подакцизным товарам 
(продукции), производимым на 
территории Российской Федерации

1 03 02000 01 0000 110 66 931 700,00

Налоги на совокупный доход 1 05 00000 00 0000 000 339 103 500,00
Налог, взимаемый в связи с 
применением упрощенной системы 
налогообложения

1 05 01000 00 0000 110 265 841 000,00

Единый сельскохозяйственный налог 1 05 03000 01 0000 110 299 500,00
Налог, взимаемый в связи с 
применением патентной системы 
налогообложения

1 05 04000 02 0000 110 72 963 000,00

Налоги, сборы и регулярные платежи 
за пользование природными 
ресурсами

1 07 00000 00 0000 000 1 831 000,00

Налог на добычу полезных 
ископаемых

1 07 01000 01 0000 110 1 831 000,00

Государственная пошлина 1 08 00000 00 0000 000 29 115 000,00
Государственная пошлина по делам, 
рассматриваемым в судах общей 
юрисдикции, мировыми судьями

1 08 03000 01 0000 110 29 115 000,00

Доходы от использования имущества, 
находящегося в государственной и 
муниципальной собственности

1 11 00000 00 0000 000 88 046 000,00

Доходы в виде прибыли, 
приходящейся на доли в уставных 
(складочных) капиталах 
хозяйственных товариществ и 
обществ, или дивидендов по акциям, 
принадлежащим Российской 
Федерации, субъектам Российской 
Федерации или муниципальным 
образованиям

1 11 01000 00 0000 120 60 000,00



5

Наименование доходов Код дохода Сумма 
(в рублях)

Доходы, получаемые в виде арендной 
либо иной платы за передачу в 
возмездное пользование 
государственного и муниципального 
имущества (за исключением 
имущества бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе 
казенных)

1 11 05000 00 0000 120 87 986 000,00

Платежи при пользовании 
природными ресурсами

1 12 00000 00 0000 000 9 152 000,00

Плата за негативное воздействие на 
окружающую среду

1 12 01000 01 0000 120 9 152 000,00

Доходы от продажи материальных и 
нематериальных активов

1 14 00000 00 0000 000 24 080 000,00

Доходы от реализации имущества, 
находящегося в государственной и 
муниципальной собственности (за 
исключением движимого имущества 
бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе 
казенных)

1 14 02000 00 0000 000 6 491 000,00

Доходы от продажи земельных 
участков, находящихся в 
государственной и муниципальной 
собственности

1 14 06000 00 0000 430 17 589 000,00

Штрафы, санкции, возмещение 
ущерба

1 16 00000 00 0000 000 18 529 000,00

Административные штрафы, 
установленные Кодексом Российской 
Федерации об административных 
правонарушениях

1 16 01000 01 0000 140 600 000,00

Административные штрафы, 
установленные законами субъектов 
Российской Федерации об 
административных правонарушениях

1 16 02000 02 0000 140 690 000,00

Штрафы, неустойки, пени, 
уплаченные в соответствии с законом 
или договором в случае неисполнения 
или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед государственным 
(муниципальным) органом, органом 
управления государственным 
внебюджетным фондом, казенным 
учреждением, Центральным банком

1 16 07000 00 0000 140 1 500 000,00



6

Наименование доходов Код дохода Сумма 
(в рублях)

Российской Федерации, иной 
организацией, действующей от имени 
Российской Федерации
Денежные средства, изымаемые в 
собственность Российской 
Федерации, субъекта Российской 
Федерации, муниципального 
образования в соответствии с 
решениями судов (за исключением 
обвинительных приговоров судов)

1 16 09000 00 0000 140 380 000,00

Платежи в целях возмещения 
причиненного ущерба (убытков)

1 16 10000 00 0000 140 250 000,00

Платежи, уплачиваемые в целях 
возмещения вреда

1 16 11000 01 0000 140 15 109 000,00

Безвозмездные поступления 2 00 00000 00 0000 000 5 822 210 629,23
Безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации

2 02 00000 00 0000 000 5 159 200 075,48

Субсидии бюджетам бюджетной 
системы Российской Федерации 
(межбюджетные субсидии)

2 02 20000 00 0000 150 2 105 116 022,00

Субвенции бюджетам бюджетной 
системы Российской Федерации

2 02 30000 00 0000 150 2 296 905 780,00

Иные межбюджетные трансферты 2 02 40000 00 0000 150 757 178 273,48
Безвозмездные поступления от 
государственных (муниципальных) 
организаций

2 03 00000 00 0000 150 77 718 215,44

Безвозмездные поступления от 
негосударственных организаций в 
бюджеты муниципальных районов

2 04 00000 00 0000 000 500 000,00

Доходы бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации от 
возврата бюджетами бюджетной 
системы Российской Федерации 
остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, 
прошлых лет, а также от возврата 
организациями остатков субсидий 
прошлых лет

2 18 00000 00 0000 150 584 792 338,31

Всего доходов 7 916 376 929,23

Глава
муниципального район Т.Д. Нагуманов



Приложение № 3
к решению Совета Альметьевского 
муниципального района 
Республики Татарстан 
от 13 ноября 2024 года № 317

Таблица 1

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА РАСХОДОВ БЮДЖЕТА 
АЛЬМЕТЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2024 ГОД 
______________________  ̂ _____________  (в рублях)

Наименование КВС
Р Рз ПР ЦСР ВР Сумма

Совет Альметьевского 
муниципального района Республики 
Татарстан

838 42 231 043,23

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ
ВОПРОСЫ 838 01 00 42 231 043,23

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и 
муниципального образования

838 01 02 10 606 174,59

Глава муниципального образования 838 01 02 9900002030 10 606 174,59
Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

838 01 02 9900002030 100 10 606 174,59

Функционирование законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и 
представительных органов 
муниципальных образований

838 01 03 31 294 818,64

Центральный аппарат 838 01 03 9900002040 31 294 818,64
Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

838 01 03 9900002040 100 26 660 994,08

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

838 01 03 9900002040 200 4 126 602,93

Иные бюджетные ассигнования 838 01 03 9900002040 800 507 221,63
Другие общегосударственные 
вопросы 838 01 13 330 050,00

Непрограммные направления 
расходов 838 01 13 9900000000 330 050,00



8

Наименование КВС
Р Рз ПР ЦСР ВР Сумма

Выполнение других обязательств 
государства 838 01 13 9900092030 190 800,00

Иные бюджетные ассигнования 838 01 13 9900092030 800 190 800,00
Страхование муниципальных 
служащих 838 01 13 9900092410 45 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

838 01 13 9900092410 200 45 000,00

Диспансеризация муниципальных 
служащих 838 01 13 9900097080 94 250,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

838 01 13 9900097080 200 94 250,00

Финансово-бюджетная палата 
Альметьевского муниципального 
района Республики Татарстан

938 238 225 437,95

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ
ВОПРОСЫ 938 01 00 51 529 212,51

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций

938 01 04 3418 117,00

Непрограммные направления 
расходов 938 01 04 9900000000 3 418 117,00

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам МО для 
компенсации доп. расходов, 
возникших в результате решений, 
принятых органами власти другого 
уровня

938 01 04 9900025151 3418 117,00

Межбюджетные трансферты 938 01 04 9900025151 500 3418 117,00
Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов 
финансового (финансово­
бюджетного) надзора

938 01 06 26 367 689,47

Непрограммные направления 
расходов 938 01 06 9900000000 26 367 689,47

Центральный аппарат 938 01 06 9900002040 26 367 689,47
Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

938 01 06 9900002040 100 24 369 732,60



9

Наименование КВС
Р Рз ПР ЦСР ВР Сумма

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

938 01 06 9900002040 200 1 997 956,87

Обеспечение проведения выборов и 
референдумов 938 01 07 1 066 075,00

Непрограммные направления 
расходов 938 01 07 9900000000 1 066 075,00

Проведения выборов и 
референдумов 938 01 07 9900002010 1 066 075,00

Иные бюджетные ассигнования 938 01 07 9900002010 800 1 066 075,00
Другие общегосударственные 
вопросы 938 01 13 20 677 331,04

Мероприятия, направленные на 
развитие системы территориального 
общественного самоуправления 
Республики Татарстан

938 01 13 1120125181 8 503 434,00

Межбюджетные трансферты 938 01 13 1120125181 500 8 503 434,00
Непрограммные направления 
расходов 938 01 13 9900000000 12 173 897,04

Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 938 01 13 9900002990 7 863 076,11

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

938 01 13 9900002990 100 7 863 076,11

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам МО для 
компенсации доп. расходов, 
возникших в результате решений, 
принятых органами власти другого 
уровня

938 01 13 9900025151 4 123 497,73

Межбюджетные трансферты 938 01 13 9900025151 500 4 123 497,73
Выполнение других обязательств 
государства 938 01 13 9900092030 25 000,00

Иные бюджетные ассигнования 938 01 13 9900092030 800 25 000,00
Страхование муниципальных 
служащих 938 01 13 9900092410 45 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

938 01 13 9900092410 200 45 000,00

Диспансеризация муниципальных 
служащих 938 01 13 9900097080 117 323,20

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

938 01 13 9900097080 200 117 323,20

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 938 04 00 68 192 041,59



10

Наименование КВС
Р Рз ПР ЦСР ВР Сумма

Водное хозяйство 938 04 06 1 300 000,00
Непрограммные направления 
расходов 938 04 06 9900000000 1 300 000,00

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам МО для 
компенсации доп. расходов, 
возникших в результате решений, 
принятых органами власти другого 
уровня

938 04 06 9900025151 1 300 000,00

Межбюджетные трансферты 938 04 06 9900025151 500 1 300 000,00
Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды) 938 04 09 66 892 041,59

Непрограммные направления 
расходов 938 04 09 9900000000 66 892 041,59

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам поселений 
на решение вопросов местного 
значения, осуществляемое с 
привлечением средств 
самообложения граждан, за счет 
средств бюджета РТ

938 04 09 9900025141 30 782 400,00

Межбюджетные трансферты 938 04 09 9900025141 500 30 782 400,00
Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам МО для 
компенсации доп. расходов, 
возникших в результате решений, 
принятых органами власти другого 
уровня

938 04 09 9900025151 31 609 641,59

Межбюджетные трансферты 938 04 09 9900025151 500 31 609 641,59
Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
муниципальных образований на 
предоставление грантов сельским 
поселениям Республики Татарстан

938 04 09 9900025191 4 500 000,00

Межбюджетные трансферты 938 04 09 9900025191 500 4 500 000,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ
ХОЗЯЙСТВО 938 05 00 40 009 515,65

Коммунальное хозяйство 938 05 02 16 620 521,18
Непрограммные направления 
расходов 938 05 02 9900000000 16 620 521,18

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам поселений 
на решение вопросов местного 
значения, осуществляемое с 
привлечением средств 
самообложения граждан, за счет 
средств бюджета РТ

938 05 02 9900025141 11 009 036,00

Межбюджетные трансферты 938 05 02 9900025141 500 11 009 036,00



11

Наименование КВС
Р Рз ПР ЦСР ВР Сумма

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам МО для 
компенсации доп. расходов, 
возникших в результате решений, 
принятых органами власти другого 
уровня

938 05 02 9900025151 5 611 485,18

Межбюджетные трансферты 938 05 02 9900025151 500 5 611 485,18
Благоустройство 938 05 03 23 388 994,47
Непрограммные направления 
расходов 938 05 03 9900000000 23 388 994,47

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам поселений 
на решение вопросов местного 
значения, осуществляемое с 
привлечением средств 
самообложения граждан, за счет 
средств бюджета РТ

938 05 03 9900025141 9 664 368,00

Межбюджетные трансферты 938 05 03 9900025141 500 9 664 368,00
Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам МО для 
компенсации доп. расходов, 
возникших в результате решений, 
принятых органами власти другого 
уровня

938 05 03 9900025151 5 724 626,47

Межбюджетные трансферты 938 05 03 9900025151 500 5 724 626,47
Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
муниципальных образований на 
предоставление грантов сельским 
поселениям Республики Татарстан

938 05 03 9900025191 8 000 000,00

Межбюджетные трансферты 938 05 03 9900025191 500 8 000 000,00
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 938 08 00 1 784 629,20
Культура 938 08 01 1 784 629,20
Непрограммные направления 
расходов 938 08 01 9900000000 1 784 629,20

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам МО для 
компенсации доп. расходов, 
возникших в результате решений, 
принятых органами власти другого 
уровня

938 08 01 9900025151 1 784 629,20

Межбюджетные трансферты 938 08 01 9900025151 500 1 784 629,20
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 938 11 00 413 680,00
Массовый спорт 938 11 02 413 680,00
Непрограммные направления 
расходов 938 11 02 9900000000 413 680,00

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам МО для 
компенсации доп. расходов,

938 11 02 9900025151 413 680,00



12

Наименование КВС
Р Рз ПР ЦСР ВР Сумма

возникших в результате решений, 
принятых органами власти другого 
уровня
Межбюджетные трансферты 938 11 02 9900025151 500 413 680,00
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЬ 
ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЬ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

938 14 00 76 296 359,00

Дотации на выравнивание 
бюджетной обеспеченности 
субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований

938 14 01 63 579 100,00

Непрограммные направления 
расходов 938 14 01 9900000000 63 579 100,00

Дотации на выравнивание 
бюджетной обеспеченности 
субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований

938 14 01 9900080060 62 842 400,00

Дотации на выравнивание 
бюджетной обеспеченности 938 14 01 9900080060 62 842 400,00

Дотации на выравнивание 
бюджетной обеспеченности 
субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований

938 14 01 9900050040 736 700,00

Иные межбюджетные трансферты 938 14 01 9900080040 500 736 700,00
Прочие межбюджетные трансферты 
общего характера 938 14 03 12 717 259,00

Непрограммные направления 
расходов 938 14 03 9900000000 12 717 259,00

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам МО для 
компенсации доп. расходов, 
возникших в результате решений, 
принятых органами власти другого 
уровня

938 14 03 9900025151 12 717 259,00

Иные межбюджетные трансферты 938 14 03 9900025151 500 12 717 259,00
Контрольно-счетная палата 
Апьметьевского муниципального 
района Республики Татарстан

939 10 888 779,06

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ
ВОПРОСЫ 939 01 00 10 888 779,06

Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов 
финансового (финансово­
бюджетного) надзора

939 01 06 8 802 245,96

Непрограммные направления 
расходов 939 01 06 9900000000 8 802 245,96

Центральный аппарат 939 01 06 9900002040 8 802 245,96



13

Наименование КВС
Р Рз ПР ЦСР ВР Сумма

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

939 01 06 9900002040 100 8 112 850,93

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

939 01 06 9900002040 200 664 095,03

Иные бюджетные ассигнования 939 01 06 9900002040 800 25 300,00
Другие общегосударственные 
вопросы 939 01 13 2 086 533,10

Непрограммные направления 
расходов 939 01 13 9900000000 2 086 533,10

Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 939 01 13 9900002990 2 048 628,13

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

939 01 13 9900002990 100 2 048 628,13

Страхование муниципальных 
служащих 939 01 13 9900092410 10 860,85

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

939 01 13 9900092410 200 10 860,85

Диспансеризация муниципальных 
служащих 939 01 13 9900097080 27 044,12

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

939 01 13 9900097080 200 27 044,12

Исполнительный комитет 
Альметьевского муниципального 
района Республики Татарстан

940 1 192 363 874,91

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ
ВОПРОСЫ 940 01 00 168 314 114,18

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций

940 01 04 94 098 676,73

Реализация государственных 
полномочий по сбору информации от 
поселений, входящих в 
муниципальный район, необходимой

940 01 04 2440125390 8 100,00



14

Наименование КВС
Р Рз ПР ЦСР ВР Сумма

для ведения регистра 
муниципальных нормативных 
правовых актов Республики 
Татарстан

•

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

940 01 04 2440125390 100 8 100,00

Непрограммные направления 
расходов 940 01 04 9900000000 94 090 576,73

Центральный аппарат 940 01 04 9900002040 94 090 576,73
Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

940 01 04 9900002040 100 88 185 900,33

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

940 01 04 9900002040 200 5 904 676,40

Судебная система 940 01 05 11 300,00
Составление (изменение) списков 
кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей 
юрисдикции в Российской Федерации 
за счет средств федерального 
бюджета

940 01 05 9900151200 11 300,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

940 01 05 9900151200 200 11 300,00

Резервные фонды 940 01 11 3 585 691,62
Резервные фонды 940 01 11 9900007411 3 585 691,62
Иные бюджетные ассигнования 940 01 11 9900007411 800 3 585 691,62
Другие общегосударственные 
вопросы 940 01 13 70 618 445,83

Реализация государственных 
полномочий в области опеки и 
попечительства

940 01 13 0340125330 3 767 100,00

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

940 01 13 0340125330 100 3 580 260,00



15

Наименование КВС
Р Рз ПР ЦСР ВР Сумма

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

940 01 13 0340125330 200 186 840,00

Обеспечение хранения, учета, 
комплектования и использования 
документов архивного фонда 
Республики Татарстан и других 
архивных документов

940 01 13 08Е0144020 4 137 837,00

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

940 01 13 08Е0144020 100 3 557 789,26

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

940 01 13 08Е0144020 200 580 047,74

Мероприятия, направленные на 
развитие системы территориального 
общественного самоуправления 
Республики Татарстан

940 01 13 1120125182 10 122 090,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

940 01 13 1120125182 200 10 122 090,00

Муниципальная программа 
профилактики правонарушений в 
Альметьевском муниципальном 
районе на 2024 год

940 01 13 6300000000 597 701,00

Другие общегосударственные 
вопросы 940 01 13 6300092030 597 701,00

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 940 01 13 6300092030 300 597 701,00

Муниципальная Программа развития 
муниципальной службы 
Альметьевского муниципального 
района Республики Татарстан на 
2023-2025 годы

940 01 13 6400000000 470 000,00

Другие общегосударственные 
вопросы 940 01 13 6400092030 470 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

940 01 13 6400092030 200 470 000,00

Муниципальная программа 
"Повышение деловой активности 
сельского населения и развитие 
малых форм хозяйствования в 
Альметьевском муниципальном 
районе на 2023-2025 годы

940 01 13 680000000 3 000 000,00



16

Наименование КВС
Р Рз ПР ЦСР ВР Сумма

Другие общегосударственные 
вопросы 940 01 13 6800092030 3 000 000,00

Иные бюджетные ассигнования 940 01 13 6800092030 800 3 000 000,00
Муниципальная Программа 
улучшение условий и охраны труда в 
Альметьевском муниципальном 
районе на 2023-2025 годы

940 01 13 7100092030 15 000,00

Другие общегосударственные 
вопросы 940 01 13 7100092030 15 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

940 01 13 9200092030 200 15 000,00

Муниципальная программа по 
профилактике терроризма и 
экстремизма в Альметьевском 
муниципальном районе Республике 
Татарстан на 2024-2026 годы

940 01 13 9200000000 900 000,00

Другие общегосударственные 
вопросы 940 01 13 9200092030 900 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

940 01 13 9200092030 200 900 000,00

Муниципальная программа 
«Развитие малого и среднего 
предпринимательства в 
Альметьевском муниципальном 
районе на 2024 -  2026 годы»

940 01 13 9500000000 3 000 000,00

Другие общегосударственные 
вопросы 940 01 13 9500092030 3 000 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

940 01 13 9500092030 200 3 000 000,00

Муниципальная программа 
"Реализация Антикоррупционной 
политики в Альметьевском 
муниципальном районе на 2015-2025 
годы"

940 01 13 9700000000 50 000,00

Другие общегосударственные 
вопросы 940 01 13 9700092030 50 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

940 01 13 9700092030 200 50 000,00

Непрограммные направления 
расходов 940 01 13 9900000000 44 558 717,83

Уплата налога на имущество 
организаций и земельного налога 940 01 13 9900002950 714 200,00

Иные бюджетные ассигнования 940 01 13 9900002950 800 714 200,00
Реализация государственных 
полномочий по созданию и 940 01 13 9900125260 2 110 700,00



17

Наименование КВС
Р Рз ПР ЦСР ВР Сумма

организации деятельности комиссий 
по делам несовершеннолетних и 
защите их прав
Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

940 01 13 9900125260 100 1 964 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

940 01 13 9900125260 200 146 700,00

Реализация государственных 
полномочий по созданию и 
организации деятельности 
административных комиссий

940 01 13 9900125270 540 800,00

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

940 01 13 9900125270 100 500 800,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

940 01 13 9900125270 200 40 000,00

Реализация государственных 
полномочий в области архивного 
дела

940 01 13 9900125340 168 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных)нужд

940 01 13 9900125340 200 168 700,00

Реализация государственных 
полномочий по определению 
перечня должностных лиц, 
уполномоченных составлять 
протоколы об административных 
правонарушениях

940 01 13 9900125350 780,00

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

940 01 13 9900125350 100 780,00

Осуществление переданных 
полномочий Российской Федерации 
на государственную регистрацию

940 01 13 9901159300 8 210 500,00



18

Наименование КВС
Р Рз ПР ЦСР ВР Сумма

актов гражданского состояния за счет 
средств федерального бюджета
Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

940 01 13 9901159300 100 7 139 886,14

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

940 01 13 9901159300 200 1 053 811,38

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 940 01 13 9901159300 300 5 802,48

Межбюджетные трансферты 940 01 13 9901159300 500 11 000,00
Бюджетные инвестиции и 
капитальный ремонт социальной и 
инженерной инфраструктуры 
государственной (муниципальной) 
собственности Республики 
Татарстан

940 01 13 9900072310 200 000,00

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности

940 01 13 9900072310 400 200 000,00

Выполнение других обязательств 
государства 940 01 13 9900092030 31 680 334,83

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

940 01 13 9900092030 100 8 668 812,36

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

940 01 13 9900092030 200 16 516 325,61

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 940 01 13 9900092030 300 463 250,23

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

940 01 13 9900092030 600 5 256 140,00

из них:
Некоммерческая организация 
«Местная общественная 
организация ветеранов 
(пенсионеров) Альметьевского 
муниципального района»

940 01 13 9900092030 600 1 200 000,00

Организация АНО АХК "Нефтяник" 940 01 13 9900092030 600 4 056 140,00



19

Наименование КВС
Р Рз ПР ЦСР ВР Сумма

Иные бюджетные ассигнования 940 01 13 9900092030 800 775 806,63
из них:
Некоммерческая организация 
«Альметьевское районное 
потребительское общество»

940 01 13 9900092030 800 451 940,00

Страхование муниципальных 
служащих 940 01 13 9900092410 260 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

940 01 13 9900092410 200 260 000,00

Диспансеризация муниципальных 
служащих 940 01 13 9900097080 672 703,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

940 01 13 9900097080 200 672 703,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 940 02 00 6 564 900,00
Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка 940 02 03 6 564 900,00

Непрограммные направления 
расходов 940 02 03 9900000000 6 564 900,00

Осуществление первичного 
воинского учета органами местного 
самоуправления поселений за счет 
средств федерального бюджета

940 02 03 9900151180 6 564 900,00

Межбюджетные трансферты 940 02 03 9900151180 500 6 564 900,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ 
И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

940 03 00 32 961 306,29

Другие вопросы в области 
национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности

940 03 14 32 961 306,29

Непрограммные направления 
расходов 940 03 14 9900000000 32 961 306,29

Обеспечение общественного 
порядка 940 03 14 9900022700 32 961 306,29

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

940 03 14 9900022700 100 32 961 306,29

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 940 04 00 135 333 163,21
Сельское хозяйство и рыболовство 940 04 05 4 625 100,00
Реализация государственных 
полномочий в сфере организации 
проведения мероприятий по 
предупреждению и ликвидации 
болезней животных, их лечению,)

940 04 05 1421725360 4 625 100,00



20

Наименование КВС
Р Рз ПР ЦСР ВР Сумма

защите населения от болезней, 
общих для человека и животных, а 
также в области обращения с 
животными
Организация мероприятий при 
осуществлении деятельности по 
обращению с животными без 
владельцев

940 04 05 1421725361 2 558 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

940 04 05 1421725361 200 2 558 000,00

Реализация государственных 
полномочий в сфере организации 
проведения мероприятий по 
предупреждению и ликвидации 
болезней животных, их лечению, 
защите населения от болезней, 
общих для человека и животных, а 
также в области обращения с 
животными

940 04 05 1421725362 2 067 100,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

940 04 05 1421725362 200 2 067 100,00

Транспорт 940 04 08 48 998 003,50
Непрограммные направления 
расходов 940 04 08 9900000000 48 998 003,50

Отдельные мероприятия в области 
других видов транспорта 940 04 08 9900003170 29 338 729,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

940 04 08 9900003170 200 29 338 729,00

Организация пассажирских 
перевозок по межмуниципальным 
маршрутам в пределах 
муниципального района

940 04 08 9900003180 19 659 274,50

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

940 04 08 9900003180 200 19 659 274,50

Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды) 940 04 09 78 210 059,71

Дорожный фонд 940 04 09 Д100003650 78 210 059,71
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

940 04 09 Д100003650 200 78 210 059,71

из них:
Муниципальная программа 
"Комплексное развитие 
транспортной инфраструктуры

940 04 09 Д100003650 200 40 300 000,00



21

Наименование КВС
Р Рз ПР ЦСР ВР Сумма

Альметьевском муниципального 
района на 2018-2028 годы"
Другие вопросы в области 
национальной экономики 940 04 12 3 500 000,00

Непрограммные направления 
расходов 940 04 12 9900000000 3 500 000,00

Возмещение затрат орг. 
потребительской кооперации в части 
транспортных расходов, связанных с 
доставкой товаров первой 
необходимости

940 04 12 9900079010 3 500 000,00

Иные бюджетные ассигнования 940 04 12 9900079010 800 3 500 000,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ
ХОЗЯЙСТВО 940 05 00 120 419 193,84

Жилищное хозяйство 940 05 01 83 147 000,00
Организация своевременного 
проведения капитального ремонта 
общего имущества в 
многоквартирных домах

940 05 01 0420700000 83 147 000,00

Обеспечение мероприятий по 
капитальному ремонту 
многоквартирных домов

940 05 01 0420796010 83 147 000,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

940 05 01 0420796010 600 83 147 000,00

Коммунальное хозяйство 940 05 02 25 335 493,84
Непрограммные направления 
расходов 940 05 02 9900000000 25 335 493,84

Мероприятия в области 
коммунального хозяйства 940 05 02 9900075050 25 335 493,84

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

940 05 02 9900075050 200 3 335 493,84

Иные бюджетные ассигнования 940 05 02 6600075050 800 22 000 000,00
Исполнительный комитет 
Апьметьевского муниципального 
района Республики Татарстан

940 05 02 6600075050 800 22 000 000,00

из них:
АО "Апьметьевск-Водоканал" 940 05 02 6600075050 800 22 000 000,00
Благоустройство 940 05 03 11 114 900,00
Премирование победителей 
республиканского конкурса на звание 
"Самый благоустроенный 
населенный пункт Республики 
Татарстан"

940 05 03 0480414200 486 900,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

940 05 03 0480414200 200 486 900,00



22

Наименование КВС
Р Рз ПР ЦСР ВР Сумма

Непрограммные направления 
расходов 940 05 03 9900000000 10 628 000,00

Уличное освещение 940 05 03 9900078010 6 200 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

940 05 03 9900078010 200 6 200 000,00

Прочие мероприятия по 
благоустройству 940 05 03 9900078050 4 428 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

940 05 03 9900078050 200 4 428 000,00

Другие вопросы в области жилищно- 
коммунального хозяйства 940 05 05 821 800,00

Непрограммные направления 
расходов 940 05 05 9900000000 821 800,00

Реализация государственных 
полномочий в области долевого 
строительства многоквартирных 
домов и (или) иных объектов 
недвижимости, а также в области 
деятельности жилищно­
строительных кооперативов, 
связанной с привлечением средств 
членов кооператива для 
строительства многоквартирного 
дома

940 05 05 9900125320 821 800,00

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

940 05 05 9900125320 100 661 800,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

940 05 05 9900125320 200 160 000,00

ОБРАЗОВАНИЕ 940 07 00 5 003 100,00
Общее образование 940 07 02 5 003 100,00
Развитие общеобразовательных 
организаций, включая школы -  
детские сады

940 07 02 0220242100 5 003 100,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

940 07 02 0220242100 600 5 003 100,00

из них:
Частное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа №23 
«Менеджер»

940 07 02 0220242100 600 5 003 100,00



23

Наименование КВС
Р Рз ПР ЦСР ВР Сумма

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 940 09 00 4 048 400,00
Санитарно-эпидемиологическое
благополучие 940 09 07 4 048 400,00

Реализация государственных 
полномочий по организации 
осуществления мероприятий по 
проведению дезинфекции, 
дезинсекции и дератизации, 
санитарно-противоэпидемических 
(профилактических) мероприятий, 
проводимых с применением 
лабораторных методов 
исследования, в очагах 
инфекционных заболеваний, а также 
на территориях и в помещениях, где 
имеются и сохраняются условия для 
возникновения или распространения 
инфекционных заболеваний

940 09 07 0140502110 4 048 400,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

940 09 07 0140502110 200 4 048 400,00

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 940 10 00 56 498 696,20
Пенсионное обеспечение 940 10 01 8 306,60
Непрограммные направления 
расходов 940 10 01 9900000000 8 306,60

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 940 10 01 9900049100 8 306,60

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 940 10 01 9900049100 300 8 306,60

Социальное обеспечение населения 940 10 03 54 131 300,00
Мероприятия в области социальной 
политики 940 10 03 0310105410 30 000 000,00

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 940 10 03 0310105410 300 30 000 000,00

Обеспечение равной доступности 
услуг общественного транспорта 940 10 03 1340405370 24 131 300,00

Иные бюджетные ассигнования 940 10 03 1340405370 800 24 131 300,00
Охрана семьи и детства 940 10 04 2 359 089,60
Обеспечение жильем молодых 
семей 940 10 04 0420514970 2 359 089,60

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 940 10 04 0420514970 300 2 359 089,60

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 
ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

940 14 00 7 084 100,00

Прочие межбюджетные трансферты 
общего характера 940 14 03 7 084 100,00



24

Наименование КВС
Р Рз ПР ЦСР ВР Сумма

Непрограммные направления 
расходов 940 14 03 9900000000 7 084 100,00

Субсидии бюджету субъекта 
Российской Федерации из местных 
бюджетов для формирования 
регионального фонда финансовой 
поддержки поселений 
("отрицательные" трансферты)

940 14 03 9900020860 7 084 100,00

Иные межбюджетные трансферты 940 14 03 9900020860 500 7 084 100,00
Муниципальное казенное 
учреждение "Управление 
гражданской защиты Альметьевского 
муниципального района"

940 6 238 548,70

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ
ВОПРОСЫ 940 01 00 127 258,70

Другие общегосударственные 
вопросы 940 01 13 127 258,70

Непрограммные направления 
расходов 940 01 13 9900000000 127 258,70

Выполнение других обязательств 
государства 940 01 13 9900092030 127 258,70

Иные бюджетные ассигнования 940 01 13 9900092030 800 127 258,70
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ 
И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

940 03 00 6 111 290,00

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, пожарная 
безопасность

940 03 10 6 111 290,00

Муниципальная программа "Защита 
населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций и 
безопасности людей на водных 
объектах в Альметьевском 
муниципальном районе Республики 
Татарстан на 2024-2026 годы"

940 03 10 5 403 340,00

Подготовка населения и организаций 
к действиям в чрезвычайной 
ситуации в мирное и военное время

940 03 10 0730122920 33 614,40

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

940 03 10 0730122920 200 33 614,40

Управление организацией и 
проведением мероприятий в области 
гражданской обороны и защиты в 
чрезвычайных ситуациях

940 03 10 6200022670 5 369 725,60

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными

940 03 10 6200022670 100 5 314 285,60



25

Наименование КВС
Р Рз ПР ЦСР ВР Сумма

(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

940 03 10 6200022670 200 55 440,00

Непрограммные направления 
расходов 940 03 10 9900000000 707 950,00

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

940 03 10 9900022670 100 655 900,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

940 03 10 9900022670 200 52 050,00

МКУ "ЦБ" 940 24 170 241,18
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ
ВОПРОСЫ 940 01 00 24 170 241,18

Другие общегосударственные 
вопросы 940 01 13 24 170 241,18

Непрограммные направления 
расходов 940 01 13 9900000000 24 170 241,18

Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 940 01 13 9900002990 24 170 241,18

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

940 01 13 9900002990 100 22 879 686,11

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

940 01 13 9900002990 200 1 286 884,07

Иные бюджетные ассигнования 940 01 13 9900002990 800 3 671,00
МАУ "Департамент развития" 940 381 551 268,73
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ
ВОПРОСЫ 940 01 00 37 993 440,91

Другие общегосударственные 
вопросы 940 01 13 37 993 440,91

Непрограммные направления 
расходов 940 01 13 9900000000 37 993 440,91

Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 940 01 13 9900002990 36 407 565,91



26

Наименование КВС
Р Рз ПР ЦСР ВР Сумма

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

940 01 13 9900002990 600 36 407 565,91

Выполнение других обязательств 
государства 940 01 13 9900092030 1 585 875,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

940 01 13 9900092030 600 1 585 875,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 940 04 00 222 921 365,84
Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды) 940 04 09 222 921 365,84

Непрограммные направления 
расходов 940 04 09 9900000000 218 612 365,84

Строительство, содержание и 
ремонт автомобильных дорог и 
инженерных сооружений

940 04 09 9900078020 218 612 365,84

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

940 04 09 9900078020 600 218 612 365,84

Муниципальная программа 
"Повышение безопасности 
дорожного движения в 
Альметьевском муниципальном 
районе на 2024 год"

940 04 09 Б100078020 4 309 000,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

940 04 09 Б100078020 600 4 309 000,00

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ
ХОЗЯЙСТВО 940 05 00 120 636 461,98

Благоустройство 940 05 03 120 636 461,98
Муниципальная программа 
энергосбережения и повышения 
эффективности в Альметьевском 
муниципальном районе Республики 
Татарстан на 2023-2025 годы

940 05 03 6600000000 20 351 900,00

Уличное освещение 940 05 03 6600078010 20 351 900,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

940 05 03 6600078010 600 20 351 900,00

Непрограммные направления 
расходов 940 05 03 9900000000 100 284 561,98

Уличное освещение 940 05 03 9900078010 46 335 981,42
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 940 05 03 9900078010 600 46 335 981,42



27

Наименование КВС
Р Рз ПР ЦСР ВР Сумма

учреждениям и иным 
некоммерческим организациям
Озеленение 940 05 03 9900078030 21 874 000,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

940 05 03 9900078030 600 21 874 000,00

Содержание кладбищ 940 05 03 9900078040 3 113 500,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

940 05 03 9900078040 600 3 113 500,00

Прочие мероприятия по 
благоустройству 940 05 03 9900078050 19 641 891,84

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

940 05 03 9900078050 600 19 641 891,84

Содержание парков и скверов 940 05 03 9900078070 9 319 188,72
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

940 05 03 9900078070 600 9 319 188,72

МБУ "Департамент экологии и 
благоустройства" 940 70 685 502,61

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ
ВОПРОСЫ 940 01 00 3 781 100,00

Другие общегосударственные 
вопросы 940 01 13 3 781 100,00

Непрограммные направления 
расходов 940 01 13 9900000000 3 781 100,00

Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 940 01 13 9900002990 3 781 100,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

940 01 13 9900002990 600 3 781 100,00

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ
ХОЗЯЙСТВО 940 05 00 23 813 090,40

Благоустройство 940 05 03 23 813 090,40
Непрограммные направления 
расходов 940 05 03 9900000000 23 813 090,40

Прочие мероприятия по 
благоустройству 940 05 03 9900078050 23 813 090,40

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

940 05 03 9900078050 600 23 813 090,40

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 940 06 00 43 091 312,21



28

Наименование КВС
Р Рз ПР ЦСР ВР Сумма

Охрана объектов растительного и 
животного мира и среды их обитания 940 06 03 43 091 312,21

Обеспечение охраны окружающей 
среды 940 06 03 0910100000 43 091 312,21

Мероприятия по охране окружающей 
среды 940 06 03 0910174460 43 091 312,21

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

940 06 03 0910174460 600 43 091 312,21

МБУ "АХУ" 940 121 829 589,19
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ
ВОПРОСЫ 940 01 00 121 829 589,19

Другие общегосударственные 
вопросы 940 01 13 121 829 589,19

Непрограммные направления 
расходов 940 01 13 9900000000 121 829 589,19

Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 940 01 13 9900002990 121 829 589,19

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

940 01 13 9900002990 600 121 829 589,19

МАУ "МЦД "Визит" 940 23 783 022,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ
ВОПРОСЫ 940 01 00 23 783 022,00

Другие общегосударственные 
вопросы 940 01 13 23 783 022,00

Непрограммные направления 
расходов 940 01 13 9900000000 23 783 022,00

Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 940 01 13 9900002990 19 067 322,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

940 01 13 9900002990 600 15 433 322,00

Выполнение других обязательств 
государства 940 01 13 9900092030 3 634 000,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

940 01 13 9900092030 600 3 634 000,00

Реализация государственных 
полномочий по организации и 
осуществлению мероприятий по 
оказанию помощи лицам, 
находящимся в состоянии 
алкогольного, наркотического или 
иного токсического опьянения

940 01 13 9900125410 4 715 700,00



29

Наименование КВС
Р Рз ПР ЦСР ВР Сумма

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

940 01 13 9900125410 600 4 715 700,00

МБУ "Социально-реабилитационный 
центр" 940 15 099 657,16

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ
ВОПРОСЫ 940 01 00 15 099 657,16

Другие общегосударственные 
вопросы 940 01 13 15 099 657,16

Непрограммные направления 
расходов 940 01 13 9900000000 15 099 657,16

Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 940 01 13 9900002990 3 486 851,16

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

940 01 13 9900002990 600 3 486 851,16

Выполнение других обязательств 
государства 940 01 13 9900092030 11 612 806,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

940 01 13 9900092030 600 11 612 806,00

МБУ "Редакция газеты 
"Апьметьевский вестник" 940 12 779 071,62

СРЕДСТВА МАССОВОЙ 
ИНФОРМАЦИИ 940 12 00 12 779 071,62

Периодическая печать и 
издательства 940 12 02 12 779 071,62

Непрограммные направления 
расходов 940 12 02 9900000000 12 779 071,62

Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 940 12 02 9900002990 12 779 071,62

Субсидии бюджетным учреждениям 
на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) 
задания на оказание 
государственных (муниципальных) 
услуг (выполнение работ)

940 12 02 9900002990 600 12 779 071,62

Управление образования 
Апьметьевского муниципального 
района РТ

943 5 298 342 460,42

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ
ВОПРОСЫ 943 01 00 7 748 127,37

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов

943 01 04 7 727 075,07



30

Наименование КВС
Р Рз ПР ЦСР ВР Сумма

Российской Федерации, местных 
администраций
Реализация государственных 
полномочий в области образования 943 01 04 0240525302 522 400,00

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

943 01 04 0240525302 100 522 400,00

Непрограммные направления 
расходов 943 01 04 9900000000 7 204 675,07

Центральный аппарат 943 01 04 9900002040 7 204 675,07
Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

943 01 04 9900002040 100 7 204 675,07

Другие общегосударственные 
вопросы 943 01 13 21 052,30

Страхование муниципальных 
служащих 943 01 13 9900092410 11 052,30

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

943 01 13 9900092410 200 11 052,30

Диспансеризация муниципальных 
служащих 943 01 13 9900097080 10 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

943 01 13 9900097080 200 10 000,00

ОБРАЗОВАНИЕ 943 07 00 5 150 890 933,05
Дошкольное образование 943 07 01 1 927 992 683,34
Реализация государственных 
полномочий на получение 
общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в 
муниципальных образовательных 
организациях, реализующих 
программы дошкольного 
образования

943 07 01 0240125370 559 271 600,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

943 07 01 0240125370 600 559 271 600,00

из них:



31

Наименование КВС
Р Рз ПР ЦСР ВР Сумма

Муниципальная программа развития 
дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования Альметьевского 
муниципального района на 2024- 
2026 годы

943 07 01 0240125370 600 559 271 600,00

Развитие дошкольных 
образовательных организаций 943 07 01 0210342000 1 362 773 127,30

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

943 07 01 0210342000 100 116 049 355,88

из них:
Муниципальная программа развития 
дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования Альметьевского 
муниципального района на 2024- 
2026 годы

943 07 01 0210342000 100 116 049 355,88

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

943 07 01 0210342000 600 1 246 723 771,42

из них:
Муниципальная программа развития 
дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования Альметьевского 
муниципального района на 2024- 
2026 годы

943 07 01 0210342000 600 1 174 576 214,12

Муниципальная программа 
профилактики правонарушений в 
Альметьевском муниципальном 
районе на 2024 год

943 07 01 6300000000 1 659 626,04

Развитие дошкольных 
образовательных организаций 943 07 01 6310342000 1 659 626,04

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

943 07 01 6310342000 600 1 659 626,04

Муниципальная программа 
"Пожарная безопасность 
Альметьевского муниципального 
района на 2023-2025 годы"

943 07 01 9400000000 4 288 330,00

Развитие дошкольных 
образовательных организаций

943 07 01 9410342000 4 288 330,00



32

Наименование КВС
Р Рз ПР ЦСР ВР Сумма

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

943 07 01 9410342000 600 4 288 330,00

Общее образование 943 07 02 2 986 970 794,26
Развитие общеобразовательных 
организаций, включая школы -  
детские сады

943 07 02 0220242100 1 251 386 815,06

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

943 07 02 0220242100 100 165 061 815,00

из них:
Муниципальная программа развития 
дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования Альметьевского 
муниципального района на 2024- 
2026 годы

943 07 02 0220242100 100 164 058 105,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

943 07 02 0220242100 200 8 895 638,05

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

943 07 02 0220242100 600 1 077 429 362,01

из них:
Муниципальная программа развития 
дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования Альметьевского 
муниципального района на 2024- 
2026 годы

943 07 02 0220242100 600 870 306 425,40

Развитие общеобразовательных 
организаций, имеющих интернат 943 07 02 0220242200 34 257 991,24

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

943 07 02 0220242200 600 34 257 991,24

из них:
Муниципальная программа развития 
дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования Альметьевского 
муниципального района на 2024- 
2026 годы

943 07 02 0220242200 600 31 969 200,00



33

Наименование КВС
Р Рз ПР ЦСР ВР Сумма

Софинансируемые расходы на 
проведение мероприятий по 
обеспечению деятельности 
советников директора по воспитанию 
и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями в 
муниципальных
общеобразовательных организациях

943 07 02 022ЕВ51791 16 849 674,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

943 07 02 022ЕВ51791 600 16 849 674,00

Обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и 
бесплатного начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, обеспечение 
дополнительного образования детей 
в муниципальных 
общеобразовательных организациях

943 07 02 0240125280 1 403 613 400,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

943 07 02 0240125280 600 1 403 613 400,00

из них:
Муниципальная программа развития 
дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования Альметьевского 
муниципального района на 2024- 
2026 годы

943 07 02 0240125280 600 1 403 613 400,00

Ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное 
руководство педагогическим 
работникам государственных и 
муниципальных
общеобразовательных организаций 
за счет средств федерального 
бюджета

943 07 02 02401Р3031 113 130 800,00

Обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и 
бесплатного начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, обеспечение

943 07 02 02401Р3031 113 130 800,00



34

Наименование КВС
Р Рз ПР ЦСР ВР Сумма

дополнительного образования детей 
в муниципальных 
общеобразовательных организациях 
в части ежемесячного денежного 
вознаграждения за классное 
руководство педагогическим 
работникам муниципальных 
общеобразовательных организаций
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

943 07 02 02401Р3031 600 113 130 800,00

из них:
Муниципальная программа развития 
дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования Альметьевского 
муниципального района на 2024- 
2026 годы

943 07 02 02401Р3031 600 113 130 800,00

Софинансируемые расходы на 
организацию бесплатного горячего 
питания обучающихся по 
образовательным программам 
начального общего образования в 
муниципальных образовательных 
организациях (за счет средств 
местного бюджета)

943 07 02 0240123041 10 752 400,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

943 07 02 0240123041 600 10 752 400,00

из них:
Муниципальная программа развития 
дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования Альметьевского 
муниципального района на 2024- 
2026 годы

943 07 02 0240123041 600 10 752 400,00

Софинансируемые расходы на 
обеспечение выплат ежемесячного 
денежного вознаграждения 
советникам директоров по 
воспитанию и взаимодействию с 
детскими общественными 
объединениями государственных 
общеобразовательных организаций, 
профессиональных 
образовательных организаций 
субъектов Российской Федерации, 
города Байконура и федеральной

943 07 02 024011.0501 1 692 600,00



35

Наименование КВС
Р Рз ПР ЦСР ВР Сумма

территории "Сириус", 
муниципальных
общеобразовательных организаций 
и профессиональных 
образовательных организаций
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

943 07 02 0240110501 600 1 692 600,00

из них:
Муниципальная программа развития 
дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования Альметьевского 
муниципального района на 2024- 
2026 годы

943 07 02 024011.0501 600 1 692 600,00

Софинансируемые расходы на 
организацию бесплатного горячего 
питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в 
государственных и муниципальных 
образовательных организациях

943 07 02 0240113041 150 113 500,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

943 07 02 024011-3041 600 150 113 500,00

из них:
Муниципальная программа развития 
дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования Альметьевского 
муниципального района на 2024- 
2026 годы

943 07 02 024011.3041 600 150 113 500,00

Муниципальная программа 
профилактики правонарушений в 
Альметьевском муниципальном 
районе на 2024 год

943 07 02 6300000000 1 270 373,96

Развитие дошкольных 
образовательных организаций 943 07 02 6320242200 27 402,60

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

943 07 02 6320242200 600 27 402,60

Развитие общеобразовательных 
организаций, включая школы -  
детские сады

943 07 02 6320242100 1 242 971,36

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 943 07 02 6320242100 600 1 242 971,36



36

Наименование КВС
Р Рз ПР ЦСР ВР Сумма

учреждениям и иным 
некоммерческим организациям
Муниципальная программа 
"Сохранение, изучение и развитие 
государственных языков Республики 
Татарстан и других языков народов, 
проживающих в Альметьевском 
муниципальном районе Республики 
Татарстан, на 2023 -  2030 годы"

943 07 02 7200000000 95 000,00

Развитие общеобразовательных 
организаций, включая школы -  
детские сады

943 07 02 7220242100 95 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

943 07 02 7220242100 200 95 000,00

Муниципальная программа 
"Пожарная безопасность 
Апьметьевского муниципального 
района на 2023-2025 годы"

943 07 02 9400000000 3 808 240,00

Развитие общеобразовательных 
организаций, включая школы -  
детские сады

943 07 02 9420242100 3 748 390,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

943 07 02 9420242100 600 3 748 390,00

Развитие общеобразовательных 
организаций, имеющих интернат 943 07 02 9420242200 59 850,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

943 07 02 9420242200 600 59 850,00

Дополнительное образование детей 943 07 03 98 277 550,44
Развитие многопрофильных 
организаций дополнительного 
образования, реализующих 
дополнительные
общеобразовательные программы

943 07 03 0230142310 98 079 570,44

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

943 07 03 0230142310 600 98 079 570,44

из них:
Муниципальная программа развития 
дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования Альметьевского 
муниципального района на 2024- 
2026 годы

943 07 03 0230142310 600 83 918 620,00



37

Наименование КВС
Р Рз ПР ЦСР ВР Сумма

Муниципальная программа 
"Пожарная безопасность 
Альметьевском муниципального 
района на 2023-2025 годы"

943 07 03 9400000000 197 980,00

Развитие многопрофильных 
организаций дополнительного 
образования, реализующих 
дополнительные
общеобразовательные программы

943 07 03 9430142310 197 980,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

943 07 03 9430142310 600 197 980,00

Другие вопросы в области 
образования 943 07 09 137 649 905,01

Мероприятия в области образования, 
направленные на поддержку 
молодых специалистов в 
дошкольных образовательных 
организациях

943 07 09 0240543625 1 841 578,59

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

943 07 09 0240543625 600 1 841 578,59

Мероприятия в области образования, 
направленные на поддержку 
молодых специалистов в 
общеобразовательных организациях

943 07 09 0240543624 2 385 150,41

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

943 07 09 0240543624 600 2 385 150,41

Субвенции бюджетам 
муниципальных районов и городских 
округов в области образования на 
методическое и информационно­
технологическое обеспечение

943 07 09 0240525301 10 845 900,00

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

943 07 09 0240525301 100 10 615 600,09

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

943 07 09 0240525301 200 230 299,91



38

Наименование КВС
Р Рз ПР ЦСР ВР Сумма

Мероприятия, направленные на 
развитие образования в Республике 
Татарстан

943 07 09 0240521110 514 127,25

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

943 07 09 0240521110 600 514 127,25

Мероприятия, направленные на 
развитие образования в Республике 
Татарстан

943 07 09 0240321110 1 440 000,00

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 943 07 09 0240321110 300 1 440 000,00

Разработка и внедрение системы 
оценки качества образования 943 07 09 0250100000 27 950 385,06

Развитие организаций, 
осуществляющих обеспечение 
образовательной деятельности, 
оценку качества образования

943 07 09 0250143500 4 881 214,66

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

943 07 09 0250143500 600 4 881 214,66

из них:
Муниципальная программа развития 
дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования Альметьевского 
муниципального района на 2024- 
2026 годы

943 07 09 0250143500 600 4 340 000,00

Проведение мероприятий для детей 
и молодежи 943 07 09 0250143600 23 069 170,40

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

943 07 09 0250143600 100 433 371,85

из них:
Муниципальная программа развития 
дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования Альметьевского 
муниципального района на 2024- 
2026 годы

943 07 09 0250143600 100 145 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

943 07 09 0250143600 200 14 407 547,89

из них:



39

Наименование КВС
Р Рз ПР ЦСР ВР Сумма

Муниципальная программа развития 
дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования Альметьевском 
муниципального района на 2024- 
2026 годы

943 07 09 0250143600 200 4 892 500,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

943 07 09 0250143600 600 8 228 250,66

Субсидии бюджетам муниципальных 
районов и городских округов в целях 
софинансирования расходных 
обязательств, возникающих при 
выполнении полномочий органов 
местного самоуправления по 
обеспечению организации отдыха 
детей в каникулярное время

943 07 09 3820122320 16 281 300,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

943 07 09 3820122320 600 16 281 300,00

из них:
Муниципальная программа 
организации отдыха детей и 
молодежи Апьметьевского 
муниципального района на 2024 год

943 07 09 3820122320 600 16 281 300,00

Муниципальная программа 
энергосбережения и повышения 
эффективности в Альметьевском 
муниципальном районе Республики 
Татарстан на 2023-2025 годы

943 07 09 6600000000 12 500,00

Проведение мероприятий для детей 
и молодежи 943 07 09 6650143600 12 500,00

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

943 07 09 6650143600 100 2 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

943 07 09 6650143600 200 10 000,00

Софинансируемые расходы по 
обеспечению организации отдыха 
детей в каникулярное время за счет 
средств, предусмотренных в 
бюджетах муниципальных районов и 
городских округов

943 07 09 38201Э2320 166 200,00



40

Наименование КВС
Р Рз ПР ЦСР ВР Сумма

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

943 07 09 38201Б2320 600 166 200,00

из них:
Муниципальная программа 
организации отдыха детей и 
молодежи Альметьевского 
муниципального района на 2024 год

943 07 09 38201Э2320 600 166 200,00

Непрограммные направления 
расходов 943 07 09 9900000000 76 212 763,70

Учебно-методические кабинеты, 
централизованные бухгалтерии, 
группы хозяйственного 
обслуживания, учебные фильмотеки, 
межшкольные учебно­
производственные комбинаты, 
логопедические пункты

943 07 09 9900045200 76 212 763,70

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

943 07 09 9900045200 100 19 761 181,38

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

943 07 09 9900045200 200 8 798 411,72

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

943 07 09 9900045200 600 44 861 059,60

из них:
Муниципальная программа развития 
дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования Альметьевского 
муниципального района на 2024- 
2026 годы

943 07 09 9900045200 600 44 788 879,60

Иные бюджетные ассигнования 943 07 09 9900045200 800 2 792 111,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 943 10 00 139 703 400,00
Охрана семьи и детства 943 10 04 139 703 400,00
Реализация государственных 
полномочий по предоставлению мер 
социальной поддержки в части 
обеспечения питанием обучающихся 
по образовательным программам 
основного общего и среднего общего)

943 10 04 0340325510 29 590 600,00



41

Наименование КВС
Р Рз ПР ЦСР ВР Сумма

образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

943 10 04 0340325510 600 29 590 600,00

Реализация государственных 
полномочий по назначению и 
выплате ежемесячной денежной 
выплаты на содержание детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения 
родителей, переданных в приемные 
семьи

943 10 04 0340123110 9 531 900,00

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 943 10 04 0340123110 300 9 531 900,00

Реализация государственных 
полномочий по назначению и 
выплате вознаграждения, 
причитающегося опекунам или 
попечителям, исполняющим свои 
обязанности возмездно

943 10 04 0340123120 5 923 600,00

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 943 10 04 0340123120 300 5 923 600,00

Реализация государственных 
полномочий по назначению и 
выплате ежемесячной денежной 
выплаты на содержание детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения 
родителей, переданных под опеку 
(попечительство)

943 10 04 0340123130 41 252 300,00

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 943 10 04 0340123130 300 41 252 300,00

Непрограммные направления 
расходов 943 10 04 9900000000 53 405 000,00

Компенсация за присмотр и уход за 
ребенком в образовательных 
организациях, реализующих 
образовательную программу 
дошкольного образования

943 10 04 9900052010 53 405 000,00

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 943 10 04 9900052010 300 53 405 000,00

Управление по делам детей и 
молодежи Альметьевского 
муниципального района

944 194 909 654,44

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ
ВОПРОСЫ 944 01 00 4 221 920,18

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов

944 01 04 4 213 920,18



42

Наименование КВС
Р Рз ПР ЦСР ВР Сумма

государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций
Непрограммные направления 
расходов 944 01 04 9900000000 4 213 920,18

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

944 01 04 9900002040 100 3 691 520,18

Реализация государственных 
полномочий в области молодежной 
политики

944 01 04 3840125240 522 400,00

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

944 01 04 3840125240 100 522 400,00

Другие общегосударственные 
вопросы 944 01 13 8 000,00

Непрограммные направления 
расходов 944 01 13 9900000000 8 000,00

Страхование муниципальных 
служащих 944 01 13 9900092410 4 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

944 01 13 9900092410 200 4 000,00

Диспансеризация муниципальных 
служащих 944 01 13 9900097080 4 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

944 01 13 9900097080 200 4 000,00

ОБРАЗОВАНИЕ 944 07 00 190 687 734,26
Молодежная политика 944 07 07 167 282 834,26
Проведение мероприятий для детей 
и молодежи 944 07 07 3820343100 3 922 000,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

944 07 07 3820343100 600 3 922 000,00

из них:
Муниципальная программа 
"Развитие молодежной политики 
Апьметьевского муниципального 
района на 2021-2025 годы

944 07 07 3820343100 600 869 000,00



43

Наименование КВС
Р Рз ПР ЦСР ВР Сумма

Обеспечение деятельности 
учреждений молодежной политики 944 07 07 3840243190 161 110 334,26

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

944 07 07 3840243190 100 8 523 133,17

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

944 07 07 3840243190 600 152 587 201,09

из них:
Муниципальная программа 
"Развитие молодежной политики 
Альметьевского муниципального 
района на 2021-2025 годы

944 07 07 3840243190 600 96 002 200,00

Муниципальная программа 
"Сельская молодежь 
Альметьевского муниципального 
района на 2021-2025год"

944 07 07 6100000000 100 000,00

Проведение мероприятий для детей 
и молодежи 944 07 07 6120343100 100 000,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

944 07 07 6120343100 600 100 000,00

Муниципальная программа 
профилактики правонарушений в 
Альметьевском муниципальном 
районе на 2024 год

944 07 07 6300000000 220 000,00

Проведение мероприятий для детей 
и молодежи 944 07 07 6320343100 220 000,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

944 07 07 6320343100 600 220 000,00

Муниципальная программа 
энергосбережения и повышения 
эффективности в Альметьевском 
муниципальном районе Республики 
Татарстан на 2023-2025 годы

944 07 07 6600000000 2 500,00

Проведение мероприятий для детей 
и молодежи 944 07 07 6620343100 2 500,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

944 07 07 6620343100 600 2 500,00



44

Наименование КВС
Р Рз ПР ЦСР ВР Сумма

Муниципальная программа 
"Патриотическое воспитание детей и 
молодежи Альметьевского 
муниципального района на 2021- 
2025 годы"

944 07 07 6900000000 305 000,00

Проведение мероприятий для детей 
и молодежи 944 07 07 6920343100 305 000,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

944 07 07 6920343100 600 305 000,00

Муниципальная программа 
профилактики наркотизации 
населения в Альметьевском 
муниципальном районе на 2024 год

944 07 07 9100000000 154 000,00

Проведение мероприятий для детей 
и молодежи 944 07 07 9120343100 154 000,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

944 07 07 9120343100 600 154 000,00

Муниципальная программа по 
профилактике терроризма и 
экстремизма в Альметьевском 
муниципальном районе Республике 
Татарстан на 2024-2026 годы

944 07 07 9200000000 30 000,00

Проведение мероприятий для детей 
и молодежи 944 07 07 9220343100 30 000,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

944 07 07 9220343100 600 30 000,00

Муниципальная программа 
"Развитие добровольчества 
(волонтерства) в Альметьевском 
муниципальном районе на 2021-2025 
годы"

944 07 07 9300000000 100 000,00

Проведение мероприятий для детей 
и молодежи 944 07 07 9320343100 100 000,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

944 07 07 9320343100 600 100 000,00

Муниципальная программа 
"Пожарная безопасность 
Альметьевского муниципального 
района на 2023-2025 годы"

944 07 07 9400000000 839 000,00

Обеспечение деятельности 
учреждений молодежной политики 944 07 07 9440243190 839 000,00



45

Наименование КВС
Р Рз ПР ЦСР ВР Сумма

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

944 07 07 9440243190 600 839 000,00

Муниципальная программа 
"Реализация Антикоррупционной 
политики в Альметьевском 
муниципальном районе на 2015-2025 
годы"

944 07 07 9700000000 500 000,00

Проведение мероприятий для детей 
и молодежи 944 07 07 9720343100 500 000,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

944 07 07 9720343100 600 500 000,00

Другие вопросы в области 
образования 944 07 09 23 404 900,00

Субсидии бюджетам муниципальных 
районов и городских округов в целях 
софинансирования расходных 
обязательств, возникающих при 
выполнении полномочий органов 
местного самоуправления по 
обеспечению организации отдыха 
детей в каникулярное время

944 07 09 3820122320 23 202 300,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

944 07 09 3820122320 600 23 202 300,00

из них:
Муниципальная программа 
организации отдыха детей и 
молодежи Апьметьевского 
муниципального района на 2024 год

944 07 09 3820122320 600 23 202 300,00

Софинансируемые расходы по 
обеспечению организации отдыха 
детей в каникулярное время за счет 
средств, предусмотренных в 
бюджетах муниципальных районов и 
городских округов

944 07 09 38201Б2320 202 600,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

944 07 09 3820132320 600 202 600,00

из них:
Муниципальная программа 
организации отдыха детей и 
молодежи Апьметьевского 
муниципального района на 2024 год

944 07 09 38101Б2320 600 202 600,00



46

Наименование КВС
Р Рз ПР ЦСР ВР Сумма

Управление по физической культуре 
и спорту Альметьевского 
муниципального района

945 387 287 030,18

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ
ВОПРОСЫ 945 01 00 13 294 531,41

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций

945 01 04 5 218 863,19

Непрограммные направления 
расходов 945 01 04 9900000000 5 218 863,19

Центральный аппарат 945 01 04 9900002040 5 218 863,19
Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

945 01 04 9900002040 100 4 262 778,36

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

945 01 04 9900002040 200 956 084,83

Другие общегосударственные 
вопросы 945 01 13 8 075 668,22

Непрограммные направления 
расходов 945 01 13 9900000000 8 075 668,22

Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 945 01 13 9900002990 841 229,55

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

945 01 13 9900002990 100 841 229,55

Выполнение других обязательств 
государства 945 01 13 9900092030 7 211 400,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

945 01 13 9900092030 200 7 211 400,00

Страхование муниципальных 
служащих 945 01 13 9900092410 6 672,22

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

945 01 13 9900092410 200 6 672,22

Диспансеризация муниципальных 
служащих 945 01 13 9900097080 16 366,45



47

Наименование КВС
Р Рз ПР ЦСР ВР Сумма

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

945 01 13 9900097080 200 16 366,45

ОБРАЗОВАНИЕ 945 07 00 11 227 314,47
Другие вопросы в области 
образования 945 07 09 11 227 314,47

Мероприятия по организации отдыха 
детей в каникулярное время за счет 
средств местных бюджетов

945 07 09 3820182320 393 331,75

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

945 07 09 3820182320 200 393 331,75

Муниципальная программа 
энергосбережения и повышения 
эффективности в Альметьевском 
муниципальном районе Республики 
Татарстан на 2023-2025 годы

945 07 09 6600000000 2 500,00

Учебно-методические кабинеты, 
централизованные бухгалтерии, 
группы хозяйственного 
обслуживания, учебные фильмотеки, 
межшкольные учебно­
производственные комбинаты, 
логопедические пункты

945 07 09 6600045200 2 500,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

945 07 09 6600045200 600 2 500,00

Непрограммные направления 
расходов 945 07 09 9900000000 10 831 482,72

Учебно-методические кабинеты, 
централизованные бухгалтерии, 
группы хозяйственного 
обслуживания, учебные фильмотеки, 
межшкольные учебно­
производственные комбинаты, 
логопедические пункты

945 07 09 9900045200 10 831 482,72

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

945 07 09 9900045200 600 10 831 482,72

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 945 11 00 362 765 184,30
Физическая культура 945 11 01 95 263 997,36
Развитие детско-юношеского спорта 945 11 01 3740143650 476 300,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

945 11 01 3740143650 600 476 300,00

из них:



48

Наименование КВС
Р Рз ПР ЦСР ВР Сумма

Муниципальная программа 
"Развитие физической культуры и 
спорта в Альметьевском 
муниципальном районе на 2023-2025 
годы"

945 11 01 3740143650 600 476 300,00

Обеспечение деятельности 
спортивных объектов 945 11 01 3740148210 93 539 487,36

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

945 11 01 3740148210 600 93 539 487,36

из них:
Муниципальная программа 
"Развитие физической культуры и 
спорта в Альметьевском 
муниципальном районе на 2023-2025 
годы"

945 11 01 3740148210 600 85 481 700,00

Муниципальная программа 
"Пожарная безопасность 
Апьметьевского муниципального 
района на 2023-2025 годы"

945 11 01 9400000000 269 030,00

Обеспечение деятельности 
спортивных объектов 945 11 01 9440148210 269 030,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

945 11 01 9440148210 600 269 030,00

Муниципальная программа 
"Реализация государственной 
национальной политики в 
Альметьевском муниципальном 
районе на 2023-2025 годы"

945 11 01 9600000000 979 180,00

Обеспечение деятельности 
спортивных объектов 945 11 01 9640148210 979 180,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

945 11 01 9640148210 600 979 180,00

Массовый спорт 945 11 02 9 678 931,25
Мероприятия физической культуры и 
спорта в области массового спорта 945 11 02 3740212870 8 601 009,25

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

945 11 02 3740212870 100 6 483 056,53

из них:



49

Наименование КВС
Р Рз ПР ЦСР ВР Сумма

Муниципальная программа 
"Развитие физической культуры и 
спорта в Альметьевском 
муниципальном районе на 2023-2025 
годы"

945 11 02 3740212870 100 4 653 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

945 11 02 3740212870 200 2 117 952,72

из них:
Муниципальная программа 
"Развитие физической культуры и 
спорта в Альметьевском 
муниципальном районе на 2023-2025 
годы"

945 11 02 3740212870 200 1 539 500,00

Муниципальная программа 
профилактики правонарушений в 
Альметьевском муниципальном 
районе на 2024 год

945 11 02 6300000000 20 000,00

Мероприятия физической культуры и 
спорта в области массового спорта 945 11 02 6340212870 20 000,00

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

945 11 02 6340212870 100 20 000,00

Муниципальная программа 
"Реализация государственной 
национальной политики в 
Альметьевском муниципальном 
районе на 2023-2025 годы"

945 11 02 9600000000 1 057 922,00

Мероприятия физической культуры и 
спорта в области массового спорта 945 11 02 9640212870 1 057 922,00

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

945 11 02 9640212870 100 112410,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

945 11 02 9640212870 200 945 512,00

Спорт высших достижений 945 11 03 257 822 255,69
Мероприятия, направленные на 
поддержку тренеров- 
преподавателей и спортсменов- 
инструкторов, работающих в

945 11 03 3740142330 2 070 988,64



50

Наименование КВС
Р Рз ПР ЦСР ВР Сумма

учреждениях по внешкольной работе 
с детьми за высокие результаты
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

945 11 03 3740142330 600 2 070 988,64

Мероприятия в области физической 
культуры и спорта, направленные на 
поддержку молодых специалистов

945 11 03 3740143620 52 288,32

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

945 11 03 3740143620 600 52 288,32

Развитие детско-юношеского спорта 945 11 03 3740143650 1 395 410,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

945 11 03 3740143650 600 1 395 410,00

из них:
Муниципальная программа 
"Развитие физической культуры и 
спорта в Альметьевском 
муниципальном районе на 2023-2025 
годы"

945 11 03 3740143650 600 1 395 410,00

Софинансируемые расходы на 
приобретение спортивного 
оборудования и инвентаря для 
приведения организаций 
дополнительного образования со 
специальным наименованием 
«спортивная школа», использующих 
в своем наименовании слово 
«олимпийский» или образованные на 
его основе слова или 
словосочетания, в нормативное 
состояние

945 11 03 372Р552290 2 244 669,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

945 11 03 372Р552290 600 2 244 669,00

из них:
Муниципальная программа 
"Развитие физической культуры и 
спорта в Альметьевском 
муниципальном районе на 2023-2025 
годы"

945 11 03 372Р552290 600 2 244 669,00

Обеспечение деятельности 
спортивных школ 945 11 03 3740148220 251 208 519,73



51

Наименование КВС
Р Рз ПР ЦСР ВР Сумма

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

945 11 03 3740148220 100 666 778,73

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

945 11 03 3740148220 600 250 541 741,00

из них:
Муниципальная программа 
"Развитие физической культуры и 
спорта в Альметьевском 
муниципальном районе на 2023-2025 
годы"

945 11 03 3740148220 600 223 501 363,00

Муниципальная программа 
"Пожарная безопасность 
Апьметьевского муниципального 
района на 2023-2025 годы"

945 11 03 9400000000 310 380,00

Обеспечение деятельности 
спортивных школ 945 11 03 9440148220 310 380,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

945 11 03 9440148220 600 310 380,00

Муниципальная программа 
"Реализация государственной 
национальной политики в 
Альметьевском муниципальном 
районе на 2023-2025 годы"

945 11 03 9600000000 540 000,00

Обеспечение деятельности 
спортивных школ 945 11 03 9640148220 540 000,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

945 11 03 9640148220 600 540 000,00

Управление культуры 
Апьметьевского муниципального 
района

946 630 802 977,51

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ
ВОПРОСЫ 946 01 00 2 255 230,00

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций

946 01 04 2 246 230,00



52

Наименование КВС
Р Рз ПР ЦСР ВР Сумма

Непрограммные направления 
расходов 946 01 04 9900000000 2 246 230,00

Центральный аппарат 946 01 04 9900002040 2 246 230,00
Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

946 01 04 9900002040 100 2 246 230,00

Другие общегосударственные 
вопросы 946 01 13 9 000,00

Непрограммные направления 
расходов 946 01 13 9900000000 9 000,00

Страхование муниципальных 
служащих 946 01 13 9900092410 5 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

946 01 13 9900092410 200 5 000,00

Диспансеризация муниципальных 
служащих 946 01 13 9900097080 4 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

946 01 13 9900097080 200 4 000,00

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ
ХОЗЯЙСТВО 946 05 00 44 469 538,21

Благоустройство 946 05 03 44 469 538,21
Непрограммные направления 
расходов 946 05 03 9900000000 44 469 538,21

Уличное освещение 946 05 03 9900078010 2 120 127,28
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

946 05 03 9900078010 600 2 120 127,28

МБУ "Дирекция общественных 
пространств" 946 05 03 9900078010 600 2 120 127,28

Прочие мероприятия по 
благоустройству 946 05 03 9900078050 30 299 417,93

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

946 05 03 9900078050 600 30 299 417,93

Содержание парков и скверов 946 05 03 9900078070 12 049 993,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

946 05 03 9900078070 600 12 049 993,00

МБУ "Дирекция общественных 
пространств" 946 05 03 9900078070 600 12 049 993,00



53

Наименование КВС
Р Рз ПР ЦСР ВР Сумма

ОБРАЗОВАНИЕ 946 07 00 204 441 820,52
Дополнительное образование детей 946 07 03 204 291 820,52
Развитие организаций 
дополнительного образования 
художественно-эстетической 
направленности, реализующих 
дополнительные
общеобразовательные программы

946 07 03 0230142320 201 746 413,20

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

946 07 03 0230142320 600 201 746 413,20

из них:
Муниципальная программа развития 
культуры и искусства в 
Альметьевском муниципальном 
районе Республики Татарстан на 
2023-2025 годы

946 07 03 0230142320 600 153 000 000,00

Мероприятия в области образования, 
направленные на поддержку 
молодых специалистов в 
организациях дополнительного 
образования художественно­
эстетической направленности

946 07 03 0240543622 196 081,20

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

946 07 03 0240543622 600 196 081,20

Мероприятия в области культуры 946 07 03 0860110990 2 273 630,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

946 07 03 0860110990 600 2 273 630,00

Муниципальная программа 
профилактики правонарушений в 
Альметьевском муниципальном 
районе на 2024 год

946 07 03 6300000000 75 696,12

Развитие организаций 
дополнительного образования 
художественно-эстетической 
направленности, реализующих 
дополнительные
общеобразовательные программы

946 07 03 6330142320 75 696,12

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

946 07 03 6330142320 600 75 696,12



54

Наименование КВС
Р Рз ПР ЦСР ВР Сумма

Управление культурь 
Альметьевского муниципального 
района

946 07 03 6330142320 600 75 696,12

Другие вопросы в области 
образования 946 07 09 150 000,00

Мероприятия, направленные на 
развитие образования в Республике 
Татарстан

946 07 09 0240321110 150 000,00

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 946 07 09 0240321110 300 150 000,00

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 946 08 00 379 286 388,78
Культура 946 08 01 370 593 879,56
Обеспечение деятельности музеев 946 08 01 0810144090 30 285 092,75
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

946 08 01 0810144090 600 30 285 092,75

из них:
Муниципальная программа развития 
культуры и искусства в 
Альметьевском муниципальном 
районе Республики Татарстан на 
2023-2025 годы

946 08 01 0810144090 600 19 000 000,00

Обеспечение деятельности 
библиотек 946 08 01 0830144090 92 034 509,55

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

946 08 01 0830144090 600 92 034 509,55

из них:
Муниципальная программа развития 
культуры и искусства в 
Альметьевском муниципальном 
районе Республики Татарстан на 
2023-2025 годы

946 08 01 0830144090 600 80 000 000,00

Обеспечение деятельности клубов и 
культурно-досуговых центров 946 08 01 0840144091 232 093 026,75

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

946 08 01 0840144091 600 232 093 026,75

из них:
Муниципальная программа развития 
культуры и искусства в 
Альметьевском муниципальном 
районе Республики Татарстан на 
2023-2025 годы

946 08 01 0840144091 600 198 000 000,00

Мероприятия в области культуры 946 08 01 0860110990 14 235 846,63



55

Наименование КВС
Р Рз ПР ЦСР ВР Сумма

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

946 08 01 0860110990 600 14 235 846,63

Гранты 946 08 01 082А255193 62 500,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

946 08 01 082А255193 600 62 500,00

Гранты 946 08 01 082А255194 250 000,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

946 08 01 082А255194 600 250 000,00

Муниципальная программа 
профилактики правонарушений в 
Альметьевском муниципальном 
районе на 2024 год

946 08 01 6300000000 524 303,88

Обеспечение деятельности музеев 946 08 01 6310144090 143 501,78
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

946 08 01 6310144090 600 143 501,78

Обеспечение деятельности 
библиотек 946 08 01 6330144090 380 802,10

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

946 08 01 6330144090 600 380 802,10

Муниципальная программа 
профилактики наркотизации 
населения в Альметьевском 
муниципальном районе на 2024 год

946 08 01 9100000000 40 000,00

Обеспечение деятельности музеев 946 08 01 9110144090 20 000,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

946 08 01 9110144090 600 20 000,00

Обеспечение деятельности 
библиотек 946 08 01 9130144090 20 000,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

946 08 01 9130144090 600 20 000,00

Муниципальная программа 
"Пожарная безопасность 
Альметьевского муниципального 
района на 2023-2025 годы"

946 08 01 9400000000 613 200,00

Обеспечение деятельности музеев 946 08 01 9410144090 55 900,00



56

Наименование КВС
Р Рз ПР ЦСР ВР Сумма

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

946 08 01 9410144090 600 55 900,00

Обеспечение деятельности 
библиотек 946 08 01 9430144090 380 000,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

946 08 01 9430144090 600 380 000,00

Обеспечение деятельности клубов и 
культурно-досуговых центров 946 08 01 9440144091 177 300,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

946 08 01 9440144091 600 177 300,00

Муниципальная программа 
"Реализация государственной 
национальной политики в 
Альметьевском муниципальном 
районе на 2023-2025 годы"

946 08 01 9600000000 455 400,00

Мероприятия в области культуры 946 08 04 9660110990 455 400,00
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

946 08 04 9660110990 200 455 400,00

Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии 946 08 04 8 692 509,22

Муниципальная программа 
энергосбережения и повышения 
эффективности в Альметьевском 
муниципальном районе Республики 
Татарстан на 2023-2025 годы

946 08 04 6600045200 2 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

946 08 04 6600045200 200 2 500,00

Непрограммные направления 
расходов 946 08 04 9900000000 8 690 009,22

Учебно-методические кабинеты, 
централизованные бухгалтерии, 
группы хозяйственного 
обслуживания, учебные фильмотеки, 
межшкольные учебно­
производственные комбинаты, 
логопедические пункты

946 08 04 9900045200 8 690 009,22

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами

946 08 04 9900045200 100 7 266 600,00



57

Наименование КВС
Р Рз ПР ЦСР ВР Сумма

управления государственными 
внебюджетными фондами
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

946 08 04 9900045200 200 1 353 989,22

Иные бюджетные ассигнования 946 08 04 9900045200 800 69 420,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 946 10 00 350 000,00
Социальное обеспечение населения 946 10 03 350 000,00
Обеспечение мер социальной 
поддержки населения 946 10 03 0310105520 350 000,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

946 10 03 0310105520 600 350 000,00

Комитет земельно-имущественных 
отношений и градостроительной 
деятельности Альметьевского 
муниципального района

957 55 696 515,49

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ
ВОПРОСЫ 957 01 00 54 435 558,65

Другие общегосударственные 
вопросы 957 01 13 54 435 558,65

Непрограммные направления 
расходов 957 01 13 9900000000 54 435 558,65

Центральный аппарат 957 01 13 9900002040 18 312 093,65
Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

957 01 13 9900002040 100 16 021 033,43

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

957 01 13 9900002040 200 2 291 060,22

Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 957 01 13 9900002990 35 327 207,00

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

957 01 13 9900002990 100 32 059 112,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

957 01 13 9900002990 200 3 268 095,00

Реализация государственных 
полномочий по предоставлению 957 01 13 9900025400 133 300,00



58

Наименование кв с
р Рз ПР ЦСР ВР Сумма

земельных участков, 
государственная собственность на 
которые не разграничена
Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

957 01 13 9900025400 100 133 300,00

Выполнение других обязательств 
государства 957 01 13 9900092030 587 958,00

Иные бюджетные ассигнования 957 01 13 9900092030 800 587 958,00
Страхование муниципальных 
служащих 957 01 13 9900092410 25 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

957 01 13 9900092410 200 25 000,00

Диспансеризация муниципальных 
служащих 957 01 13 9900097080 50 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

957 01 13 9900097080 200 50 000,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 957 04 00 1 260 956,84
Другие вопросы в области 
национальной экономики 957 04 12 1 260 956,84

Мероприятия по землеустройству и 
землепользованию 957 04 12 1600173440 1 260 956,84

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

957 04 12 1600173440 200 1 260 956,84

Итого ==55^ 8 050 747 773,19

Глава
муниципального района

iâ,
P i I АЛЬМЕТЬЕВСКОГО 
I I 1 §1 МУНИЦИПАЛЬНОГО Jg 

РАЙОНА Т.Д. Нагуманов



Приложение № 4
к решению Совета Альметьевского 
муниципального района 
Республики Татарстан 
от 13 ноября 2024 года № 317

Таблица 1
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ БЮДЖЕТА 
АЛЬМЕТЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПО РАЗДЕЛАМ, 

ПОДРАЗДЕЛАМ, ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ (МУНИЦИПАЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ 
АЛЬМЕТЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА И НЕПРОГРАММНЫМ 

НАПРАВЛЕНИЯМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ), ГРУППАМ ВИДОВ РАСХОДОВ 
КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ 

НА 2024 ГОД

59

(в рублях)
Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ
ВОПРОСЫ 01 00 581 702 825,73

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и 
муниципального образования

01 02 10 606 174,59

Непрограммные направления 
расходов 01 02 9900000000 10 606 174,59

Глава муниципального образования 01 02 9900002030 10 606 174,59
Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

01 02 9900002030 100 10 606 174,59

Функционирование законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и 
представительных органов 
муниципальных образований

01 03 31 294 818,64

Непрограммные направления 
расходов 01 03 9900000000 31 294 818,64

Центральный аппарат 01 03 9900002040 31 294 818,64
Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

01 03 9900002040 100 26 660 994,08

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 03 9900002040 200 4 126 602,93

Иные бюджетные ассигнования 01 03 9900002040 800 507 221,63



60

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма
Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций

01 04 116 922 882,17

Реализация государственных 
полномочий в области образования 01 04 0240525302 522 400,00

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

01 04 0240525302 100 522 400,00

Реализация государственных 
полномочий по сбору информации от 
поселений, входящих в 
муниципальный район, необходимой 
для ведения регистра муниципальных 
нормативных правовых актов 
Республики Татарстан

01 04 2440125390 8 100,00

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

01 04 2440125390 100 8 100,00

Непрограммные направления 
расходов 01 04 9900000000 116 392 382,17

Центральный аппарат 01 04 9900002040 112 451 865,17
Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

01 04 9900002040 100 105 591 103,94

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 04 9900002040 200 6 860 761,23

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам МО для 
компенсации доп. расходов, 
возникших в результате решений, 
принятых органами власти другого 
уровня

01 04 9900025151 3418 117,00

Межбюджетные трансферты 01 04 9900025151 500 3 418 117,00



61

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма
Реализация государственных 
полномочий в области молодежной 
политики

01 04 3840125240 522 400,00

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

01 04 3840125240 100 522 400,00

Судебная система 01 05 11 300,00
Непрограммные направления 
расходов 01 05 9900000000 11 300,00

Составление (изменение) списков 
кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей 
юрисдикции в Российской Федерации 
за счет средств федерального 
бюджета

01 05 9900151200 11 300,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 05 9900151200 200 11 300,00

Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора

01 06 35 169 935,43

Непрограммные направления 
расходов 01 06 9900000000 35 169 935,43

Центральный аппарат 01 06 9900002040 35 169 935,43
Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

01 06 9900002040 100 32 482 583,53

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 06 9900002040 200 2 662 051,90

Иные бюджетные ассигнования 01 06 9900002040 800 25 300,00
Обеспечение проведения выборов и 
референдумов 01 07 1 066 075,00

Непрограммные направления 
расходов 01 07 9900000000 1 066 075,00

Проведения выборов и референдумов 01 07 9900002010 1 066 075,00
Иные бюджетные ассигнования 01 07 9900002010 800 1 066 075,00
Резервные фонды 01 11 3 585 691,62
Непрограммные направления 
расходов 01 11 9900000000 3 585 691,62

Непрограммные расходы 01 11 9900100000 3 585 691,62



62

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма
Резервные фонды 01 11 9900107411 3 585 691,62
Иные бюджетные ассигнования 01 11 9900107411 800 3 585 691,62
Другие общегосударственные 
вопросы 01 13 383 045 948,28

Реализация государственных 
полномочий в области опеки и 
попечительства

01 13 0340125330 3 767 100,00

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

01 13 0340125330 100 3 580 260,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 0340125330 200 186 840,00

Обеспечение хранения, учета, 
комплектования и использования 
документов архивного фонда 
Республики Татарстан и других 
архивных документов

01 13 08Е0144020 4 137 837,00

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

01 13 08Е0144020 100 3 557 789,26

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 08Е0144020 200 580 047,74

Мероприятия, направленные на 
развитие системы территориального 
общественного самоуправления 
Республики Татарстан

01 13 1120125181 8 503 434,00

Межбюджетные трансферты 01 13 1120125181 500 8 503 434,00
Мероприятия, направленные на 
развитие системы территориального 
общественного самоуправления 
Республики Татарстан

01 13 1120125182 10 122 090,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 1120125182 200 10 122 090,00

Муниципальная программа 
профилактики правонарушений в 
Альметьевском муниципальном 
районе на 2024 год

01 13 6300000000 597 701,00

Другие общегосударственные 
вопросы 01 13 6300092030 597 701,00



63

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма
Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 01 13 6300092030 300 597 701,00

Муниципальная Программа развития 
муниципальной службы 
Альметьевского муниципального 
района Республики Татарстан на 
2023-2025 годы

01 13 6400000000 470 000,00

Другие общегосударственные 
вопросы 01 13 6400092030 470 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 6400092030 200 470 000,00

Муниципальная программа 
"Повышение деловой активности 
сельского населения и развитие 
малых форм хозяйствования в 
Альметьевском муниципальном 
районе на 2023-2025 годы"

01 13 680000000 3 000 000,00

Другие общегосударственные 
вопросы 01 13 6800092030 3 000 000,00

Иные бюджетные ассигнования 01 13 6800092030 800 3 000 000,00
Муниципальная Программа 
улучшение условий и охраны труда в 
Альметьевском муниципальном 
районе на 2023-2025 годы

01 13 7100000000 15 000,00

Другие общегосударственные 
вопросы 01 13 7100092030 15 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 7100092030 200 15 000,00

Муниципальная программа по 
профилактике терроризма и 
экстремизма в Альметьевском 
муниципальном районе Республике 
Татарстан на 2024-2026 годы

01 13 9200000000 900 000,00

Другие общегосударственные 
вопросы 01 13 9200092030 900 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 9200092030 200 900 000,00

Муниципальная программа "Развитие 
малого и среднего 
предпринимательства в 
Альметьевском муниципальном 
районе на 2024 -  2026 годы"

01 13 9500000000 3 000 000,00

Другие общегосударственные 
вопросы 01 13 9500092030 3 000 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 9500092030 200 3 000 000,00



64

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма
Муниципальная программа 
"Реализация Антикоррупционной 
политики в Альметьевском 
муниципальном районе на 2015-2025 
годы"

01 13 9700000000 50 000,00

Другие общегосударственные 
вопросы 01 13 9700092030 50 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 9700092030 200 50 000,00

Непрограммные направления 
расходов 01 13 9900000000 356 986 220,28

Центральный аппарат 01 13 9900002040 18 312 093,65
Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

01 13 9900002040 100 16 021 033,43

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 9900002040 200 2 291 060,22

Уплата налога на имущество 
организаций и земельного налога 01 13 9900002950 714 200,00

Иные бюджетные ассигнования 01 13 9900002950 800 714 200,00
Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 01 13 9900002990 251 188 810,23

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

01 13 9900002990 100 65 691 731,90

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 9900002990 200 4 554 979,07

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

01 13 9900002990 600 180 938 428,26

Иные бюджетные ассигнования 01 13 9900002990 800 3 671,00
Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам МО для 
компенсации доп. расходов, 
возникших в результате решений, 
принятых органами власти другого 
уровня

01 13 9900025151 4 123 497,73

Межбюджетные трансферты 01 13 9900025151 500 4 123 497,73



65

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма
Реализация государственных 
полномочий по созданию и 
организации деятельности комиссий 
по делам несовершеннолетних и 
защите их прав

01 13 9900125260 2 110 700,00

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

01 13 9900125260 100 1 964 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 9900125260 200 146 700,00

Реализация государственных 
полномочий по созданию и 
организации деятельности 
административных комиссий

01 13 9900125270 540 800,00

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

01 13 9900125270 100 500 800,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 9900125270 200 40 000,00

Реализация государственных 
полномочий в области архивного дела 01 13 9900125340 168 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 9900125340 200 168 700,00

Реализация государственных 
полномочий по определению перечня 
должностных лиц, уполномоченных 
составлять протоколы об 
административных правонарушениях

01 13 9900125350 780,00

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

01 13 9900125350 100 780,00

Реализация государственных 
полномочий по предоставлению 
земельных участков, государственная 
собственность на которые не 
разграничена

01 13 9900025400 133 300,00



66

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма
Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

01 13 9900025400 100 133 300,00

Реализация государственных 
полномочий по организации и 
осуществлению мероприятий по 
оказанию помощи лицам, 
находящимся в состоянии 
алкогольного, наркотического или 
иного токсического опьянения

01 13 9900125410 4 715 700,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

01 13 9900125410 600 4 715 700,00

Осуществление переданных 
полномочий Российской Федерации на 
государственную регистрацию актов 
гражданского состояния за счет 
средств федерального бюджета

01 13 9901159300 8 210 500,00

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

01 13 9901159300 100 7 139 886,14

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 9901159300 200 1 053 811,38

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 01 13 9901159300 300 5 802,48

Межбюджетные трансферты 01 13 9901159300 500 11 000,00
Бюджетные инвестиции и 
капитальный ремонт социальной и 
инженерной инфраструктуры 
государственной (муниципальной) 
собственности Республики Татарстан

01 13 9900072310 200 000,00

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности

01 13 9900072310 400 200 000,00

Выполнение других обязательств 
государства 01 13 9900092030 56 655 432,53

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами,

01 13 9900092030 100 8 668 812,36



67

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 9900092030 200 23 727 725,61

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 01 13 9900092030 300 463 250,23

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

01 13 9900092030 600 22 088 821,00

из них:
Некоммерческая организация 
«Местная общественная организация 
ветеранов (пенсионеров) 
Альметьевского муниципального 
района»

01 13 9900092030 600 1 200 000,00

Организация АНО АХК "Нефтяник" 01 13 9900092030 600 4 056 140,00
Иные бюджетные ассигнования 01 13 9900092030 800 1 706 823,33
из них:
Некоммерческая организация 
«Апьметьевское районное 
потребительское общество»

01 13 9900092030 800 451 940,00

Страхование муниципальных 
служащих 01 13 9900092410 412 585,37

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 9900092410 200 412 585,37

Диспансеризация муниципальных 
служащих 01 13 9900097080 995 686,77

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 9900097080 200 995 686,77

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 6 564 900,00
Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка 02 03 6 564 900,00

Непрограммные направления 
расходов 02 03 9900000000 6 564 900,00

Осуществление первичного воинского 
учета органами местного 
самоуправления поселений за счет 
средств федерального бюджета

02 03 9900151180 6 564 900,00

Межбюджетные трансферты 02 03 9900151180 500 6 564 900,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

03 00 39 072 596,29

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 03 10 6 111 290,00



68

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма
техногенного характера, пожарная 
безопасность
Муниципальная программа "Защита 

населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций и 
безопасности людей на водных 
объектах в Альметьевском 
муниципальном районе Республики 
Татарстан на 2024-2026 годы"

03 10 5 403 340,00

Подготовка населения и организаций к 
действиям в чрезвычайной ситуации в 
мирное и военное время

03 10 0730122920 33 614,40

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03 10 0730122920 200 33 614,40

Управление организацией и 
проведением мероприятий в области 
гражданской обороны и защиты в 
чрезвычайных ситуациях

03 10 6200022670 5 369 725,60

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

03 10 6200022670 100 5 314 285,60

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03 10 6200022670 200 55 440,00

Непрограммные направления 
расходов 03 10 9900000000 707 950,00

Управление организацией и 
проведением мероприятий в области 
гражданской обороны и защиты в 
чрезвычайных ситуациях

03 10 9900022670 707 950,00

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

03 10 9900022670 100 655 900,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03 10 9900022670 200 52 050,00

Другие вопросы в области 
национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности

03 14 32 961 306,29

Непрограммные направления 
расходов 03 14 9900000000 32 961 306,29



69

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма
Обеспечение общественного порядка 03 14 9900022700 32 961 306,29
Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

03 14 9900022700 100 32 961 306,29

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 427 707 527,48
Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 4 625 100,00
Реализация государственных 
полномочий в сфере организации 
проведения мероприятий по 
предупреждению и ликвидации 
болезней животных, их лечению, 
защите населения от болезней, общих 
для человека и животных, а также в 
области обращения с животными

04 05 1421725360 4 625 100,00

Организация мероприятий при 
осуществлении деятельности по 
обращению с животными без 
владельцев

04 05 1421725361 2 558 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04 05 1421725361 200 2 558 000,00

Реализация государственных 
полномочий в сфере организации 
проведения мероприятий по 
предупреждению и ликвидации 
болезней животных, их лечению, 
защите населения от болезней, общих 
для человека и животных, а также в 
области обращения с животными

04 05 1421725362 2 067 100,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04 05 1421725362 200 2 067 100,00

Водное хозяйство 04 06 1 300 000,00
Непрограммные направления 
расходов 04 06 9900000000 1 300 000,00

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам МО для 
компенсации доп. расходов, 
возникших в результате решений, 
принятых органами власти другого 
уровня

04 06 9900025151 1 300 000,00

Межбюджетные трансферты 04 06 9900025151 500 1 300 000,00
Транспорт 04 08 48 998 003,50
Непрограммные направления 
расходов 04 08 9900000000 48 998 003,50



70

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма
Отдельные мероприятия в области 
других видов транспорта 04 08 9900003170 29 338 729,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04 08 9900003170 200 29 338 729,00

Организация пассажирских перевозок 
по межмуниципальным маршрутам в 
пределах муниципального района

04 08 9900003180 19 659 274,50

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04 08 9900003180 200 19 659 274,50

Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды) 04 09 368 023 467,14

Непрограммные направления 
расходов 04 09 9900000000 285 504 407,43

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам поселений 
на решение вопросов местного 
значения, осуществляемое с 
привлечением средств 
самообложения граждан, за счет 
средств бюджета РТ

04 09 9900025141 30 782 400,00

Межбюджетные трансферты 04 09 9900025141 500 30 782 400,00
Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам МО для 
компенсации доп. расходов, 
возникших в результате решений, 
принятых органами власти другого 
уровня

04 09 9900025151 31 609 641,59

Межбюджетные трансферты 04 09 9900025151 500 31 609 641,59
Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
муниципальных образований на 
предоставление грантов сельским 
поселениям Республики Татарстан

04 09 9900025191 4 500 000,00

Межбюджетные трансферты 04 09 9900025191 500 4 500 000,00
Строительство, содержание и ремонт 
автомобильных дорог и инженерных 
сооружений

04 09 9900078020 218 612 365,84

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

04 09 9900078020 600 218 612 365,84

Муниципальная программа 
"Повышение безопасности дорожного 
движения в Альметьевском 
муниципальном районе на 2024 год"

04 09 Б100078020 4 309 000,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 04 09 Б100078020 600 4 309 000,00



71

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям
Дорожный фонд 04 09 Д100003650 78 210 059,71
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04 09 Д100003650 200 78 210 059,71

из них:
Муниципальная программа 
"Комплексное развитие транспортной 
инфраструктуры Альметьевского 
муниципального района на 2018-2028 
годы"

04 09 Д100003650 200 40 300 000,00

Другие вопросы в области 
национальной экономики 04 12 4 760 956,84

Мероприятия по землеустройству и 
землепользованию 04 12 1600173440 1 260 956,84

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04 12 1600173440 200 1 260 956,84

Непрограммные направления 
расходов 04 12 9900000000 3 500 000,00

Возмещение затрат орг. 
потребительской кооперации в части 
транспортных расходов, связанных с 
доставкой товаров первой 
необходимости

04 12 9900079010 3 500 000,00

Иные бюджетные ассигнования 04 12 9900079010 800 3 500 000,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ
ХОЗЯЙСТВО 05 00 349 347 800,08

Жилищное хозяйство 05 01 83 147 000,00
Организация своевременного 
проведения капитального ремонта 
общего имущества в многоквартирных 
домах

05 01 0420700000 83 147 000,00

Обеспечение мероприятий по 
капитальному ремонту 
многоквартирных домов

05 01 0420796010 83 147 000,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

05 01 0420796010 600 83 147 000,00

Коммунальное хозяйство 05 02 41 956 015,02
Непрограммные направления 
расходов 05 02 9900000000 41 956 015,02

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам поселений 
на решение вопросов местного 
значения, осуществляемое с 
привлечением средств

05 02 9900025141 11 009 036,00



72

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма
самообложения граждан, за счет 
средств бюджета РТ
Межбюджетные трансферты 05 02 9900025141 500 11 009 036,00
Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам МО для 
компенсации доп. расходов, 
возникших в результате решений, 
принятых органами власти другого 
уровня

05 02 9900025151 5 611 485,18

Межбюджетные трансферты 05 02 9900025151 500 5 611 485,18
Мероприятия в области 
коммунального хозяйства 05 02 9900075050 25 335 493,84

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05 02 9900075050 200 3 335 493,84

Иные бюджетные ассигнования 05 02 6600075050 800 22 000 000,00
из них:
АО "Апьметьевск-Водоканал" 05 02 6600075050 800 22 000 000,00
Благоустройство 05 03 223 422 985,06
Премирование победителей 
республиканского конкурса на звание 
"Самый благоустроенный населенный 
пункт Республики Татарстан"

05 03 0480414200 486 900,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05 03 0480414200 200 486 900,00

Муниципальная программа 
энергосбережения и повышения 
эффективности в Альметьевском 
муниципальном районе Республики 
Татарстан на 2023-2025 годы

05 03 6600000000 20 351 900,00

Уличное освещение 05 03 6600078010 20 351 900,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

05 03 6600078010 600 20 351 900,00

Непрограммные направления 
расходов 05 03 9900000000 202 584 185,06

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам поселений 
на решение вопросов местного 
значения, осуществляемое с 
привлечением средств 
самообложения граждан, за счет 
средств бюджета РТ

05 03 9900025141 9 664 368,00

Межбюджетные трансферты 05 03 9900025141 500 9 664 368,00
Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам МО для 
компенсации доп. расходов, 
возникших в результате решений,

05 03 9900025151 5 724 626,47



73

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма
принятых органами власти другого 
уровня
Межбюджетные трансферты 05 03 9900025151 500 5 724 626,47
Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
муниципальных образований на 
предоставление грантов сельским 
поселениям Республики Татарстан

05 03 9900025191 8 000 000,00

Межбюджетные трансферты 05 03 9900025191 500 8 000 000,00
Уличное освещение 05 03 9900078010 54 656 108,70
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05 03 9900078010 200 6 200 000,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

05 03 9900078010 600 48 456 108,70

Озеленение 05 03 9900078030 21 874 000,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

05 03 9900078030 600 21 874 000,00

Содержание кладбищ 05 03 9900078040 3 113 500,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

05 03 9900078040 600 3 113 500,00

Прочие мероприятия по 
благоустройству 05 03 9900078050 78 182 400,17

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05 03 9900078050 200 4 428 000,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

05 03 9900078050 600 73 754 400,17

Содержание парков и скверов 05 03 9900078070 21 369 181,72
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

05 03 9900078070 600 21 369 181,72

Другие вопросы в области жилищно- 
коммунального хозяйства 05 05 821 800,00

Непрограммные направления 
расходов 05 05 9900000000 821 800,00

Реализация государственных 
полномочий в области долевого 
строительства многоквартирных 
домов и (или) иных объектов 
недвижимости, а также в области

05 05 9900125320 821 800,00



74

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма
деятельности жилищно-строительных 
кооперативов, связанной с 
привлечением средств членов 
кооператива для строительства 
многоквартирного дома
Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

05 05 9900125320 100 661 800,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05 05 9900125320 200 160 000,00

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 06 00 43 091 312,21
Охрана объектов растительного и 
животного мира и среды их обитания 06 03 43 091 312,21

Обеспечение охраны окружающей 
среды 06 03 0910100000 43 091 312,21

Мероприятия по охране окружающей 
среды 06 03 0910174460 43 091 312,21

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

06 03 0910174460 600 43 091 312,21

ОБРАЗОВАНИЕ 07 00 5 562 250 902,30
Дошкольное образование 07 01 1 927 992 683,34
Реализация государственных 
полномочий на получение 
общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в 
муниципальных образовательных 
организациях, реализующих 
программы дошкольного образования

07 01 0240125370 559 271 600,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

07 01 0240125370 600 559 271 600,00

из них:
Муниципальная программа развития 
дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования Апьметьевского 
муниципального района на 2024-2026 
годы

07 01 0240125370 600 559 271 600,00

Развитие дошкольных 
образовательных организаций 07 01 0210342000 1 362 773 127,30

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 07 01 0210342000 100 116 049 355,88



75

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма
функций государственными 
(муниципальными) органами 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами
из них:
Муниципальная программа развития 
дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования Альметьевского 
муниципального района на 2024-2026 
годы

07 01 0210342000 100 116 049 355,88

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

07 01 0210342000 600 1 246 723 771,42

из них:
Муниципальная программа развития 
дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования Альметьевского 
муниципального района на 2024-2026 
годы

07 01 0210342000 600 1 174 576 214,12

Муниципальная программа 
профилактики правонарушений в 
Альметьевском муниципальном 
районе на 2024 год

07 01 6300000000 1 659 626,04

Развитие дошкольных 
образовательных организаций 07 01 6310342000 1 659 626,04

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

07 01 6310342000 600 1 659 626,04

Муниципальная программа "Пожарная 
безопасность Альметьевского 
муниципального района на 2023-2025 
годы"

07 01 9400000000 4 288 330,00

Развитие дошкольных 
образовательных организаций 07 01 9410342000 4 288 330,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

07 01 9410342000 600 4 288 330,00

Общее образование 07 02 2 991 973 894,26
Развитие общеобразовательных 
организаций, включая школы -  
детские сады

07 02 0220242100 1 256 389 915,06

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными

07 02 0220242100 100 165 061 815,00



76

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами
из них:
Муниципальная программа развития 
дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования Альметьевского 
муниципального района на 2024-2026 
годы

07 02 0220242100 100 164 058 105,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

07 02 0220242100 200 8 895 638,05

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

07 02 0220242100 600 1 082 432 462,01

из них:
Муниципальная программа развития 
дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования Альметьевского 
муниципального района на 2024-2026 
годы

07 02 0220242100 600 870 306 425,40

Частное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа №23 
«Менеджер»

07 02 0220242100 600 5 003 100,00

Развитие общеобразовательных 
организаций, имеющих интернат 07 02 0220242200 34 257 991,24

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

07 02 0220242200 600 34 257 991,24

из них:
Муниципальная программа развития 
дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования Альметьевского 
муниципального района на 2024-2026 
годы

07 02 0220242200 600 31 969 200,00

Софинансируемые расходы на 
проведение мероприятий по 
обеспечению деятельности 
советников директора по воспитанию 
и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями в 
муниципальных
общеобразовательных организациях

07 02 022ЕВ51791 16 849 674,00



77

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

07 02 022ЕВ51791 600 16 849 674,00

Обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и 
бесплатного начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, 
обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях

07 02 0240125280 1 403 613 400,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

07 02 0240125280 600 1 403 613 400,00

из них:
Муниципальная программа развития 
дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования Альметьевского 
муниципального района на 2024-2026 
годы

07 02 0240125280 600 1 403 613 400,00

Ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное 
руководство педагогическим 
работникам государственных и 
муниципальных
общеобразовательных организаций за 
счет средств федерального бюджета

07 02 0240153030 113 130 800,00

Обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и 
бесплатного начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, 
обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях в 
части ежемесячного денежного 
вознаграждения за классное 
руководство педагогическим 
работникам муниципальных 
общеобразовательных организаций

07 02 02401Р3031 113 130 800,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

07 02 02401Р3031 600 113 130 800,00



78

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма
из них:
Муниципальная программа развития 
дошкольного, начального общего 
основного общего, среднего общего 
образования Альметьевском 
муниципального района на 2024-2026 
годы

07 02 0240125280 600 113 130 800,00

Софинансируемые расходы на 
организацию бесплатного горячего 
питания обучающихся по 
образовательным программам 
начального общего образования в 
муниципальных образовательных 
организациях (за счет средств 
местного бюджета)

07 02 0240123041 10 752 400,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

07 02 0240123041 600 10 752 400,00

из них:
Муниципальная программа развития 
дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования Апьметьевского 
муниципального района на 2024-2026 
годы

07 02 0240123041 600 10 752 400,00

Софинансируемые расходы на 
обеспечение выплат ежемесячного 
денежного вознаграждения 
советникам директоров по воспитанию 
и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями 
государственных
общеобразовательных организаций, 
профессиональных образовательных 
организаций субъектов Российской 
Федерации, муниципальных 
общеобразовательных организаций и 
профессиональных образовательных 
организаций

07 02 024011-0501 1 692 600,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

07 02 024011-0501 600 1 692 600,00

из них:
Софинансируемые расходы на 
организацию бесплатного горячего 
питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в 
государственных и муниципальных 
образовательных организациях

07 02 024011-3041 150 113 500,00



79

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

07 02 024011.3041 600 150 113 500,00

из них:
Муниципальная программа развития 
дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования Альметьевского 
муниципального района на 2024-2026 
годы

07 02 0240113041 600 150 113 500,00

Муниципальная программа 
профилактики правонарушений в 
Альметьевском муниципальном 
районе на 2024 год

07 02 6300000000 1 270 373,96

Развитие дошкольных 
образовательных организаций 07 02 6320242200 27 402,60

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

07 02 6320242200 600 27 402,60

Развитие общеобразовательных 
организаций, включая школы 
детские сады

07 02 6320242100 1 242 971,36

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

07 02 6320242100 600 1 242 971,36

Муниципальная программа 
"Сохранение, изучение и развитие 
государственных языков Республики 
Татарстан и других языков народов, 
проживающих в Альметьевском 
муниципальном районе Республики 
Татарстан, на 2023 -  2030 годы"

07 02 7200000000 95 000,00

Развитие общеобразовательных 
организаций, включая школы 
детские сады

07 02 7220242100 95 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

07 02 7220242100 200 95 000,00

Муниципальная программа "Пожарная 
безопасность Альметьевского 
муниципального района на 2023-2025 
годы"

07 02 9400000000 3 808 240,00

Развитие общеобразовательных 
организаций, включая школы 
детские сады

07 02 9420242100 3 748 390,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 07 02 9420242100 600 3 748 390,00



80

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям
Развитие общеобразовательных 
организаций, имеющих интернат 07 02 9420242200 59 850,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

07 02 9420242200 600 59 850,00

Дополнительное образование детей 07 03 302 569 370,96
Развитие многопрофильных 
организаций дополнительного 
образования, реализующих 
дополнительные
общеобразовательные программы

07 03 0230142310 98 079 570,44

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

07 03 0230142310 600 98 079 570,44

из них:
Муниципальная программа развития 
дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования Альметьевского 
муниципального района на 2024-2026 
годы

07 03 0230142310 600 83 918 620,00

Развитие организаций 
дополнительного образования 
художественно-эстетической 
направленности, реализующих 
дополнительные
общеобразовательные программы

07 03 0230142320 201 746 413,20

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

07 03 0230142320 600 201 746 413,20

из них:
Муниципальная программа развития 
культуры и искусства в Альметьевском 
муниципальном районе Республики 
Татарстан на 2023-2025 годы

07 03 0230142320 600 153 100 000,00

Мероприятия в области образования, 
направленные на поддержку молодых 
специалистов в организациях 
дополнительного образования 
художественно-эстетической 
направленности

07 03 0240543622 196 081,20

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

07 03 0240543622 600 196 081,20



81

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма
Мероприятия в области культуры 07 03 0860110990 2 273 630,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

07 03 0860110990 600 2 273 630,00

Муниципальная программа 
профилактики правонарушений в 
Альметьевском муниципальном 
районе на 2024 год

07 03 6300000000 75 696,12

Развитие организаций 
дополнительного образования 
художественно-эстетической 
направленности, реализующих 
дополнительные
общеобразовательные программы

07 03 6330142320 75 696,12

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

07 03 6330142320 600 75 696,12

Муниципальная программа "Пожарная 
безопасность Апьметьевского 
муниципального района на 2023-2025 
годы"

07 03 9400000000 197 980,00

Развитие многопрофильных 
организаций дополнительного 
образования, реализующих 
дополнительные
общеобразовательные программы

07 03 9430142310 197 980,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

07 03 9430142310 600 197 980,00

Молодежная политика 07 07 167 282 834,26
Проведение мероприятий для детей и 
молодежи 07 07 3820343100 3 922 000,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

07 07 3820343100 600 3 922 000,00

из них:
Муниципальная программа "Развитие 
молодежной политики Апьметьевского 
муниципального района на 2021-2025 
годы"

07 07 3820343100 600 869 000,00

Обеспечение деятельности 
учреждений молодежной политики 07 07 3840243190 161 110 334,26

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами,!

07 07 3840243190 100 8 523 133,17



82

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

07 07 3840243190 600 152 587 201,09

из них:
Муниципальная программа "Развитие 
молодежной политики Альметьевского 
муниципального района на 2021-2025 
годы"

07 07 3840243190 600 96 002 200,00

Муниципальная программа "Сельская 
молодежь Альметьевского 
муниципального района на 2021- 
2025год"

07 07 6100000000 100 000,00

Проведение мероприятий для детей и 
молодежи 07 07 6120343100 100 000,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

07 07 6120343100 600 100 000,00

Муниципальная программа 
профилактики правонарушений в 
Альметьевском муниципальном 
районе на 2024 год

07 07 6300000000 220 000,00

Проведение мероприятий для детей и 
молодежи 07 07 6320343100 220 000,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

07 07 6320343100 600 220 000,00

Муниципальная программа 
энергосбережения и повышения 
эффективности в Альметьевском 
муниципальном районе Республики 
Татарстан на 2023-2025 годы

07 07 6600000000 2 500,00

Проведение мероприятий для детей и 
молодежи 07 07 6620343100 2 500,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

07 07 6620343100 600 2 500,00

Муниципальная программа 
"Патриотическое воспитание детей и 
молодежи Альметьевского 
муниципального района на 2021-2025 
годы"

07 07 6900000000 305 000,00

Проведение мероприятий для детей и 
молодежи 07 07 6920343100 305 000,00



83

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

07 07 6920343100 600 305 000,00

Муниципальная программа 
профилактики наркотизации 
населения в Альметьевском 
муниципальном районе на 2024 год

07 07 9100000000 154 000,00

Проведение мероприятий для детей и 
молодежи 07 07 9120343100 154 000,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

07 07 9120343100 600 154 000,00

Муниципальная программа по 
профилактике терроризма и 
экстремизма в Альметьевском 
муниципальном районе Республике 
Татарстан на 2024-2026 годы

07 07 9200000000 30 000,00

Проведение мероприятий для детей и 
молодежи 07 07 9220343100 30 000,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

07 07 9220343100 600 30 000,00

Муниципальная программа "Развитие 
добровольчества (волонтерства) в 
Альметьевском муниципальном 
районе на 2021-2025 годы"

07 07 9300000000 100 000,00

Проведение мероприятий для детей и 
молодежи 07 07 9320343100 100 000,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

07 07 9320343100 600 100 000,00

Муниципальная программа "Пожарная 
безопасность Альметьевского 
муниципального района на 2023-2025 
годы"

07 07 9400000000 839 000,00

Обеспечение деятельности 
учреждений молодежной политики 07 07 9440243190 839 000,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

07 07 9440243190 600 839 000,00

Муниципальная программа 
"Реализация Антикоррупционной 
политики в Альметьевском 
муниципальном районе на 2015-2025 
годы"

07 07 9700000000 500 000,00



84

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма
Проведение мероприятий для детей и 
молодежи 07 07 9720343100 500 000,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

07 07 9720343100 600 500 000,00

Другие вопросы в области 
образования 07 09 172 432 119,48

Мероприятия в области образования, 
направленные на поддержку молодых 
специалистов в дошкольных 
образовательных организациях

07 09 0240543625 1 841 578,59

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

07 09 0240543625 600 1 841 578,59

Мероприятия в области образования, 
направленные на поддержку молодых 
специалистов в 
общеобразовательных организациях

07 09 0240543624 2 385 150,41

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

07 09 0240543624 600 2 385 150,41

Субвенции бюджетам муниципальных 
районов и городских округов в области 
образования на методическое и 
информационно-технологическое 
обеспечение

07 09 0240525301 10 845 900,00

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

07 09 0240525301 100 10 615 600,09

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

07 09 0240525301 200 230 299,91

Мероприятия, направленные на 
развитие образования в Республике 
Татарстан

07 09 0240521110 514 127,25

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

07 09 0240521110 600 514 127,25

Мероприятия, направленные на 
развитие образования в Республике 
Татарстан

07 09 0240321110 1 590 000,00



85

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма
Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 07 09 0240321110 300 1 590 000,00

Разработка и внедрение системь 
оценки качества образования 07 09 0250100000 27 950 385,06

Развитие организаций, 
осуществляющих обеспечение 
образовательной деятельности, 
оценку качества образования

07 09 0250143500 4 881 214,66

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

07 09 0250143500 600 4 881 214,66

из них:
Муниципальная программа "Развитие 
молодежной политики Альметьевского 
муниципального района на 2021-2025 
годы"

07 09 0250143500 600 4 340 000,00

Проведение мероприятий для детей и 
молодежи 07 09 0250143600 23 069 170,40

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

07 09 0250143600 100 433 371,85

из них:
Муниципальная программа "Развитие 
молодежной политики Альметьевского 
муниципального района на 2021-2025 
годы"

07 09 0250143600 100 145 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

07 09 0250143600 200 14 407 547,89

из них:
Муниципальная программа "Развитие 
молодежной политики Альметьевского 
муниципального района на 2021-2025 
годы"

07 09 0250143600 200 4 892 500,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

07 09 0250143600 600 8 228 250,66

Субсидии бюджетам муниципальных 
районов и городских округов в целях 
софинансирования расходных 
обязательств, возникающих при 
выполнении полномочий органов 
местного самоуправления по

07 09 3820122320 39 483 600,00



86

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма
обеспечению организации отдыха 
детей в каникулярное время
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

07 09 3820122320 600 39 483 600,00

из них:
Муниципальная программа 
организации отдыха детей и 
молодежи Альметьевского 
муниципального района на 2024 год

07 09 3820122320 600 39 483 600,00

Муниципальная программа 
энергосбережения и повышения 
эффективности в Альметьевском 
муниципальном районе Республики 
Татарстан на 2023-2025 годы

07 09 6600000000 15 000,00

Проведение мероприятий для детей и 
молодежи 07 09 6650143600 12 500,00

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

07 09 6650143600 100 2 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

07 09 6650143600 200 10 000,00

Учебно-методические кабинеты, 
централизованные бухгалтерии, 
группы хозяйственного обслуживания, 
учебные фильмотеки, межшкольные 
учебно-производственные комбинаты, 
логопедические пункты

07 09 6600045200 2 500,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

07 09 6600045200 600 2 500,00

Мероприятия по организации отдыха 
детей в каникулярное время за счет 
средств местных бюджетов

07 09 3820182320 393 331,75

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

07 09 3820182320 200 393 331,75

Софинансируемые расходы по 
обеспечению организации отдыха 
детей в каникулярное время за счет 
средств, предусмотренных в 
бюджетах муниципальных районов и 
городских округов

07 09 38201Б2320 368 800,00



87

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

07 09 38201Э2320 600 368 800,00

из них:
Муниципальная программа 
организации отдыха детей и 
молодежи Альметьевского 
муниципального района на 2024 год

07 09 38201Б2320 600 368 800,00

Непрограммные направления 
расходов 07 09 9900000000 87 044 246,42

Учебно-методические кабинеты, 
централизованные бухгалтерии, 
группы хозяйственного обслуживания, 
учебные фильмотеки, межшкольные 
учебно-производственные комбинаты, 
логопедические пункты

07 09 9900045200 87 044 246,42

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

07 09 9900045200 100 19 761 181,38

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

07 09 9900045200 200 8 798 411,72

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

07 09 9900045200 600 55 692 542,32

из них:
Муниципальная программа развития 
дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования Альметьевского 
муниципального района на 2024-2026 
годы

07 09 9900045200 600 44 788 879,60

Иные бюджетные ассигнования 07 09 9900045200 800 2 792 111,00
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00 381 071 017,98
Культура 08 01 372 378 508,76
Обеспечение деятельности музеев 08 01 0810144090 30 285 092,75
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

08 01 0810144090 600 30 285 092,75

из них:
Муниципальная программа развития 
культуры и искусства в Альметьевском 08 01 0810144090 600 21 500 000,00



88

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма
муниципальном районе Республики 
Татарстан на 2023-2025 годы
Обеспечение деятельности библиотек 08 01 0830144090 92 034 509,55
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

08 01 0830144090 600 92 034 509,55

из них:
Муниципальная программа развития 
культуры и искусства в Альметьевском 
муниципальном районе Республики 
Татарстан на 2023-2025 годы

08 01 0830144090 600 77 500 000,00

Обеспечение деятельности клубов и 
культурно-досуговых центров 08 01 0840144091 232 093 026,75

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

08 01 0840144091 600 232 093 026,75

из них:
Муниципальная программа развития 
культуры и искусства в Альметьевском 
муниципальном районе Республики 
Татарстан на 2023-2025 годы

08 01 0840144091 600 198 000 000,00

Мероприятия в области культуры 08 01 0860110990 14 235 846,63
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

08 01 0860110990 600 14 235 846,63

Гранты 08 01 082А255193 62 500,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

08 01 082А255193 600 62 500,00

Гранты 08 01 082А255194 250 000,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

08 01 082А255194 600 250 000,00

Муниципальная программа 
профилактики правонарушений в 
Альметьевском муниципальном 
районе на 2024 год

08 01 6300000000 524 303,88

Обеспечение деятельности музеев 08 01 6310144090 143 501,78
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

08 01 6310144090 600 143 501,78

Обеспечение деятельности библиотек 08 01 6330144090 380 802,10
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 08 01 6330144090 600 380 802,10



89

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям
Муниципальная программа 
профилактики наркотизации 
населения в Альметьевском 
муниципальном районе на 2024 год

08 01 9100000000 40 000,00

Обеспечение деятельности музеев 08 01 9110144090 20 000,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

08 01 9110144090 600 20 000,00

Обеспечение деятельности библиотек 08 01 9130144090 20 000,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

08 01 9130144090 600 20 000,00

Муниципальная программа "Пожарная 
безопасность Альметьевского 
муниципального района на 2023-2025 
годы"

08 01 9400000000 613 200,00

Обеспечение деятельности музеев 08 01 9410144090 55 900,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

08 01 9410144090 600 55 900,00

Обеспечение деятельности библиотек 08 01 9430144090 380 000,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

08 01 9430144090 600 380 000,00

Обеспечение деятельности клубов и 
культурно-досуговых центров 08 01 9440144091 177 300,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

08 01 9440144091 600 177 300,00

Муниципальная программа 
"Реализация государственной 
национальной политики в 
Альметьевском муниципальном 
районе на 2023-2025 годы"

08 01 9600000000 455 400,00

Мероприятия в области культуры 08 01 9660110990 455 400,00
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

08 01 9660110990 200 455 400,00

Непрограммные направления 
расходов 08 01 9900000000 1 784 629,20

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам МО для 
компенсации доп. расходов,

08 01 9900025151 1 784 629,20



90

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма
возникших в результате решений, 
принятых органами власти другого 
уровня
Межбюджетные трансферты 08 01 9900025151 500 1 784 629,20
Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии 08 04 8 692 509,22

Муниципальная программа 
энергосбережения и повышения 
эффективности в Альметьевском 
муниципальном районе Республики 
Татарстан на 2023-2025 годы

08 04 6600045200 2 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

08 04 6600045200 200 2 500,00

Непрограммные направления 
расходов 08 04 9900000000 8 690 009,22

Учебно-методические кабинеты, 
централизованные бухгалтерии, 
группы хозяйственного обслуживания, 
учебные фильмотеки, межшкольные 
учебно-производственные комбинаты, 
логопедические пункты

08 04 9900045200 8 690 009,22

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

08 04 9900045200 100 7 266 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

08 04 9900045200 200 1 353 989,22

Иные бюджетные ассигнования 08 04 9900045200 800 69 420,00
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 09 00 4 048 400,00
Санитарно-эпидемиологическое
благополучие 09 07 4 048 400,00

Реализация государственных 
полномочий по организации 
осуществления мероприятий по 
проведению дезинфекции, 
дезинсекции и дератизации, 
санитарно-противоэпидемических 
(профилактических) мероприятий, 
проводимых с применением 
лабораторных методов исследования, 
в очагах инфекционных заболеваний, 
а также на территориях и в 
помещениях, где имеются и 
сохраняются условия для

09 07 0140502110 4 048 400,00



91

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма
возникновения или распространения 
инфекционных заболеваний
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

09 07 0140502110 200 4 048 400,00

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 196 552 096,20
Пенсионное обеспечение 10 01 8 306,60
Непрограммные направления 
расходов 10 01 9900000000 8 306,60

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 10 01 9900049100 8 306,60

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 10 01 9900049100 300 8 306,60

Социальное обеспечение населения 10 03 54 481 300,00
Мероприятия в области социальной 
политики 10 03 0310105410 30 000 000,00

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 10 03 0310105410 300 30 000 000,00

Обеспечение мер социальной 
поддержки населения 10 03 0310105520 350 000,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

10 03 0310105520 600 350 000,00

Обеспечение равной доступности 
услуг общественного транспорта 10 03 1340405370 24 131 300,00

Иные бюджетные ассигнования 10 03 1340405370 800 24 131 300,00
Охрана семьи и детства 10 04 142 062 489,60
Реализация государственных 
полномочий по предоставлению мер 
социальной поддержки в части 
обеспечения питанием обучающихся 
по образовательным программам 
основного общего и среднего общего 
образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях

10 04 0340325510 29 590 600,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

10 04 0340325510 600 29 590 600,00

Реализация государственных 
полномочий по назначению и выплате 
ежемесячной денежной выплаты на 
содержание детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
переданных в приемные семьи

10 04 0340123110 9 531 900,00

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 10 04 0340123110 300 9 531 900,00

Реализация государственных 
полномочий по назначению и выплате 10 04 0340123120 5 923 600,00



92

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма
вознаграждения, причитающегося 
опекунам или попечителям, 
исполняющим свои обязанности 
возмездно
Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 10 04 0340123120 300 5 923 600,00

Реализация государственных 
полномочий по назначению и выплате 
ежемесячной денежной выплаты на 
содержание детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
переданных под опеку 
(попечительство)

10 04 0340123130 41 252 300,00

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 10 04 0340123130 300 41 252 300,00

Обеспечение жильем молодых семей 10 04 0420514970 2 359 089,60
Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 10 04 0420514970 300 2 359 089,60

Непрограммные направления 
расходов 10 04 9900000000 53 405 000,00

Компенсация за присмотр и уход за 
ребенком в образовательных 
организациях, реализующих 
образовательную программу 
дошкольного образования

10 04 9900052010 53 405 000,00

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 10 04 9900052010 300 53 405 000,00

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11 00 363 178 864,30
Физическая культура 11 01 95 263 997,36
Развитие детско-юношеского спорта 11 01 3740143650 476 300,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

11 01 3740143650 600 476 300,00

из них:
Муниципальная программа "Развитие 
физической культуры и спорта в 
Альметьевском муниципальном 
районе на 2023-2025 годы"

11 01 3740143650 600 476 300,00

Обеспечение деятельности 
спортивных объектов 11 01 3740148210 93 539 487,36

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

11 01 3740148210 600 93 539 487,36

из них:
Муниципальная программа "Развитие 
физической культуры и спорта в 
Альметьевском муниципальном 
районе на 2023-2025 годы"

11 01 3740148210 600 85 481 700,00



93

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма
Муниципальная программа "Пожарная 
безопасность Апьметьевского 
муниципального района на 2023-2025 
годы"

11 01 9400000000 269 030,00

Обеспечение деятельности 
спортивных объектов 11 01 9440148210 269 030,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

11 01 9440148210 600 269 030,00

Муниципальная программа 
"Реализация государственной 
национальной политики в 
Альметьевском муниципальном 
районе на 2023-2025 годы"

11 01 9600000000 979 180,00

Обеспечение деятельности 
спортивных объектов 11 01 9640148210 979 180,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

11 01 9640148210 600 979 180,00

Массовый спорт 11 02 10 092 611,25
Мероприятия физической культуры и 
спорта в области массового спорта 11 02 3740212870 8 601 009,25

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

11 02 3740212870 100 6 483 056,53

из них:
Муниципальная программа "Развитие 
физической культуры и спорта в 
Альметьевском муниципальном 
районе на 2023-2025 годы"

11 02 3740212870 100 4 653 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

11 02 3740212870 200 2 117 952,72

из них:
Муниципальная программа "Развитие 
физической культуры и спорта в 
Альметьевском муниципальном 
районе на 2023-2025 годы"

11 02 3740212870 200 1 539 500,00

Муниципальная программа 
профилактики правонарушений в 
Альметьевском муниципальном 
районе на 2024 год

11 02 6300000000 20 000,00

Мероприятия физической культуры и 
спорта в области массового спорта 11 02 6340212870 20 000,00



94

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма
Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

11 02 6340212870 100 20 000,00

Муниципальная программа 
"Реализация государственной 
национальной политики в 
Альметьевском муниципальном 
районе на 2023-2025 годы"

11 02 9600000000 1 057 922,00

Мероприятия физической культуры и 
спорта в области массового спорта 11 02 9640212870 1 057 922,00

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

11 02 9640212870 100 112410,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

11 02 9640212870 200 945 512,00

Непрограммные направления 
расходов 11 02 9900000000 413 680,00

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам МО для 
компенсации доп. расходов, 
возникших в результате решений, 
принятых органами власти другого 
уровня

11 02 9900025151 413 680,00

Межбюджетные трансферты 11 02 9900025151 500 413 680,00
Спорт высших достижений 11 03 257 822 255,69
Мероприятия, направленные на 
поддержку тренеров-преподавателей 
и спортсменов-инструкторов, 
работающих в учреждениях по 
внешкольной работе с детьми за 
высокие результаты

11 03 3740142330 2 070 988,64

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

11 03 3740142330 600 2 070 988,64

Мероприятия в области физической 
культуры и спорта, направленные на 
поддержку молодых специалистов

11 03 3740143620 52 288,32

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 11 03 3740143620 600 52 288,32



95

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям
Развитие детско-юношеского спорта 11 03 3740143650 1 395 410,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

11 03 3740143650 600 1 395 410,00

из них:
Муниципальная программа "Развитие 
физической культуры и спорта в 
Альметьевском муниципальном 
районе на 2023-2025 годы"

11 03 3740143650 600 1 395 410,00

Софинансируемые расходы на 
приобретение спортивного 
оборудования и инвентаря для 
приведения организаций 
дополнительного образования со 
специальным наименованием 
«спортивная школа», использующих в 
своем наименовании слово 
«олимпийский» или образованные на 
его основе слова или словосочетания, 
в нормативное состояние

11 03 372Р552290 2 244 669,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

11 03 372Р552290 600 2 244 669,00

из них:
Муниципальная программа "Развитие 
физической культуры и спорта в 
Альметьевском муниципальном 
районе на 2023-2025 годы"

11 03 372Р552290 600 2 244 669,00

Обеспечение деятельности 
спортивных школ 11 03 3740148220 251 208 519,73

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

11 03 3740148220 100 666 778,73

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

11 03 3740148220 600 250 541 741,00

из них:
Муниципальная программа "Развитие 
физической культуры и спорта в 
Альметьевском муниципальном 
районе на 2023-2025 годы"

11 03 3740148220 600 223 501 363,00



96

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма
Муниципальная программа "Пожарная 
безопасность Альметьевского 
муниципального района на 2023-2025 
годы"

11 03 9400000000 310 380,00

Обеспечение деятельности 
спортивных школ 11 03 9440148220 310 380,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

11 03 9440148220 600 310 380,00

Муниципальная программа 
"Реализация государственной 
национальной политики в 
Альметьевском муниципальном 
районе на 2023-2025 годы"

11 03 9600000000 540 000,00

Обеспечение деятельности 
спортивных школ 11 03 9640148220 540 000,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

11 03 9640148220 600 540 000,00

СРЕДСТВА МАССОВОЙ 
ИНФОРМАЦИИ 12 00 12 779 071,62

Периодическая печать и издательства 12 02 12 779 071,62
Непрограммные направления 
расходов 12 02 9900000000 12 779 071,62

Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 12 02 9900002990 12 779 071,62

Субсидии бюджетным учреждениям 
на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) 
задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение 
работ)

12 02 9900002990 600 12 779 071,62

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 
ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 00 83 380 459,00

Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности субъектов 
Российской Федерации и 
муниципальных образований

14 01 63 579 100,00

Непрограммные направления 
расходов 14 01 9900000000 63 579 100,00

Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности субъектов 
Российской Федерации и 
муниципальных образований

14 01 9900080060 62 842 400,00

Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности 14 01 9900080060 62 842 400,00



97

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма
Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности субъектов 
Российской Федерации и 
муниципальных образований

14 01 9900080040 736 700,00

Иные межбюджетные трансферты 14 01 9900080040 500 736 700,00
Прочие межбюджетные трансферты 
общего характера 14 03 19 801 359,00

Непрограммные направления 
расходов 14 03 9900000000 19 801 359,00

Субсидии бюджету субъекта 
Российской Федерации из местных 
бюджетов для формирования 
регионального фонда финансовой 
поддержки поселений 
("отрицательные" трансферты)

14 03 9900020860 7 084 100,00

Иные межбюджетные трансферты 14 03 9900020860 500 7 084 100,00
Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам МО для 
компенсации доп. расходов, 
возникших в результате решений, 
принятых органами власти другого 
уровня

14 03 9900025151 12 717 259,00

Иные межбюджетные трансферты 14 03 9900025151 500 12 717 259,00
Итого 8 050 747 773,19

Глава
муниципального района Т.Д. Нагуманов



Приложение № 5
к решению Совета Альметьевского 
муниципального района 
Республики Татарстан 
от 13 ноября 2024 года № 317

Таблица 1

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ БЮДЖЕТА 
АЛЬМЕТЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПО ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ (МУНИЦИПАЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ 
АЛЬМЕТЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

И НЕПРОГАММНЫМ НАПРАВЛЕНИЯМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ), ГРУППАМ ВИДОВ 
РАСХОДОВ, РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ КЛАССИФИКАЦИИ 

РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ НА 2024 ГОД
(в рублях)

98

Наименование ЦСР ВР Рз ПР Сумма
Муниципальная программа 
"Повышение безопасности 
дорожного движения в 
Альметьевском муниципальном 
районе на 2024 год" Б1 0 00 78020 4 309 000,00
Строительство, содержание и 
ремонт автомобильных дорог и 
инженерных сооружений на них 
в границах городских округов и 
поселений в рамках 
благоустройства Б1 0 00 78020 4 309 000,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям Б1 0 00 78020 600 4 309 000,00
Национальная экономика Б1 0 00 78020 600 04 00 4 309 000,00
Дорожное хозяйство Б1 0 00 78020 600 04 09 4 309 000,00
Муниципальная программа 
"Сельская молодежь 
Альметьевского 
муниципального района на 
2021-2025 годы" 6100000000 100 000,00
Проведение мероприятий для 
детей и молодежи 6120343100 100 000,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 6120343100 600 100 000,00
ОБРАЗОВАНИЕ 6120343100 600 07 00 100 000,00
Молодежная политика 6120343100 600 07 07 100 000,00
Муниципальная программа 

"Защита населения и 
территорий от чрезвычайных 
ситуаций и безопасности 6200022670 5 403 340,00



99

людей на водных объектах в 
Альметьевском муниципальном 
районе Республики Татарстан 
на 2024-2026 годы"
Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 6200022670 100 5 314 285,60
НАЦИОНАЛЬНАЯ 
БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 6200022670 100 03 00 5 314 285,60
Защита населения и 
территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и 
техногенного характера, 
пожарная безопасность 6200022670 100 03 10 5 314 285,60
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 6200022670 200 55 440,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ 
БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 6200022670 200 03 00 55 440,00
Защита населения и 
территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и 
техногенного характера, 
пожарная безопасность 6200022670 200 03 10 55 440,00
Подготовка населения и 
организаций к действиям в 
чрезвычайной ситуации в 
мирное и военное время 07 3 01 22920 33 614,40
Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд 07 3 01 22920 200 33 614,40
Национальная безопасность и
правоохранительная
деятельность 07 3 01 22920 200 03 00 33 614,40
Гражданская оборона 07 3 01 22920 200 03 10 33 614,40
Муниципальная программа 
профилактики правонарушений 
в Альметьевском 
муниципальном районе на 2024 
год 6300000000 01 13 4 367 701,00



100

Другие общегосударственные 
вопросы 6300092030 597 701,00
Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 6300092030 300 597 701,00
Общегосударственные вопросы 63 0 00 92030 300 01 00 597 701,00
Другие общегосударственные 
вопросы 63 0 00 92030 300 01 13 597 701,00
Мероприятия физической 
культуры и спорта в области 
массового спорта 63 1 01 12870 20 000,00
Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 63 1 01 12870 100 20 000,00
Физическая культура и спорт 63 1 01 12870 100 11 00 20 000,00
Массовый спорт 63 1 01 12870 100 11 02 20 000,00
Обеспечение деятельности 
музеев 63 1 01 44090 143 501,78
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 63 1 01 44090 600 143 501,78
Культура, кинематография 63 1 01 44090 600 08 00 143 501,78
Культура 63 1 01 44090 600 08 01 143 501,78
Развитие дошкольных 
образовательных организаций 63 1 03 42000 1 687 028,64
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 63 1 03 42000 600 1 659 626,04
Образование 63 1 03 42000 600 07 00 1 659 626,04
Развитие дошкольных 
образовательных организаций 63 1 03 42000 600 07 01 1 659 626,04
Развитие дошкольных 
образовательных организаций 6320242200 27 402,60
Образование 6320242200 600 07 00 27 402,60
Общее образование 6320242200 600 07 02 27 402,60
Развитие
общеобразовательных 
организаций, включая школы- 
детские сады 63 2 02 42100 1 242 971,36
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 63 2 02 42100 600 1 242 971,36
Образование 63 2 02 42100 600 07 00 1 242 971,36



101

Общее образование 63 2 02 42100 600 07 02 1 242 971,36
Развитие организаций
дополнительного образования
художественно-эстетической
направленности, реализующих
дополнительные
общеобразовательные
программы 63 3 01 42320 75 696,12
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 63 3 01 42320 600 75 696,12
Образование 63 3 01 42320 600 07 00 75 696,12
Дополнительное образование 
детей 63 3 01 42320 600 07 03 75 696,12
Проведение мероприятий для 
детей и молодежи 63 2 03 43100 220 000,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 63 2 03 43100 220 000,00
Образование 63 2 03 43100 600 07 00 220 000,00
Молодежная политика 63 2 03 43100 600 07 07 220 000,00
Обеспечение деятельности 
библиотек 63 3 01 44090 380 802,10
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 63 3 01 44090 600 380 802,10
Культура, кинематография 63 3 01 44090 600 08 00 380 802,10
Культура 63 3 01 44090 600 08 01 380 802,10
Муниципальная Программа 
развития муниципальной 
службы Альметьевского 
муниципального района 
Республики Татарстан на 2023- 
2025 годы 64 0 00 00000 470 000,00
Выполнение других 
обязательств государства 64 0 00 92030 470 000,00
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 64 0 00 92030 200 470 000,00
Общегосударственные вопросы 64 0 00 92030 200 01 00 470 000,00
Другие общегосударственные 
вопросы 64 0 00 92030 200 01 13 470 000,00
Муниципальная программа 
энергосбережения и 
повышения эффективности в 
Альметьевском муниципальном 6600000000 42 371 900,00



102

районе Республики Татарстан 
на 2023-2025 годы
Учебно-методические 
кабинеты, централизованные 
бухгалтерии, группы 
хозяйственного обслуживания, 
учебные фильмотеки, 
межшкольные учебно­
производственные комбинаты, 
логопедические пункты 66 0 00 45200 2 500,00
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 66 0 00 45200 200 2 500,00
Культура, кинематография 66 0 00 45200 200 08 00 2 500,00
Другие вопросы в области 
культуры, кинематографии 66 0 00 45200 200 08 04 2 500,00
Мероприятия в области 
коммунального хозяйства 66 0 00 75050 22 000 000,00
Иные бюджетные ассигнования 66 0 00 75050 800 22 000 000,00
Жилищно-коммунальное
хозяйство 66 0 00 75050 800 05 00 22 000 000,00
Коммунальное хозяйство 66 0 00 75050 800 05 02 22 000 000,00
из них:
АО "Апьметьевск-Водоканал" 66 0 00 75050 800 05 02 22 000 000,00
Уличное освещение 66 0 00 78010 20 351 900,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 66 0 00 78010 600 20 351 900,00
Жилищно-коммунальное
хозяйство 66 0 00 78010 600 05 00 20 351 900,00
Благоустройство 66 0 00 78010 600 05 03 20 351 900,00
Учебно-методические 
кабинеты, централизованные 
бухгалтерии, группы 
хозяйственного обслуживания, 
учебные фильмотеки, 
межшкольные учебно­
производственные комбинаты, 
логопедические пункты 66 0 00 45200 2 500,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 66 0 00 45200 600 2 500,00
Образование 66 0 00 45200 600 07 00 2 500,00
Другие вопросы в области 
образования 66 0 00 45200 600 07 09 2 500,00
Проведение мероприятий для 
детей и молодежи 6620343100 2 500,00



103

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 6620343100 600 2 500,00
Образование 6620343100 600 07 00 2 500,00
Молодежная политика 6620343100 600 07 07 2 500,00
Проведение мероприятий для 
детей и молодежи 66 5 01 43600 12 500,00
Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 66 5 01 43600 100 2 500,00
Образование 66 5 01 43600 100 07 00 2 500,00
Другие вопросы в области 
образования 66 5 01 43600 100 07 09 2 500,00
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 66 5 01 43600 200 10 000,00
Образование 66 5 01 43600 200 07 00 10 000,00
Другие вопросы в области 
образования 66 5 01 43600 200 07 09 10 000,00
Муниципальная программа 
"Повышение деловой 
активности сельского 
населения и развитие малых 
форм хозяйствования в 
Альметьевском муниципальном 
районе на 2023-2025 годы" 68 0 00 00000 3 000 000,00
Выполнение других 
обязательств государства 68 0 00 92030 3 000 000,00
Иные бюджетные ассигнования 68 0 00 92030 800 3 000 000,00
Общегосударственные вопросы 68 0 00 92030 800 01 00 3 000 000,00
Другие общегосударственные 
вопросы 68 0 00 92030 800 01 13 3 000 000,00
Муниципальная программа 
"Патриотическое воспитание 
детей и молодежи 
Альметьевского 
муниципального района на 
2021-2025 годы" 69 0 00 00000 305 000,00
Проведение мероприятий для 
детей и молодежи 6920343100 305 000,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 6920343100 600 305 000,00



104

учреждениям и иным 
некоммерческим организациям
Образование 6920343100 600 07 00 305 000,00
Молодежная политика 6920343100 600 07 07 305 000,00
Муниципальная Программа 
улучшение условий и охраны 
труда в Альметьевском 
муниципальном районе на 
2023-2025 годы 71 0 00 00000 15 000,00
Выполнение других 
обязательств государства 7100092030 15 000,00
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 7100092030 200 15 000,00
Общегосударственные вопросы 7100092030 200 01 00 15 000,00
Другие общегосударственные 
вопросы 7100092030 200 01 13 15 000,00
Муниципальная программа 
"Сохранение, изучение и 
развитие государственных 
языков Республики Татарстан и 
других языков народов, 
проживающих в Альметьевском 
муниципальном районе 
Республики Татарстан, на 2023 
-  2030 годы" 72 0 00 00000 95 000,00
Развитие
общеобразовательных 
организаций, включая школы- 
детские сады 72 2 02 42100 95 000,00
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 72 2 02 42100 200 95 000,00
Образование 72 2 02 42100 200 07 00 95 000,00
Общее образование 72 2 02 42100 200 07 02 95 000,00
Муниципальная программа 
профилактики наркотизации 
населения в Альметьевском 
муниципальном районе на 2024 
год 91 0 00 00000 194 000,00
Проведение мероприятий для 
детей и молодежи 91 2 03 43100 154 000,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 91 2 03 43100 600 154 000,00
Образование 91 2 03 43100 600 07 00 154 000,00
Молодежная политика 91 2 03 43100 600 07 07 154 000,00



105

Обеспечение деятельности 
музеев 9110144090 20 000,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 9110144090 600 20 000,00
Культура, кинематография 9110144090 600 08 00 20 000,00
Культура 9110144090 600 08 01 20 000,00
Обеспечение деятельности 
библиотек 91 3 01 44090 20 000,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 91 3 01 44090 600 20 000,00
Культура, кинематография 91 3 01 44090 600 08 00 20 000,00
Культура 91 3 01 44090 600 08 01 20 000,00
Муниципальная программа по 
профилактике терроризма и 
экстремизма в Альметьевском 
муниципальном районе 
Республике Татарстан на 2024- 
2026 годы 92 0 00 00000 930 000,00
Выполнение других 
обязательств государства 92 0 00 92030 900 000,00
Иные бюджетные ассигнования 92 0 00 92030 200 900 000,00
Общегосударственные вопросы 92 0 00 92030 200 01 00 900 000,00
Другие общегосударственные 
вопросы 92 0 00 92030 200 01 13 900 000,00
Проведение мероприятий для 
детей и молодежи 9220343100 30 000,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 9220343100 600 30 000,00
Образование 9220343100 600 07 00 30 000,00
Молодежная политика 9220343100 600 07 07 30 000,00
Муниципальная программа 
"Развитие добровольчества 
(волонтерства)в 
Альметьевском муниципальном 
районе на 2021-2025 годы" 93 0 00 00000 100 000,00
Проведение мероприятий для 
детей и молодежи 9320343100 100 000,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 9320343100 600 100 000,00
Образование 9320343100 600 07 00 100 000,00
Другие вопросы в области 
образования 9320343100 600 07 07 100 000,00



106

Муниципальная программа 
"Пожарная безопасность 
Альметьевском 
муниципального района на 
2023-2025 годы" 94 0 00 00000 10 326 160,00
Обеспечение деятельности 
музеев 94 1 01 44090 55 900,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 94 1 01 44090 600 55 900,00
Культура, кинематография 94 1 01 44090 600 08 00 55 900,00
Культура 94 1 01 44090 600 08 01 55 900,00
Развитие дошкольных 
образовательных организаций 94 1 03 42000 4 288 330,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 94 1 03 42000 600 4 288 330,00
Образование 94 1 03 42000 600 07 00 4 288 330,00
Дошкольное образование 94 1 03 42000 600 07 01 4 288 330,00
Обеспечение деятельности 
спортивных объектов 9440148210 269 030,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 9440148210 600 269 030,00
Физическая культура и спорт 9440148210 600 11 00 269 030,00
Физическая культура 9440148210 600 11 01 269 030,00
Обеспечение деятельности 
спортивных школ 9440148220 310 380,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 9440148220 600 310 380,00
Физическая культура и спорт 9440148220 600 11 00 310 380,00
Спорт высших достижений 94 2 01 48220 600 11 03 310 380,00
Развитие
общеобразовательных 
организаций, включая школы- 
детские сады 94 2 02 42100 3 748 390,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 94 2 02 42100 600 3 748 390,00
Образование 94 2 02 42100 600 07 00 3 748 390,00
Общее образование 94 2 02 42100 600 07 02 3 748 390,00
Развитие
общеобразовательных 
организаций, имеющих 
интернат 94 2 02 42200 59 850,00



107

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 94 2 02 42200 600 59 850,00
Образование 94 2 02 42200 600 07 00 59 850,00
Общее образование 94 2 02 42200 600 07 02 59 850,00
Развитие многопрофильных 
организаций дополнительного 
образования, реализующих 
дополнительные 
общеобразовательные 
программы 94 3 01 42310 197 980,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 94 3 01 42310 600 197 980,00
Образование 94 3 01 42310 600 07 00 197 980,00
Дополнительное образование 
детей 94 3 01 42310 600 07 03 197 980,00
Обеспечение деятельности 
учреждений молодежной 
политики 9440243190 839 000,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 9440243190 600 839 000,00
Образование 9440243190 600 07 00 839 000,00
Молодежная политика 9440243190 600 07 07 839 000,00
Обеспечение деятельности 
библиотек 94 3 01 44090 380 000,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 94 3 01 44090 600 380 000,00
Культура, кинематография 94 3 01 44090 600 08 00 380 000,00
Культура 94 3 01 44090 600 08 01 380 000,00
Обеспечение деятельности 
клубов и культурно-досуговых 
центров 94 4 01 44091 177 300,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 94 4 01 44091 600 177 300,00
Культура, кинематография 94 4 01 44091 600 08 00 177 300,00
Культура 94 4 01 44091 600 08 01 177 300,00
Муниципальная программа 
"Развитие малого и среднего 
предпринимательства в 
Альметьевском муниципальном 
районе на 2024 -  2026 годы" 95 0 00 00000 3 000 000,00



108

Выполнение других 
обязательств государства 95 0 00 92030 3 000 000,00
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 95 0 00 92030 200 3 000 000,00
Общегосударственные вопросы 95 0 00 92030 200 01 00 3 000 000,00
Другие общегосударственные 
вопросы 95 0 00 92030 200 01 13 3 000 000,00
Муниципальная программа 
"Реализация государственной 
национальной политики в 
Альметьевском муниципальном 
районе на 2023-2025 годы" 96 0 00 00000 3 032 502,00
Обеспечение деятельности 
спортивных школ 96 2 01 48220 540 000,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 96 2 01 48220 600 540 000,00
Физическая культура и спорт 96 2 01 48220 600 11 00 540 000,00
Спорт высших достижений 96 2 01 48220 600 11 03 540 000,00
Мероприятия физической 
культуры и спорта в области 
массового спорта 9640212870 1 057 922,00
Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 9640212870 100 112410,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 
СПОРТ 9640212870 100 11 00 112410,00
Массовый спорт 9640212870 100 11 02 112410,00
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 9640212870 200 945 512,00
Физическая культура и спорт 9640212870 200 11 00 945 512,00
Массовый спорт 9640212870 200 11 02 945 512,00
Мероприятия в области 
культуры 9660110990 455 400,00
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 9660110990 200 455 400,00
Культура, кинематография 9660110990 200 08 00 455 400,00
Культура 9660110990 200 08 01 455 400,00



109

Обеспечение деятельности 
спортивных объектов 9640148210 979 180,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 9640148210 600 979 180,00
Физическая культура и спорт 9640148210 600 11 00 979 180,00
Физическая культура 9640148210 600 11 01 979 180,00
Муниципальная программа 
"Реализация
Антикоррупционной политики в 
Альметьевском муниципальном 
районе на 2015-2025 годы" 97 0 00 00000 550 000,00
Выполнение других 
обязательств государства 97 0 00 92030 50 000,00
Общегосударственные вопросы 97 0 00 92030 200 01 00 50 000,00
Другие общегосударственные 
вопросы 97 0 00 92030 200 01 13 50 000,00
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 97 0 00 92030 200 01 13 50 000,00
Проведение мероприятий для 
детей и молодежи 9720343100 500 000,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 9720343100 600 500 000,00
Образование 9720343100 600 07 00 500 000,00
Другие вопросы в области 
образования 9720343100 600 07 07 500 000,00
Муниципальная программа 
организации отдыха детей и 
молодежи Апьметьевского 
муниципального района на 
2024 год 39 852 400,00
Софинансируемые расходы по 
обеспечению организации 
отдыха детей в каникулярное 
время за счет средств, 
предусмотренных в бюджетах 
муниципальных районов и 
городских округов 3820182320 368 800,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 38201Б2320 600 368 800,00
Образование 3820152320 600 07 00 368 800,00
Другие вопросы в области 
образования 3820182320 600 07 09 368 800,00



110

Софинансируемые расходы по 
обеспечению организации 
отдыха детей в каникулярное 
время за счет средств 
субсидии из бюджета 
Республики Татарстан 3820122320 39 483 600,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 3820122320 600 39 483 600,00
Образование 3820122320 600 07 00 39 483 600,00
Другие вопросы в области 
образования 3820122320 600 07 09 39 483 600,00
Муниципальная программа 
развития дошкольного, 
начального общего, основного 
общего, среднего общего 
образования Альметьевского 
муниципального района на 
2024-2026 годы 00 0 00 00000 4 731 926 000,00
Обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных 
дошкольных образовательных 
организациях 0240125370 559 271 600,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 0240125370 600 559 271 600,00
Образование 0240125370 600 07 00 559 271 600,00
Дошкольное образование 0240125370 600 07 01 559 271 600,00
Развитие дошкольных 
образовательных организаций 0210342000 1 290 625 570,00
Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 0210342000 100 116 049 355,88
Образование 0210342000 100 07 00 116 049 355,88
Дошкольное образование 0210342000 100 07 01 116 049 355,88
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 0210342000 600 1 174 576 214,12
Образование 0210342000 600 07 00 1 174 576 214,12



111

Дошкольное образование 0210342000 600 07 01 1 174 576 214,12
Развитие
общеобразовательных 
организаций, включая школы- 
детские сады 02 2 02 42100 1 034 364 530,40
Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государстве н н ы м и 
внебюджетными фондами 02 2 02 42100 100 164 058 105,00
Образование 02 2 02 42100 100 07 02 164 058 105,00
Общее образование 02 2 02 42100 100 07 02 164 058 105,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 02 2 02 42100 600 870 306 425,40
Образование 02 2 02 42100 600 07 02 870 306 425,40
Общее образование 02 2 02 42100 600 07 02 870 306 425,40
Развитие
общеобразовательных 
организаций, имеющих 
интернат 0220242200 31 969 200,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 0220242200 600 31 969 200,00
Образование 0220242200 600 07 00 31 969 200,00
Общее образование 0220242200 600 07 02 31 969 200,00
Развитие многопрофильных 
организаций дополнительного 
образования, реализующих 
дополнительные 
общеобразовательные 
программы 0230142310 83 918 620,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 0230142310 600 83 918 620,00
Образование 0230142310 600 07 00 83 918 620,00
Дополнительное образование 
детей 0230142310 600 07 03 83 918 620,00
Обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и 
бесплатного начального 
общего, основного общего, 
среднего общего образования в 0240125280 1 403 613 400,00



112

муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, обеспечение 
дополнительного образования 
детей в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 0240125280 600 1 403 613 400,00
Образование 0240125280 600 07 00 1 403 613 400,00
Общее образование 0240125280 600 07 02 1 403 613 400,00
Ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное 
руководство педагогическим 
работникам государственных и 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций за счет средств 
федерального бюджета 02401Р3031 113 130 800,00
Обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и 
бесплатного начального 
общего, основного общего, 
среднего общего образования в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, обеспечение 
дополнительного образования 
детей в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях в части 
ежемесячного денежного 
вознаграждения за классное 
руководство педагогическим 
работникам муниципальных 
общеобразовательных 
организаций 02401133031 113 130 800,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 02401Р3031 600 113 130 800,00
Образование 02401Р3031 600 07 00 113 130 800,00
Общее образование 02401Р3031 600 07 02 113 130 800,00
Софинансируемые расходы 
на организацию бесплатного 
горячего питания обучающихся 
по образовательным 
программам начального 
общего образования в 0240113041 150 113 500,00



113

муниципальных
образовательных организациях
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 024011.3041 600 150 113 500,00
Образование 024011.3041 600 07 00 150 113 500,00
Общее образование 024011-3041 600 07 02 150 113 500,00
Софинансируемые расходы 
на организацию бесплатного 
горячего питания обучающихся 
по образовательным 
программам начального 
общего образования в 
муниципальных
образовательных организациях 
(за счет средств местного 
бюджета) 0240123041 10 752 400,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 0240123041 600 10 752 400,00
Образование 0240123041 600 07 00 10 752 400,00
Общее образование 0240123041 600 07 02 10 752 400,00
Разработка и внедрение 
системы оценки качества 
образования 02 5 01 00000 9 377 500,00
Развитие организаций, 
осуществляющих обеспечение 
образовательной 
деятельности, оценку качества 
образования 0250143500 4 340 000,00
Образование 0250143500 600 07 00 4 340 000,00
Другие вопросы в области 
образования 0250143500 600 07 09 4 340 000,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 0250143500 600 07 09 4 340 000,00
Проведение мероприятий для 
детей и молодежи 250143600 5 037 500,00
Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 250143600 100 145 000,00
Образование 250143600 100 07 00 145 000,00



114

Другие вопросы в области 
образования 250143600 100 07 09 145 000,00
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 250143600 200 4 892 500,00
Образование 250143600 200 07 00 4 892 500,00
Другие вопросы в области 
образования 250143600 200 07 09 4 892 500,00
Учебно-методические 
кабинеты, централизованные 
бухгалтерии, группы 
хозяйственного обслуживания, 
учебные фильмотеки, 
межшкольные учебно­
производственные комбинаты, 
логопедические пункты 9900045200 44 788 879,60
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 9900045200 600 44 788 879,60
Образование 9900045200 600 07 00 44 788 879,60
Другие вопросы в области 
образования 9900045200 600 07 09 44 788 879,60
Муниципальная программа 
"Развитие молодежной 
политики Альметьевского 
муниципального района на 
2021-2025 годы" 38 3 01 00000 96 871 200,00
Проведение мероприятий для 
детей и молодежи 3820343100 869 000,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 3820343100 600 869 000,00
Образование 3820343100 600 07 00 869 000,00
Молодежная политика 3820343100 600 07 07 869 000,00
Обеспечение деятельности 
учреждений молодежной 
политики 3840243190 96 002 200,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 3840243190 600 96 002 200,00
Образование 3840243190 600 07 00 96 002 200,00
Молодежная политика 3840243190 600 07 07 96 002 200,00
Муниципальная программа 
"Развитие физической 
культуры и спорта в 
Альметьевском муниципальном 
районе на 2023-2025 годы" 319 292 442,00



115

Развитие детско-юношеского 
спорта 3720143650 1 871 710,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 3740143650 600 1 871 710,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 
СПОРТ 3740143650 600 11 00 1 871 710,00
Физическая культура 3740143650 600 11 01 476 300,00
Спорт высших достижений 3720143650 600 11 03 1 395 410,00
Мероприятия физической 
культуры и спорта в области 
массового спорта 3740212870 6 193 000,00
Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 3740212870 100 4 653 500,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 
СПОРТ 3740212870 100 11 00 4 653 500,00
Массовый спорт 3740212870 100 11 02 4 653 500,00
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 3740212870 200 1 539 500,00
Физическая культура и спорт 3740212870 200 11 00 1 539 500,00
Массовый спорт 3740212870 200 11 02 1 539 500,00
Обеспечение деятельности 
спортивных объектов 3740148210 85 481 700,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 3740148210 600 85 481 700,00
Физическая культура и спорт 3740148210 600 11 00 85 481 700,00
Физическая культура 3740148210 600 11 01 85 481 700,00
Обеспечение деятельности 
спортивных школ 3740148220 223 501 363,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 3740148220 600 223 501 363,00
Физическая культура и спорт 3740148220 600 11 00 223 501 363,00
Спорт высших достижений 3740148220 600 11 03 223 501 363,00
Софинансируемые расходы на 
приобретение спортивного 
оборудования и инвентаря для 
приведения организаций 372Р552290 2 244 669,00



116

дополнительного образования 
со специальным 
наименованием «спортивная 
школа», использующих в своем 
наименовании слово 
«олимпийский» или 
образованные на его основе 
слова или словосочетания, в 
нормативное состояние
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 372Р552290 600 2 244 669,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 
СПОРТ 372Р552290 600 11 00 2 244 669,00
Спорт высших достижений 372Р552290 600 11 03 2 244 669,00
Муниципальная программа 
развития культуры и искусства 
в Альметьевском 
муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2023- 
2025 годы 450 100 000,00
Развитие организаций
дополнительного образования
художественно-эстетической
направленности, реализующих
дополнительные
общеобразовательные
программы 02 3 01 42320 153 100 000,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 02 3 01 42320 600 153 100 000,00
Образование 02 3 01 42320 600 07 00 153 100 000,00
Дополнительное образование 
детей 02 3 01 42320 600 07 03 153 100 000,00
Обеспечение деятельности 
музеев 08 1 01 44090 21 500 000,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 1 01 44090 600 21 500 000,00
Культура, кинематография 08 1 01 44090 600 08 00 21 500 000,00
Культура 08 1 01 44090 600 08 01 21 500 000,00
Обеспечение деятельности 
библиотек 08 3 01 44090 77 500 000,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 3 01 44090 600 77 500 000,00
Культура, кинематография 08 3 01 44090 600 08 00 77 500 000,00



117

Культура 08 3 01 44090 600 08 01 77 500 000,00
Обеспечение деятельности 
клубов и культурно-досуговых 
центров 08 4 01 44091 198 000 000,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 4 01 44091 600 198 000 000,00
Культура, кинематография 08 4 01 44091 600 08 00 198 000 000,00
Культура 08 4 01 44091 600 08 01 198 000 000,00
Мероприятия в области 
культуры 08 6 01 10990 8 895 638,05
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 6 01 10990 600 8 895 638,05
Культура, кинематография 08 6 01 10990 600 08 00 8 895 638,05
Культура 08 6 01 10990 600 08 01 8 895 638,05
Развитие
общеобразовательных 
организаций, включая школы -  
детские сады 8 895 638,05
Развитие
общеобразовательных 
организаций, включая школы -  
детские сады 02 2 02 42100 8 895 638,05
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 02 2 02 42100 200 8 895 638,05
Образование 02 2 02 42100 200 07 00 8 895 638,05
Общее образование 02 2 02 42100 200 07 02 8 895 638,05
Строительство, реконструкция 
и ремонт (текущий и 
капитальный) автомобильных 
дорог за счет муниципального 
Дорожного фонда Д1 0 00 03650 78 210 059,71
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд Д1 0 00 03650 200 78 210 059,71
Национальная экономика Д1 0 00 03650 200 04 00 78 210 059,71
Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды) Д1 0 00 03650 200 04 09 78 210 059,71
из них:
Муниципальная программа 
"Комплексное развитие 
транспортной инфраструктуры 
Альметьевского 
муниципального района на 
2018-2028 годы" Д1 0 00 03650 200 04 09 40 300 000,00



118

Реализация государственных 
полномочий по организации 
осуществления мероприятий по 
проведению дезинфекции, 
дезинсекции и дератизации, 
санитарно­
противоэпидемических 
(профилактических) 
мероприятий, проводимых с 
применением лабораторных 
методов исследования, в 
очагах инфекционных 
заболеваний, а также на 
территориях и в помещениях, 
где имеются и сохраняются 
условия для возникновения или 
распространения 
инфекционных заболеваний 0140502110 4 048 400,00
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 0140502110 200 4 048 400,00
Здравоохранение 0140502110 200 09 00 4 048 400,00
Санитарно-
эпидемиологическое
благополучие 0140502110 200 09 07 4 048 400,00
Развитие дошкольных 
образовательных организаций 0210342000 72 147 557,30
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 0210342000 600 72 147 557,30
Образование 0210342000 600 07 00 72 147 557,30
Дошкольное образование 0210342000 600 07 01 72 147 557,30
Мероприятия в области 
образования, направленные на 
поддержку молодых 
специалистов в дошкольных 
образовательных организациях 0240543625 1 841 578,59
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 0240543625 600 1 841 578,59
Образование 0240543625 600 07 00 1 841 578,59
Другие вопросы в области 
образования 0240543625 600 07 09 1 841 578,59
Мероприятия в области 
образования, направленные на 
поддержку молодых 
специалистов в 0240543624 2 385 150,41



119

общеобразовательных
организациях
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 0240543624 600 2 385 150,41
Образование 0240543624 600 07 00 2 385 150,41
Другие вопросы в области 
образования 0240543624 600 07 09 2 385 150,41
Развитие
общеобразовательных 
организаций, включая школы- 
детские сады 02 2 02 42100 213 129 746,61
Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государствен н ы м и 
внебюджетными фондами 02 2 02 42100 100 1 003 710,00
Образование 02 2 02 42100 100 07 02 1 003 710,00
Общее образование 02 2 02 42100 100 07 02 1 003 710,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 02 2 02 42100 600 212 126 036,61
Образование 02 2 02 42100 600 07 02 212 126 036,61
Общее образование 02 2 02 42100 600 07 02 212 126 036,61
из них:
Частное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа 
№23 «Менеджер» 02 2 02 42100 600 07 02 5 003 100,00
Развитие
общеобразовательных 
организаций, имеющих 
интернат 0220242200 2 288 791,24
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 0220242200 600 2 288 791,24
Образование 0220242200 600 07 00 2 288 791,24
Общее образование 0220242200 600 07 02 2 288 791,24
Софинансируемые расходы на 
проведение мероприятий по 
обеспечению деятельности 
советников директора по 
воспитанию и взаимодействию 
с детскими общественными 
объединениями в 022ЕВ51791 16 849 674,00



120

муниципальных
общеобразовательных
организациях
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 022ЕВ51791 600 16 849 674,00
Образование 022ЕВ51791 600 07 00 16 849 674,00
Общее образование 022ЕВ51791 600 07 02 16 849 674,00
Софинансируемые расходы на 
обеспечение выплат 
ежемесячного денежного 
вознаграждения советникам 
директоров по воспитанию и 
взаимодействию с детскими 
общественными 
объединениями 
государственных 
общеобразовательных 
организаций, 
профессиональных 
образовательных организаций 
субъектов Российской 
Федерации, муниципальных 
общеобразовательных 
организаций и 
профессиональных 
образовательных организаций 024011.0501 1 692 600,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 024011.0501 600 1 692 600,00
Образование 024011.0501 600 07 00 1 692 600,00
Общее образование 024011.0501 600 07 02 1 692 600,00
Реализация государственных 
полномочий по методическому 
и информационно­
технологическому обеспечению 
в области образования 0240525301 10 845 900,00
Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 0240525301 100 10 615 600,09
Образование 0240525301 100 07 00 10 615 600,09
Другие вопросы в области 
образования 0240525301 100 07 09 10 615 600,09



121

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 0240525301 200 230 299,91
Образование 0240525301 200 07 00 230 299,91
Другие вопросы в области 
образования 0240525301 200 07 09 230 299,91
Реализация государственных 
полномочий в области 
образования 0240525302 522 400,00
Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 0240525302 100 522 400,00
Общегосударственные вопросы 0240525302 100 01 00 522 400,00
Функционирование 
Правительства Российской 
Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти 
субъектов Российской 
Федерации, местных 
администраций 0240525302 100 01 04 522 400,00
Мероприятия, направленные на 
развитие образования в 
Республике Татарстан 0240521110 514 127,25
Софинансируемые расходы 
на организацию бесплатного 
горячего питания обучающихся 
по образовательным 
программам начального 
общего образования в 
муниципальных
образовательных организациях 
(за счет средств местного 
бюджета) 0240521110 514 127,25
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 0240521110 600 514 127,25
Образование 0240521110 600 07 00 514 127,25
Другие вопросы в области 
образования 0240521110 600 07 09 514 127,25
Основное мероприятие 
организация предоставления 
дополнительного образования 02 3 01 00000 62 807 363,64



122

Развитие многопрофильных 
организаций дополнительного 
образования, реализующих 
дополнительные 
общеобразовательные 
программы 0230142310 14 160 950,44
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 0230142310 600 14 160 950,44
Образование 0230142310 600 07 00 14 160 950,44
Дополнительное образование 
детей 0230142310 600 07 03 14 160 950,44
Развитие организаций
дополнительного образования
художественно-эстетической
направленности, реализующих
дополнительные
общеобразовательные
программы 02 3 01 42320 48 646 413,20
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 02 3 01 42320 600 48 646 413,20
Образование 02 3 01 42320 600 07 00 48 646 413,20
Дополнительное образование 
детей 02 3 01 42320 600 07 03 48 646 413,20
Мероприятия в области 
образования, направленные на 
поддержку молодых 
специалистов в организациях 
дополнительного образования 
художественно-эстетической 
направленности 0240543622 196 081,20
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 0240543622 600 196 081,20
Образование 0240543622 600 07 00 196 081,20
Дополнительное образование 
детей 0240543622 600 07 03 196 081,20
Мероприятия, направленные на 
развитие образования в 
Республике Татарстан 02403 21110 1 590 000,00
Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 024 03 21110 300 1 590 000,00
Образование 02403 21110 300 07 00 1 590 000,00
Другие вопросы в области 
образования 02 4 03 21110 300 07 09 1 590 000,00



123

Разработка и внедрение 
системы оценки качества 
образования 02 5 01 00000 18 572 885,06
Развитие организаций, 
осуществляющих обеспечение 
образовательной 
деятельности, оценку качества 
образования 02 5 01 43500 541 214,66
Образование 02 5 01 43500 600 07 00 541 214,66
Другие вопросы в области 
образования 02 5 01 43500 600 07 09 541 214,66
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 02 5 01 43500 600 07 09 541 214,66
Проведение мероприятий для 
детей и молодежи 02 5 01 43600 18 031 670,40
Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 02 5 01 43600 100 288 371,85
Образование 02 5 01 43600 100 07 00 288 371,85
Другие вопросы в области 
образования 02 5 01 43600 100 07 09 288 371,85
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 02 5 01 43600 200 9 515 047,89
Образование 02 5 01 43600 200 07 00 9 515 047,89
Другие вопросы в области 
образования 02 5 01 43600 200 07 09 9 515 047,89
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 02 5 01 43600 600 8 228 250,66
Образование 02 5 01 43600 600 07 00 8 228 250,66
Другие вопросы в области 
образования 02 5 01 43600 600 07 09 8 228 250,66
Мероприятия в области 
социальной политики 0310105410 30 000 000,00
Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 0310105410 300 30 000 000,00
Социальная политика 0310105410 300 10 00 30 000 000,00
Социальное обеспечение 
населения 0310105410 300 10 03 30 000 000,00



124

Обеспечение мер социальной 
поддержки населения 0310105520 350 000,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 0310105520 600 350 000,00
Социальная политика 0310105520 600 10 00 350 000,00
Социальное обеспечение 
населения 0310105520 600 10 03 350 000,00
Реализация государственных 
полномочий по 
предоставлению мер 
социальной поддержки в части 
обеспечения питанием 
обучающихся по 
образовательным программам 
основного общего и среднего 
общего образования в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях 0340325510 29 590 600,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 0340325510 600 29 590 600,00
Социальная политика 0340325510 600 10 00 29 590 600,00
Охрана семьи и детства 0340325510 600 10 04 29 590 600,00
Реализация государственных 
полномочий по назначению и 
выплате ежемесячной 
денежной выплаты на 
содержание детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, 
переданных в приемные семьи 0340123110 9 531 900,00
Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 0340123110 300 9 531 900,00
Социальная политика 0340123110 300 10 00 9 531 900,00
Охрана семьи и детства 0340123110 300 10 04 9 531 900,00
Реализация государственных 
полномочий по назначению и 
выплате вознаграждения, 
причитающегося опекунам или 
попечителям, исполняющим 
свои обязанности возмездно 0340123120 5 923 600,00
Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 0340123120 300 5 923 600,00
Социальная политика 0340123120 300 10 00 5 923 600,00
Охрана семьи и детства 0340123120 300 10 04 5 923 600,00
Реализация государственных 
полномочий по назначению и 0340123130 41 252 300,00



125

выплате ежемесячной 
денежной выплаты на 
содержание детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, 
переданных под опеку 
(попечительство)
Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 0340123130 300 41 252 300,00
Социальная политика 0340123130 300 10 00 41 252 300,00
Охрана семьи и детства 0340123130 300 10 04 41 252 300,00
Реализация государственных 
полномочий в области опеки и 
попечительства 0340125330 3 767 100,00
Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государствен н ы ми 
внебюджетными фондами 0340125330 100 3 580 260,00
Общегосударственные вопросы 0340125330 100 01 00 3 580 260,00
Другие общегосударственные 
вопросы 0340125330 100 01 13 3 580 260,00
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 0340125330 200 186 840,00
Общегосударственные вопросы 0340125330 200 01 00 186 840,00
Другие общегосударственные 
вопросы 0340125330 200 01 13 186 840,00
Обеспечение жильем молодых 
семей 0420514970 2 359 089,60
Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 0420514970 300 2 359 089,60
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 042051.4970 300 10 00 2 359 089,60
Охрана семьи и детства 0420514970 300 10 04 2 359 089,60
Организация своевременного 
проведения капитального 
ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах 0420700000 83 147 000,00
Обеспечение мероприятий по 
капитальному ремонту 
многоквартирных домов 0420796010 83 147 000,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 0420796010 600 83 147 000,00



126

Жилищно-коммунальное
хозяйство 0420796010 600 05 00 83 147 000,00
Жилищное хозяйство 0420796010 600 05 01 83 147 000,00
Премирование победителей 
республиканского конкурса на 
звание "Самый
благоустроенный населенный 
пункт Республики Татарстан" 04 8 04 14200 486 900,00
Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд 04 8 04 14200 200 486 900,00
Жилищно-коммунальное
хозяйство 04 8 04 14200 200 05 00 486 900,00
Благоустройство 04 8 04 14200 200 05 03 486 900,00
Обеспечение деятельности 
музеев 08 1 01 44090 8 785 092,75
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 1 01 44090 600 8 785 092,75
Культура, кинематография 08 1 01 44090 600 08 00 8 785 092,75
Культура 08 1 01 44090 600 08 01 8 785 092,75
Обеспечение деятельности 
библиотек 08 3 01 44090 14 534 509,55
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 3 01 44090 600 14 534 509,55
Культура, кинематография 08 3 01 44090 600 08 00 14 534 509,55
Культура 08 3 01 44090 600 08 01 14 534 509,55
Обеспечение деятельности 
клубов и культурно-досуговых 
центров 08 4 01 44091 34 093 026,75
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 4 01 44091 600 34 093 026,75
Культура, кинематография 08 4 01 44091 600 08 00 34 093 026,75
Культура 08 4 01 44091 600 08 01 34 093 026,75
Мероприятия в области 
культуры 08 6 01 10990 16 509 476,63
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 6 01 10990 600 2 273 630,00
Образование 08 6 01 10990 600 07 00 2 273 630,00
Дополнительное образование 
детей 08 6 01 10990 600 07 03 2 273 630,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 08 6 01 10990 600 14 235 846,63



127

учреждениям и иным 
некоммерческим организациям
Культура, кинематография 08 6 01 10990 600 08 00 14 235 846,63
Культура 08 6 01 10990 600 08 01 14 235 846,63
Обеспечение хранения, учета, 
комплектования и 
использования документов 
архивного фонда Республики 
Татарстан и других архивных 
документов 08 Е 01 44020 4 137 837,00
Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 08 Е 01 44020 100 3 557 789,26
Общегосударственные вопросы 08 Е 01 44020 100 01 00 3 557 789,26
Другие общегосударственные 
вопросы 08 Е 01 44020 100 01 13 3 557 789,26
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 08 Е 01 44020 200 580 047,74
Общегосударственные вопросы 08 Е 01 44020 200 01 00 580 047,74
Другие общегосударственные 
вопросы 08 Е 01 44020 200 01 13 580 047,74
Гранты 082А255193 62 500,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 082А255193 600 62 500,00
Культура, кинематография 082А255193 600 08 00 62 500,00
Культура 082А255193 600 08 01 62 500,00
Гранты 082А255194 250 000,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 082А255194 600 250 000,00
Культура, кинематография 082А255194 600 08 00 250 000,00
Культура 082А255194 600 08 01 250 000,00
Обеспечение охраны 
окружающей среды 09 1 01 00000 43 091 312,21
Мероприятия по охране 
окружающей среды 09 1 01 74460 43 091 312,21
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 09 1 01 74460 600 43 091 312,21



128

Охрана окружающей среды 09 1 01 74460 600 06 00 43 091 312,21
Охрана объектов 
растительного и животного 
мира и среды их обитания 09 1 01 74460 600 06 03 43 091 312,21
Мероприятия, направленные на 
развитие системы 
территориального 
общественного 
самоуправления Республики 
Татарстан 1120125181 8 503 434,00
Межбюджетные трансферты 1120125181 500 8 503 434,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ
ВОПРОСЫ 1120125181 500 01 00 8 503 434,00
Другие общегосударственные 
вопросы 1120125181 500 01 13 8 503 434,00
Мероприятия, направленные на 
развитие системы 
территориального 
общественного 
самоуправления Республики 
Татарстан 1120125182 10 122 090,00
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 1120125182 200 10 122 090,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ
ВОПРОСЫ 1120125182 200 01 00 10 122 090,00
Другие общегосударственные 
вопросы 1120125182 200 01 13 10 122 090,00
Обеспечение равной 
доступности услуг 
общественного транспорта 1340405370 24 131 300,00
Иные бюджетные ассигнования 1340405370 800 24 131 300,00
Социальная политика 1340405370 800 10 00 24 131 300,00
Социальное обеспечение 
населения 1340405370 800 10 03 24 131 300,00
Реализация государственных 
полномочий в сфере 
организации проведения 
мероприятий по 
предупреждению и ликвидации 
болезней животных, их 
лечению, защите населения от 
болезней, общих для человека 
и животных, а также в области 
обращения с животными 1421725360 4 625 100,00
Организация мероприятий при 
осуществлении деятельности 
по обращению с животными 
без владельцев 1421725361 2 558 000,00



129

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 1421725361 200 2 558 000,00
Национальная экономика 1421725361 200 04 00 2 558 000,00
Сельское хозяйство и 
рыболовство 1421725361 200 04 05 2 558 000,00
Реализация государственных 
полномочий в сфере 
организации проведения 
мероприятий по 
предупреждению и ликвидации 
болезней животных, их 
лечению, защите населения от 
болезней, общих для человека 
и животных, а также в области 
обращения с животными 1421725362 2 067 100,00
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 1421725362 200 2 067 100,00
Национальная экономика 1421725362 200 04 00 2 067 100,00
Сельское хозяйство и 
рыболовство 1421725362 200 04 05 2 067 100,00
Мероприятия по 
землеустройству и 
землепользованию 16 0 01 73440 1 260 956,84
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 16 0 01 73440 200 1 260 956,84
Национальная экономика 16 0 01 73440 200 04 00 1 260 956,84
Другие вопросы в области 
национальной экономики 16 0 01 73440 200 04 12 1 260 956,84
Палата земельных и 
имущественных отношений 
Альметьевского 
муниципального района 16 0 01 73440 200 04 12 1 260 956,84
Реализация государственных 
полномочий по сбору 
информации от поселений, 
входящих в муниципальный 
район, необходимой для 
ведения регистра 
муниципальных нормативных 
правовых актов Республики 
Татарстан 2440125390 8 100,00
Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 2440125390 100 8 100,00



130

(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами
Общегосударственные вопросы 2440125390 100 01 00 8 100,00
Функционирование 
Правительства Российской 
Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти 
субъектов Российской 
Федерации, местных 
администраций 2440125390 100 01 04 8 100,00
Мероприятия физической 
культуры и спорта в области 
массового спорта 3740212870 2 408 009,25
Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 3740212870 100 1 829 556,53
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 
СПОРТ 3740212870 100 11 00 1 829 556,53
Массовый спорт 3740212870 100 11 02 1 829 556,53
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 3740212870 200 578 452,72
Физическая культура и спорт 3740212870 200 11 00 578 452,72
Массовый спорт 3740212870 200 11 02 578 452,72
Мероприятия, направленные на 
поддержку тренеров- 
преподавателей и 
спортсменов-инструкторов, 
работающих в учреждениях по 
внешкольной работе с детьми 
за высокие результаты 3740142330 2 070 988,64
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 3740142330 600 2 070 988,64
Физическая культура и спорт 3740142330 600 11 00 2 070 988,64
Спорт высших достижений 3740142330 600 11 03 2 070 988,64
Мероприятия в области 
физической культуры и спорта, 3740143620 52 288,32



131

направленные на поддержку 
молодых специалистов
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 3740143620 600 52 288,32
Физическая культура и спорт 3740143620 600 11 00 52 288,32
Спорт высших достижений 3740143620 600 11 03 52 288,32
Обеспечение деятельности 
спортивных объектов 37 2 01 48210 8 057 787,36
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 37 2 01 48210 600 8 057 787,36
Физическая культура и спорт 37 2 01 48210 600 11 00 8 057 787,36
Физическая культура 37 2 01 48210 600 11 01 8 057 787,36
Обеспечение деятельности 
спортивных школ 3740148220 27 707 156,73
Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 3740148220 100 666 778,73
Физическая культура и спорт 3740148220 100 11 00 666 778,73
Спорт высших достижений 3740148220 100 11 03 666 778,73
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 3740148220 600 27 040 378,00
Физическая культура и спорт 3740148220 600 11 00 27 040 378,00
Спорт высших достижений 3740148220 600 11 03 27 040 378,00
Мероприятия по организации 
отдыха детей в каникулярное 
время за счет средств местных 
бюджетов 3820182320 393 331,75
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 3820182320 200 393 331,75
Образование 3820182320 200 07 00 393 331,75
Другие вопросы в области 
образования 3820182320 200 07 09 393 331,75
Проведение мероприятий для 
детей и молодежи 38 3 01 43100 3 053 000,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 38 3 01 43100 600 3 053 000,00



132

учреждениям и иным 
некоммерческим организациям
Образование 38 3 01 43100 600 07 00 3 053 000,00
Молодежная политика 38 3 01 43100 600 07 07 3 053 000,00
Обеспечение деятельности 
учреждений молодежной 
политики 38 3 01 43190 65 108 134,26
Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 38 3 01 43190 100 8 523 133,17
Образование 38 3 01 43190 100 07 00 8 523 133,17
Молодежная политика 38 3 01 43190 100 07 07 8 523 133,17
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 38 3 01 43190 600 56 585 001,09
Образование 38 3 01 43190 600 07 00 56 585 001,09
Молодежная политика 38 3 01 43190 600 07 07 56 585 001,09
Реализация государственных 
полномочий в области 
молодежной политики 3840125240 522 400,00
Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 3840125240 100 522 400,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ
ВОПРОСЫ 3840125240 100 01 00 522 400,00
Функционирование 
Правительства Российской 
Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти 
субъектов Российской 
Федерации, местных 
администраций 3840125240 100 01 04 522 400,00
Непрограммные направления 
расходов 9900000000 1 351 701 853,49
Проведения выборов и 
референдумов 99 0 00 02010 1 066 075,00
Иные бюджетные ассигнования 99 0 00 02010 800 1 066 075,00



133

Общегосударственные вопросы 99 0 00 02010 800 01 00 1 066 075,00
Обеспечение проведения 
выборов и референдумов 99 0 00 02010 800 01 07 1 066 075,00
Глава муниципального 
образования 9900002030 10 606 174,59
Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 9900002030 100 10 606 174,59
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ
ВОПРОСЫ 9900002030 100 01 00 10 606 174,59
Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и 
муниципального образования 9900002030 100 01 02 10 606 174,59
Центральный аппарат 9900002040 197 228 712,89
Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 9900002040 100 180 755 714,98
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ
ВОПРОСЫ 9900002040 100 01 00 180 755 714,98
Функционирование 
законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и 
представительных органов 
муниципальных образований 9900002040 100 01 03 26 660 994,08
Функционирование 
Правительства Российской 
Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти 
субъектов Российской 
Федерации, местных 
администраций 9900002040 100 01 04 105 591 103,94
Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов 
финансового (финансово­
бюджетного) надзора 9900002040 100 01 06 32 482 583,53



134

Другие общегосударственные 
вопросы 9900002040 100 01 13 16 021 033,43
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 9900002040 200 15 940 476,28
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ
ВОПРОСЫ 9900002040 200 01 00 15 940 476,28
Функционирование 
законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и 
представительных органов 
муниципальных образований 9900002040 200 01 03 4 126 602,93
Функционирование 
Правительства Российской 
Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти 
субъектов Российской 
Федерации, местных 
администраций 9900002040 200 01 04 6 860 761,23
Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов 
финансового (финансово­
бюджетного) надзора 9900002040 200 01 Об 2 662 051,90
Другие общегосударственные 
вопросы 9900002040 200 01 13 2 291 060,22
Иные бюджетные ассигнования 9900002040 800 532 521,63
Общегосударственные вопросы 9900002040 800 01 00 532 521,63
Функционирование 
законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и 
представительных органов 
муниципальных образований 9900002040 800 01 03 507 221,63
Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов 
финансового (финансово­
бюджетного) надзора 9900002040 800 01 06 25 300,00
Уплата налога на имущество 
организаций и земельного 
налога 9900002950 714 200,00
Иные бюджетные ассигнования 99 0 00 02950 800 714 200,00
Общегосударственные вопросы 99 0 00 02950 800 01 00 714 200,00
Другие общегосударственные 
вопросы 99 0 00 02950 800 01 13 714 200,00
Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 9900002990 263 967 881,85



135

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 9900002990 100 65 691 731,90
Общегосударственные вопросы 9900002990 100 01 00 65 691 731,90
Другие общегосударственные 
вопросы 9900002990 100 01 13 65 691 731,90
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 9900002990 200 4 554 979,07
Общегосударственные вопросы 9900002990 200 01 00 4 554 979,07
Другие общегосударственные 
вопросы 9900002990 200 01 13 4 554 979,07
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 9900002990 600 193 717 499,88
Общегосударственные вопросы 9900002990 600 01 00 180 938 428,26
Другие общегосударственные 
вопросы 9900002990 600 01 13 180 938 428,26
Средства массовой 
информации 99 0 00 02990 600 12 00 12 779 071,62
Периодическая печать и 
издательства 99 0 00 02990 600 12 02 12 779 071,62
Иные бюджетные ассигнования 9900002990 800 3 671,00
Общегосударственные вопросы 9900002990 800 01 00 3 671,00
Другие общегосударственные 
вопросы 9900002990 800 01 13 3 671,00
Отдельные мероприятия в 
области других видов 
транспорта 9900003170 29 338 729,00
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 9900003170 200 29 338 729,00
Национальная экономика 9900003170 200 04 00 29 338 729,00
Транспорт 9900003170 200 04 08 29 338 729,00
Организация пассажирских 
перевозок по 
межмуниципальным 
маршрутам в пределах 
муниципального района 9900003180 19 659 274,50
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 9900003180 200 19 659 274,50



136

государственных 
(муниципальных) нужд
Национальная экономика 9900003180 200 04 00 19 659 274,50
Транспорт 9900003180 200 04 08 19 659 274,50
Резервный фонд 9900007411 3 585 691,62
Иные бюджетные ассигнования 9900007411 800 3 585 691,62
Общегосударственные вопросы 9900007411 800 01 00 3 585 691,62
Резервные фонды 9900007411 800 01 11 3 585 691,62
Субсидии бюджету субъекта 
Российской Федерации из 
местных бюджетов для 
формирования регионального 
фонда финансовой поддержки 
поселений ("отрицательные" 
трансферты) 9900020860 7 084 100,00
Иные межбюджетные 
трансферты 9900020860 500 7 084 100,00
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ 
ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО 
ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 9900020860 500 14 00 7 084 100,00
Прочие межбюджетные 
трансферты общего характера 9900020860 500 14 03 7 084 100,00
Управление организацией и 
проведением мероприятий в 
области гражданской обороны 
и защиты в чрезвычайных 
ситуациях 9900022670 707 950,00
Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 9900022670 100 655 900,00
Национальная безопасность и
правоохранительная
деятельность 9900022670 100 03 00 655 900,00
Защита населения и 
территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и 
техногенного характера, 
пожарная безопасность 9900022670 100 03 10 655 900,00
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 9900022670 200 52 050,00



137

Национальная безопасность и
правоохранительная
деятельность 9900022670 200 03 00 52 050,00
Защита населения и 
территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и 
техногенного характера, 
пожарная безопасность 9900022670 200 03 10 52 050,00
Обеспечение общественного 
порядка 99 0 00 22700 32 961 306,29
Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 99 0 00 22700 100 32 961 306,29
Национальная безопасность и
правоохранительная
деятельность 99 0 00 22700 100 03 00 32 961 306,29
Другие вопросы в области 
национальной безопасности и 
правоохранительной 
деятельности 99 0 00 22700 100 03 14 32 961 306,29
Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
поселений на решение 
вопросов местного значения, 
осуществляемое с 
привлечением средств 
самообложения граждан, за 
счет средств бюджета РТ 9900025141 51 455 804,00
Межбюджетные трансферты 9900025141 500 30 782 400,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ
ЭКОНОМИКА 9900025141 500 04 00 30 782 400,00
Межбюджетные трансферты 9900025141 500 04 09 30 782 400,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ
ХОЗЯЙСТВО 9900025141 500 05 00 20 673 404,00
Коммунальное хозяйство 9900025141 500 05 02 11 009 036,00
Благоустройство 9900025141 500 05 03 9 664 368,00
Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам МО 
для компенсации доп. 
расходов, возникших в 
результате решений, принятых 
органами власти другого 
уровня 9900025151 66 702 936,17
Межбюджетные трансферты 9900025151 500 66 702 936,17



138

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ
ВОПРОСЫ 9900025151 500 01 00 7 541 614,73
Функционирование 
Правительства Российской 
Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти 
субъектов Российской 
Федерации, местных 
администраций 9900025151 500 01 04 3418 117,00
Другие общегосударственные 
вопросы 9900025151 500 01 13 4 123 497,73
НАЦИОНАЛЬНАЯ
ЭКОНОМИКА 9900025151 500 04 00 32 909 641,59
Водное хозяйство 9900025151 500 04 06 1 300 000,00
Межбюджетные трансферты 9900025151 500 04 09 31 609 641,59
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ
ХОЗЯЙСТВО 9900025151 500 05 00 11 336 111,65
Коммунальное хозяйство 9900025151 500 05 02 5 611 485,18
Благоустройство 9900025151 500 05 03 5 724 626,47
КУЛЬТУРА,
КИНЕМАТОГРАФИЯ 9900025151 500 08 00 1 784 629,20
Культура 9900025151 500 08 01 1 784 629,20
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 
СПОРТ 9900025151 500 11 00 413 680,00
Массовый спорт 9900025151 500 11 02 413 680,00
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ 
ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО 
ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 9900025151 500 14 00 12 717 259,00
Прочие межбюджетные 
трансферты общего характера 9900025151 500 14 03 12 717 259,00
Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
муниципальных образований 
на предоставление грантов 
сельским поселениям 
Республики Татарстан 9900025191 12 500 000,00
Межбюджетные трансферты 9900025191 500 12 500 000,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ
ХОЗЯЙСТВО 9900025191 500 05 00 8 000 000,00
Благоустройство 9900025191 500 05 00 8 000 000,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ
ЭКОНОМИКА 9900025151 500 04 00 4 500 000,00
Межбюджетные трансферты 9900025151 500 04 09 4 500 000,00
Реализация государственных 
полномочий по созданию и 
организации деятельности 
комиссий по делам 9900125260 2 110 700,00



139

несовершеннолетних и защите 
их прав
Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 9900125260 100 1 964 000,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ
ВОПРОСЫ 9900125260 100 01 00 1 964 000,00
Другие общегосударственные 
вопросы 9900125260 100 01 13 1 964 000,00
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 9900125260 200 01 13 146 700,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ
ВОПРОСЫ 9900125260 200 01 00 146 700,00
Другие общегосударственные 
вопросы 9900125260 200 01 13 146 700,00
Реализация государственных 
полномочий по созданию и 
организации деятельности 
административных комиссий 9900125270 540 800,00
Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 9900125270 100 500 800,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ
ВОПРОСЫ 9900125270 100 01 00 500 800,00
Другие общегосударственные 
вопросы 9900125270 100 01 13 500 800,00
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 9900125270 200 01 13 40 000,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ
ВОПРОСЫ 9900125270 200 01 00 40 000,00
Другие общегосударственные 
вопросы 9900125270 200 01 13 40 000,00
Реализация государственных 
полномочий в области 
долевого строительства 9900125320 821 800,00



140

многоквартирных домов и (или) 
иных объектов недвижимости, 
а также в области 
деятельности жилищно­
строительных кооперативов, 
связанной с привлечением 
средств членов кооператива 
для строительства 
многоквартирного дома
Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 9900125320 100 661 800,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ
ХОЗЯЙСТВО 9900125320 100 05 00 661 800,00
Другие вопросы в области
жилищно-коммунального
хозяйства 9900125320 100 05 05 661 800,00
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 9900125320 200 160 000,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ
ХОЗЯЙСТВО 9900125320 200 05 00 160 000,00
Другие вопросы в области
жилищно-коммунального
хозяйства 9900125320 200 05 05 160 000,00
Реализация государственных 
полномочий в области 
архивного дела 9900125340 168 700,00
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 9900125340 200 01 13 168 700,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ
ВОПРОСЫ 9900125340 100 01 00 168 700,00
Другие общегосударственные 
вопросы 9900125340 100 01 13 168 700,00
Реализация государственных 
полномочий по определению 
перечня должностных лиц, 
уполномоченных составлять 
протоколы об 
административных 
правонарушениях 9900125350 780,00



141

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 9900125350 100 780,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ
ВОПРОСЫ 9900125350 100 01 00 780,00
Другие общегосударственные 
вопросы 9900125350 100 01 13 780,00
Реализация государственных 
полномочий по 
предоставлению земельных 
участков, государственная 
собственность на которые не 
разграничена 9900025400 133 300,00
Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 9900025400 100 133 300,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ
ВОПРОСЫ 9900025400 100 01 00 133 300,00
Другие общегосударственные 
вопросы 9900025400 100 01 13 133 300,00
Реализация государственных 
полномочий по организации и 
осуществлению мероприятий 
по оказанию помощи лицам, 
находящимся в состоянии 
алкогольного, наркотического 
или иного токсического 
опьянения 9900125410 4 715 700,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 9900125410 600 4 715 700,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ
ВОПРОСЫ 9900125410 600 01 00 4 715 700,00
Другие общегосударственные 
вопросы 9900125410 600 01 13 4 715 700,00
Учебно-методические 
кабинеты, централизованные 
бухгалтерии, группы 
хозяйственного обслуживания, 9900045200 50 945 376,04



142

учебные фильмотеки, 
межшкольные учебно­
производственные комбинаты, 
логопедические пункты
Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 9900045200 100 27 027 781,38
Образование 9900045200 100 07 00 19 761 181,38
Другие вопросы в области 
образования 9900045200 100 07 09 19 761 181,38
КУЛЬТУРА,
КИНЕМАТОГРАФИЯ 9900045200 08 00 7 266 600,00
Другие вопросы в области 
культуры, кинематографии 9900045200 08 04 7 266 600,00
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 9900045200 200 10 152 400,94
Образование 9900045200 200 07 00 8 798 411,72
Другие вопросы в области 
образования 9900045200 200 07 09 8 798 411,72
КУЛЬТУРА,
КИНЕМАТОГРАФИЯ 9900045200 200 08 00 1 353 989,22
Другие вопросы в области 
культуры, кинематографии 9900045200 200 08 04 1 353 989,22
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 9900045200 600 10 903 662,72
Образование 9900045200 600 07 00 10 903 662,72
Другие вопросы в области 
образования 9900045200 600 07 09 10 903 662,72
Иные бюджетные ассигнования 9900045200 800 2 861 531,00
Образование 9900045200 600 07 00 2 792 111,00
Другие вопросы в области 
образования 9900045200 600 07 09 2 792 111,00
КУЛЬТУРА,
КИНЕМАТОГРАФИЯ 9900045200 800 08 00 69 420,00
Другие вопросы в области 
культуры, кинематографии 9900045200 800 08 04 69 420,00
Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 9900049100 8 306,60
Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 9900049100 300 8 306,60
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 9900049100 300 10 00 8 306,60



143

Пенсионное обеспечение 9900049100 300 10 01 8 306,60
Осуществление первичного 
воинского учета органами 
местного самоуправления 
поселений за счет средств 
федерального бюджета 9900151180 6 564 900,00
Межбюджетные трансферты 9900151180 500 6 564 900,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 9900151180 500 02 00 6 564 900,00
Мобилизационная и 
вневойсковая подготовка 9900151180 500 02 03 6 564 900,00
Составление (изменение) 
списков кандидатов в 
присяжные заседатели 
федеральных судов общей 
юрисдикции в Российской 
Федерации за счет средств 
федерального бюджета 990015120 0 11 300,00
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 990015120 0 200 11 300,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ
ВОПРОСЫ 990015120 0 200 01 00 11 300,00
Судебная система 990015120 0 200 01 05 11 300,00
Компенсация за присмотр и 
уход за ребенком в 
образовательных 
организациях, реализующих 
образовательную программу 
дошкольного образования 9900052010 53 405 000,00
Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 9900052010 300 53 405 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 9900052010 300 10 00 53 405 000,00
Охрана семьи и детства 9900052010 300 10 04 53 405 000,00
Осуществление переданных 
полномочий Российской 
Федерации на государственную 
регистрацию актов 
гражданского состояния за счет 
средств федерального 
бюджета 9901159300 8 210 500,00
Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 9901159300 100 7 139 886,14



144

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ
ВОПРОСЫ 9901159300 100 01 00 7 139 886,14
Другие общегосударственные 
вопросы 9901159300 100 01 13 7 139 886,14
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 9901159300 200 1 053 811,38
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ
ВОПРОСЫ 9901159300 200 01 00 1 053 811,38
Другие общегосударственные 
вопросы 9901159300 200 01 13 1 053 811,38
Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 9901159300 300 5 802,48
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ
ВОПРОСЫ 9901159300 300 01 00 5 802,48
Другие общегосударственные 
вопросы 9901159300 300 01 13 5 802,48
Межбюджетные трансферты 9901159300 500 11 000,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ
ВОПРОСЫ 9901159300 500 01 00 11 000,00
Другие общегосударственные 
вопросы 9901159300 500 01 13 11 000,00
Бюджетные инвестиции и 
капитальный ремонт 
социальной и инженерной 
инфраструктуры 
государственной 
(муниципальной) 
собственности Республики 
Татарстан 9900072310 200 000,00
Капитальные вложения в 
объекты государственной 
(муниципальной) 
собственности 9900072310 400 200 000,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ
ВОПРОСЫ 9900072310 400 01 00 200 000,00
Другие общегосударственные 
вопросы 9900072310 400 01 13 200 000,00
Мероприятия в области 
коммунального хозяйства 99 0 00 75050 3 335 493,84
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 99 0 00 75050 200 3 335 493,84
Жилищно-коммунальное
хозяйство 99 0 00 75050 200 05 00 3 335 493,84
Коммунальное хозяйство 99 0 00 75050 200 05 02 3 335 493,84
Уличное освещение 99 0 00 78010 54 656 108,70
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 99 0 00 78010 200 6 200 000,00



145

государственных 
(муниципальных) нужд
Жилищно-коммунальное
хозяйство 99 0 00 78010 200 05 00 6 200 000,00
Благоустройство 99 0 00 78010 200 05 03 6 200 000,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 99 0 00 78010 600 48 456 108,70
Жилищно-коммунальное
хозяйство 99 0 00 78010 600 05 00 48 456 108,70
Благоустройство 99 0 00 78010 600 05 03 48 456 108,70
Строительство, содержание и 
ремонт автомобильных дорог и 
инженерных сооружений на них 
в границах городских округов и 
поселений в рамках 
благоустройства 99 0 00 78020 218 612 365,84
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 99 0 00 78020 600 218 612 365,84
Национальная экономика 99 0 00 78020 600 04 00 218 612 365,84
Дорожное хозяйство 99 0 00 78020 600 04 09 218 612 365,84
Озеленение 99 0 00 78030 21 874 000,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 99 0 00 78030 600 21 874 000,00
Жилищно-коммунальное
хозяйство 99 0 00 78030 600 05 00 21 874 000,00
Благоустройство 99 0 00 78030 600 05 03 21 874 000,00
Содержание кладбищ 99 0 00 78040 3 113 500,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 99 0 00 78040 600 3 113 500,00
Жилищно-коммунальное
хозяйство 99 0 00 78040 600 05 00 3 113 500,00
Благоустройство 99 0 00 78040 600 05 03 3 113 500,00
Прочие мероприятия по 
благоустройству городских 
округов и поселений 99 0 00 78050 78 182 400,17
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 99 0 00 78050 200 4 428 000,00
Жилищно-коммунальное
хозяйство 99 0 00 78050 200 05 00 4 428 000,00
Благоустройство 99 0 00 78050 200 05 03 4 428 000,00



146

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 99 0 00 78050 600 73 754 400,17
Жилищно-коммунальное
хозяйство 99 0 00 78050 600 05 00 73 754 400,17
Благоустройство 99 0 00 78050 600 05 03 73 754 400,17
Содержание парков и скверов 99 0 00 78070 21 369 181,72
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 99 0 00 78070 600 21 369 181,72
Жилищно-коммунальное
хозяйство 99 0 00 78070 600 05 00 21 369 181,72
Благоустройство 99 0 00 78070 600 05 03 21 369 181,72
Возмещение затрат 
организаций потребительской 
кооперации в части 
транспортных расходов 99 0 00 79010 3 500 000,00
Иные бюджетные ассигнования 99 0 00 79010 800 3 500 000,00
Национальная экономика 99 0 00 79010 800 04 00 3 500 000,00
Другие вопросы в области 
национальной экономики 99 0 00 79010 800 04 12 3 500 000,00
Дотации на выравнивание 
бюджетной обеспеченности 
поселений, за счет субвенций 
из бюджета Республики 
Татарстан по расчету и 
предоставлению дотаций 
бюджетам городских, сельских 
поселений 99 0 00 80060 62 842 400,00
Межбюджетные трансферты 
общего характера бюджетам 
бюджетной системы 
Российской Федерации 99 0 00 80060 500 14 00 62 842 400,00
Дотации на выравнивание 
бюджетной обеспеченности 
субъектов Российской 
Федерации и муниципальных 
образований 99 0 00 80060 500 14 01 62 842 400,00
Выполнение других 
обязательств государства 9900092030 56 655 432,53
Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 9900092030 100 8 668 812,36



147

Общегосударственные вопросы 9900092030 100 01 00 8 668 812,36
Другие общегосударственные 
вопросы 9900092030 100 01 13 8 668 812,36
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 9900092030 200 23 727 725,61
Общегосударственные вопросы 9900092030 200 01 00 23 727 725,61
Другие общегосударственные 
вопросы 9900092030 200 01 13 23 727 725,61
Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 9900092030 300 463 250,23
Общегосударственные вопросы 9900092030 300 01 00 463 250,23
Другие общегосударственные 
вопросы 9900092030 300 01 13 463 250,23
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 9900092030 600 22 088 821,00
Общегосударственные вопросы 9900092030 600 01 00 22 088 821,00
Другие общегосударственные 
вопросы 9900092030 600 01 13 22 088 821,00
из них:
Некоммерческая организация 
«Местная общественная 
организация ветеранов 
(пенсионеров) Альметьевского 
муниципального района» 9900092030 600 01 13 1 200 000,00
Организация АНО АХК 
"Нефтяник" 9900092030 600 01 13 4 056 140,00
Иные бюджетные ассигнования 9900092030 800 1 706 823,33
Общегосударственные вопросы 9900092030 800 01 00 1 706 823,33
Другие общегосударственные 
вопросы 9900092030 800 01 13 1 706 823,33
из них:
Некоммерческая организация 
«Апьметьевское районное 
потребительское общество» 9900092030 800 01 13 451 940,00
Страхование муниципальных 
служащих 9900092410 412 585,37
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 9900092410 200 412 585,37
Общегосударственные вопросы 9900092410 200 01 00 412 585,37
Другие общегосударственные 
вопросы 9900092410 200 01 13 412 585,37
Диспансеризация 
муниципальных служащих 9900097080 995 686,77
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 9900097080 200 995 686,77



148

государственных 
(муниципальных) нужд
Общегосударственные вопросы 9900097080 200 01 00 995 686,77
Другие общегосударственные 
вопросы 9900097080 200 01 13 995 686,77
Дотации на выравнивание 
бюджетной обеспеченности 
субъектов Российской 
Федерации и муниципальных 
образований 9900050040 736 700,00
Иные межбюджетные 
трансферты 9900050040 500 736 700,00
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ 
ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО 
ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 9900060040 500 14 00 736 700,00
Дотации на выравнивание 
бюджетной обеспеченности 
субъектов Российской 
Федерации и муниципальных 
образований 9900060040 500 14 01 736 700,00
Итого 8 050 747 773,19

Глава
муниципального ра Т.Д- Нагуманов



149

Приложение № 6
к решению Совета Альметьевского 
муниципального района 
Республики Татарстан 
от 13 ноября 2024 года № 317

Таблица 1
Межбюджетные трансферты, получаемые

из бюджета Республики Татарстан на 2024 rof.

Наименование доходов Код дохода
Сумма 

(в рублях)

Безвозмездные поступления 2 00 00000 00 0000 000 3 433 261 226,48
Субсидии бюджетам бюджетной 
системы Российской Федерации 
(межбюджетные субсидии)

2 02 20000 00 0000 150 1 001 727 722,00

Субсидии бюджетам на приобретение 
спортивного оборудования и 
инвентаря для приведения 
организаций дополнительного 
образования со специальным 
наименованием "спортивная школа", 
использующих в своем наименовании 
слово "олимпийский" или 
образованные на его основе слова 
или словосочетания, в нормативное 
состояние

2 02 25229 00 0000 150 2 222 222,00

Субсидии бюджетам муниципальных 
районов на приобретение спортивного 
оборудования и инвентаря для 
приведения организаций 
дополнительного образования со 
специальным наименованием 
"спортивная школа", использующих в 
своем наименовании слово 
"олимпийский" или образованные на 
его основе слова или словосочетания, 
в нормативное состояние

2 02 25229 05 0000 150 2 222 222,00

Субсидии бюджетам на организацию 
бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное 
общее образование в 
государственных и муниципальных 
образовательных организациях

2 02 25304 00 0000 150 90 068 100,00

Субсидии бюджетам муниципальных 
районов на организацию бесплатного 
горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее 
образование в государственных и |

2 02 25304 05 0000 150 90 068 100,00



150

Наименование доходов Код дохода
Сумма 

(в рублях)

муниципальных образовательных 
организациях
Прочие субсидии 2 02 29999 00 0000 150 909 437 400,00
Прочие субсидии бюджетам 
муниципальных районов

2 02 29999 05 0000 150 909 437 400,00

Субвенции бюджетам субъектов 
Российской Федерации и 
муниципальных образований

2 02 30000 00 0000 150 2 296 905 780,00

Субвенции местным бюджетам на 
выполнение передаваемых 
полномочий субъектов Российской 
Федерации

2 02 30024 00 0000 150 2 112 280 480,00

Субвенции бюджетам муниципальных 
районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации

2 02 30024 05 0000 150 2 112 280 480,00

Субвенции бюджетам на содержание 
ребенка, находящегося под опекой, 
попечительством, а также 
вознаграждение, причитающееся 
опекуну (попечителю), приемному 
родителю

2 02 30027 00 0000 150 56 707 800,00

Субвенции бюджетам муниципальных 
районов на содержание ребенка, 
находящегося под опекой, 
попечительством, а также 
вознаграждение, причитающееся 
опекуну (попечителю), приемному 
родителю

2 02 30027 05 0000 150 56 707 800,00

Субвенции бюджетам на 
осуществление первичного воинского 
учета органами местного 
самоуправления поселений, 
муниципальных и городских округов

2 02 35118 00 0000 150 6 564 900,00

Субвенции бюджетам муниципальных 
районов на осуществление 
первичного воинского учета органами 
местного самоуправления поселений, 
муниципальных и городских округов

2 02 35118 05 0000 150 6 564 900,00

Субвенции бюджетам на 
осуществление полномочий по 
составлению (изменению) списков 
кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей 
юрисдикции в Российской Федерации

2 02 35120 00 0000 150 11 300,00

Субвенции бюджетам муниципальных 
районов на осуществление 
полномочий по составлению

2 02 35120 05 0000 150 11 300,00



151

Наименование доходов Код дохода
Сумма 

(в рублях)

(изменению) списков кандидатов в 
присяжные заседатели федеральных 
судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации
Субвенции бюджетам на ежемесячное 
денежное вознаграждение за 
классное руководство педагогическим 
работникам государственных и 
муниципальных
общеобразовательных организаций

2 02 35303 00 0000 150 113 130 800,00

Субвенции бюджетам муниципальных 
районов на ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное 
руководство педагогическим 
работникам государственных и 
муниципальных
общеобразовательных организаций

2 02 35303 05 0000 150 113 130 800,00

Субвенции бюджетам на 
государственную регистрацию актов 
гражданского состояния

2 02 35930 00 0000 150 8 210 500,00

Субвенции бюджетам муниципальных 
районов на государственную 
регистрацию актов гражданского 
состояния

2 02 35930 05 0000 150 8 210 500,00

Иные межбюджетные трансферты 2 02 04000 00 0000 150 134 627 724,48
Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам на 
обеспечение выплат ежемесячного 
денежного вознаграждения 
советникам директоров по 
воспитанию и взаимодействию с 
детскими общественными 
объединениями государственных 
общеобразовательных организаций, 
профессиональных образовательных 
организаций субъектов Российской 
Федерации, г. Байконура и 
федеральной территории "Сириус", 
муниципальных
общеобразовательных организаций и 
профессиональных образовательных 
организаций

2 02 45050 00 0000 150 1 692 600,00

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
муниципальных районов на 
обеспечение выплат ежемесячного 
денежного вознаграждения 
советникам директоров по

2 02 45050 05 0000 150 1 692 600,00



152

Наименование доходов Код дохода
Сумма 

(в рублях)

воспитанию и взаимодействию с 
детскими общественными 
объединениями государственных 
общеобразовательных организаций, 
профессиональных образовательных 
организаций субъектов Российской 
Федерации, г. Байконура и 
федеральной территории "Сириус", 
муниципальных
общеобразовательных организаций и 
профессиональных образовательных 
организаций
Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам на 
проведение мероприятий по 
обеспечению деятельности 
советников директора по воспитанию 
и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями в 
общеобразовательных организациях

2 02 45179 00 0000 150 16 849 674,00

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
муниципальных районов на 
проведение мероприятий по 
обеспечению деятельности 
советников директора по воспитанию 
и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями в 
общеобразовательных организациях

2 02 45179 05 0000 150 16 849 674,00

Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам

2 02 49999 00 0000 150 116 085 450,48

Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
муниципальных районов

2 02 49999 05 0000 150 116 085 450,48

Всего доходов 3 433 261 226,48

I/ / X  СО >  V/
Глава
муниципального района

Г .СОВЕТ 'V £ %■ V
(М / АЛЬМЕТЬЕВСКОГО ] !  ! |
15 51 МУНИЦИПАЛЬНОГО 1 с  V]

\Ы к РАЙОНА» 1
у6

Т.Д. Нагуманов



153

Приложение № 11
к решению Совета Альметьевского
муниципального района
Республики Татарстан
от 13 ноября 2024 года № 317

Таблица 1
Субвенции

бюджетам поселений для осуществления государственных полномочий 
Республики Татарстан по расчету и предоставлению субвенций бюджетам 
поселений, входящих в состав муниципального района для осуществления 

полномочий Российской Федерации на осуществление первичного воинского 
учета органами местного самоуправления поселений, на территориях 

которых отсутствуют структурные подразделения военных комиссариатов,
на 2024 год

(в рублях)
Наименование поселений Сумма

Поселок городского типа Нижняя Мактама 760 562
Абдрахмановское сельское поселение 151 711
Альметьевское сельское поселение 151 711
Аппаковское сельское поселение 151 711
Багряж-Никольское сельское поселение 151 711
Бишмунчинское сельское поселение 151 711
Борискинское сельское поселение 151 711
Бутинское сельское поселение 151 711
Васильевское сельское поселение 151 711
Верхнеакташское сельское поселение 151 711
Верхнемактаминское сельское поселение 151 711
Елховское сельское поселение 151 711
Ерсубайкинское сельское поселение 151 711
Калейкинекое сельское поселение 151 711
Кама-Исмагиловское сельское поселение 151 711
Кичуйское сельское поселение 151 711
Кичучатовское сельское поселение 151 711
Клементейкинское сельское поселение 151 711
Кузайкинское сельское поселение 151 711
Кульшариповское сельское поселение 151 711
Лесно-Калейкинское сельское поселение 398 931
Маметьевское сельское поселение 151 711
Миннибаевское сельское поселение 151 712
Нижнеабдулловское сельское поселение 151 712
Новокашировское сельское поселение 151 712
Новонадыровское сельское поселение 151 712
Новоникольское сельское поселение 151 712
Новотроицкое сельское поселение 151 712



154

Наименование поселений Сумма
Русско-Акташское сельское поселение 398 931
Сиренькинское сельское поселение 151 712
Старомихайловское сельское поселение 151 712
Старосуркинское сельское поселение 151 712
Сулеевское сельское поселение 151 712
Тайсугановское сельское поселение 151 712
Ямашинское сельское поселение 151 712
Ямашское сельское поселение 151 712
Итого 6 564 900

Глава
муниципального района

//$ о /
№ * 1  ‘ СОВЕТ ,

£7 а л ЬМЕТЬ£ВСКОГО I 
I  МУНИЦИПАЛЬНОГО 

№  РАЙОНА. / Т.Д. Нагуманов



155

Приложение № 12 
к решению Совета Альметьевского 
муниципального района 
Республики Татарстан 
от 13 ноября 2024 года № 317

Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений 
из бюджета муниципального района 

на 2024 год

рублей

Наименование поселений Сумма

Город Альметьевск 9 156 814,00
Поселок городского типа Нижняя Мактама 16 465 520,52
Абдрахмановское сельское поселение 1 828 526,98
Альметьевское сельское поселение 1 276 338,61
Аппаковское сельское поселение 5 818 468,35
Багряж-Никольское сельское поселение 650 593,76
Бишмунчинское сельское поселение 145 614,01
Борискинское сельское поселение 825 044,01
Бутинское сельское поселение 1 257 948,01
Васильевское сельское поселение 1 174 571,03
Верхнеакташское сельское поселение 1 194 777,66
Верхнемактаминское сельское поселение 3 386 841,91
Елховское сельское поселение 1 418 351,26
Ерсубайкинское сельское поселение 2 706 614,53
Калейкинское сельское поселение 4 907 897,95
Кама-Исмагиловское сельское поселение 1 122 407,10
Кичуйское сельское поселение 7 511 442,68
Кичучатовское сельское поселение 1 674 144,75
Клементейкинское сельское поселение 1 114 294,17
Кузайкинекое сельское поселение 1 694 867,43
Кульшариповское сельское поселение 3 590 554,49
Лесно-Калейкинское сельское поселение 7 338 678,05
Маметьевское сельское поселение 4 308 103,61
Миннибаевское сельское поселение 4 270 096,86
Нижнеабдулловское сельское поселение 2 558 406,97
Новокашировское сельское поселение 6 672 203,90
Новонадыровское сельское поселение 3 574 723,65
Новоникольское сельское поселение 2 172 705,56
Новотроицкое сельское поселение 1 351 304,94
Русско-Акташское сельское поселение 7 770 810,59
Сиренькинское сельское поселение 8 175 971,91



Наименование поселений Сумма

Старомихайловское сельское поселение 1 469 293,96
Старосуркинское сельское поселение 2 172 201,11
Сулеевское сельское поселение 2 007 478,62
Тайсугановское сельское поселение 1 543 819,55
Ямашинское сельское поселение 12 811 621,07
Ямашское сельское поселение 2 344 408,61
Итого 139 463 462,17

Глава
муниципального района

.СОВЕТ 
I АЛЬМЕТЬЕВСКОГО 

|5 % I МУНИЦИПАЛЬНОГО* 
"  * '  РАЙОНА

Т.Д. Нагуманов


